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Anna Lejon                                                                              Marlene Mård 
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Godkännande av föredragningslista 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden godkänner föredragningslistan enligt utskickat förslag. 
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Val av justerare 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden utser x att tillsammans med ordförande justera protokollet. 

Justeringen sker den x februari 2023 på kommunhuset i Vingåker. 
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Projektrapport – kontaktgrupper 2022 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden tar del av informationen och lägger den till handlingarna.  

 

Sammanfattning av ärendet   

Kontaktgruppsidén uppkom under hösten 2020 som en gemensam idé mellan två 

pedagoger på en kommunal skola i Vingåker och personal på Individ- och 

familjeomsorgen i Vingåkers kommun. Den första kontaktgruppen startade i samband 

med sportlovet 2021. Det övergripande syftet med en kontaktgrupp är bland annat att 

erbjuda barn meningsfulla aktiviteter under sin fritid tillsammans med vuxna förebilder, 

där även social träning sker i grupp med andra barn. Syftet med en kontaktgrupp är även 

att barnets självförtroende och självinsikt ska stärkas i samband med gruppaktiviteter. 

 
Beslutsunderlag 

Projektrapport – kontaktgrupper 2022 

 
 

  



 

Socialförvaltningen  
Individ- och familjeomsorgen  

 

Vingåkers kommun, 643 80 Vingåker • Storgatan 55 • Tel vx 0151-191 00 • Fax 0151-103 99 
E-post: social@vingaker.se • www.vingaker.se • Pg 95 81-0  Bg 624-8371  
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Bakgrund 
Kontaktgruppsidén uppkom under hösten 2020 som en gemensam idé mellan två 
pedagoger på en kommunal skola i Vingåker och personal på Individ- och 
familjeomsorgen i Vingåkers kommun. Den första kontaktgruppen startade i 
samband med sportlovet 2021. Det övergripande syftet med en kontaktgrupp är 
bland annat att erbjuda barn meningsfulla aktiviteter under sin fritid tillsammans med 
vuxna förebilder, där även social träning sker i grupp med andra barn. Syftet med en 
kontaktgrupp är även att barnets självförtroende och självinsikt ska stärkas i samband 
med gruppaktiviteter. 
 

Sammanfattning av 2021 
Följande utvecklingsområden identifierades i slutet av 2021: 
 

• behov av minst en till kontaktgrupp då intresset om att få delta är betydligt 
större än befintliga platser 

• behov av deltagande av barn från flera olika skolor 

• större spridning av ålder och geografiskt bostadsområde bland de barn som 
deltar 

• grupp med både tjejer och killar som deltar 

• grupp med både barn som är okända av socialtjänsten och som har en 
pågående kontakt med socialtjänsten 

• grupp med både en manlig och kvinnlig ledare 

• alternativ och förenklad ekonomisk lösning gällande ersättning till ledare 

• möjlighet att nyttja redan befintliga resurser inom kommunen, exempelvis 
tillgång till kommunala lokaler och färdmedel 
 

Målsättningen inför 2022 var att arbeta för att förbättra de identifierade 
utvecklingsområdena och att försöka starta en ny kontaktgrupp i samband med 
sportlovet 2022. 
 

Sammanfattning av 2022 

Två nya kontaktgrupper  
Under året har två nya kontaktgrupper startat. En grupp startade i mars och en grupp 
startade i september. Varje ny grupp leds av en man och en kvinna. En ledare i varje 
ny kontaktgrupp har tidigare arbetat som kontaktperson genom Individ- och 
familjeomsorgen i Vingåker. Under året har flera längre resor skett till större städer i 
angränsande kommuner under lov. En av resorna har skett gemensamt mellan två 
grupper. Grupperna har nu möjlighet att utnyttja redan befintliga resurser i 
kommunen såsom tillgång till kommunbil, fritt inträde till badhus för ledarna samt 
möjlighet att använda vissa kommunala lokaler såsom tex idrottshallar.  
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Barn som deltar i grupperna 
Idag deltar både tjejer och killar i kontaktgrupperna. Den geografiska spridningen ser 
också annorlunda ut jämfört med tidigare år. Nu deltar barn från centrala Vingåker 
och från områden utanför centrum. Idag deltar likaså barn från flera olika skolor som 
exempelvis Slottsskolan F-6, Slottsskolan 7-9, Sävstaskolan och Högsjö skola. I alla 
tre kontaktgrupperna finns barn som har kontakt med socialtjänsten och som har 
ansökt ”externt” genom den ansökningsblankett som finns.  
 
Antal barn som deltagit 
Under året har totalt 33 stycken barn deltagit i någon av grupperna. Nio stycken barn 
har avslutats i grupperna på grund av att maxåldern är uppnådd (delta under årskurs 
sju och avslut inför årskurs åtta), på grund av flytt till annan kommun eller på grund 
av att barnet har andra aktiviteter. Flera barn har varit tilltänkta att delta, men 
deltagandet påbörjas inte då barn och föräldrar ångrat sig. Flera barn som haft 
omfattande social problematik i skolan och på fritiden har deltagit i grupperna och 
har fungerat väl. Inget barn har avslutats i grupperna utifrån att det inte har fungerat 
på träffarna. De barn som uppnått den övre åldersgränsen, har tillfrågats om hur 
behov av annan form av insats ser ut. Många barn och föräldrar har svarat att de 
hade önskat att barnet fått fortsätta i gruppen om möjlighet funnits.  
 

Förutsättningar 
Ekonomi 
I början av mars 2022 förändras upplägget för omkostnad och arvodering till 
kontaktgruppsledarna. I stället för enskilda kontaktpersonsavtal för varje barn som 
deltar så upprättas nya uppdragsavtal med ersättning (arvodering) direkt från 
Vingåkers kommun. Arvode till kontaktgruppsledarna har under året uppgått till 
sammanlagt 309 000:-. Omkostnadsersättningen har uppgått till 45 000:-. Den totala 
summan för insatsen är alltså 354 000:- för 2022. Den totala kostnaden för 2023 
beräknas bli ca 470 000:- 
 
Kontaktgruppsavtal 
Kontakgruppsavtalen upprättas med en tidsperiod om sex månader, från februari till 
och med augusti. Uppdragsavtalen är tidsbegränsade för att avstämning ska kunna 
ske om fortsättning, dvs. om ledaren vill fortsätta och om bedömningen är att 
ledaren är fortsatt lämplig. Uppdragsavtalet omfattar ersättning för fyra barn per 
ledare och månad. Omkostnadsersättningen betalas ut månadsvis via ett bankkort till 
respektive kontaktgrupp.  
 
Kontaktgruppsledare 
Sex stycken ledare omfattas av kontaktgruppsuppdraget. Alla ledare är utredda och är 
godkända för att erhålla uppdrag som kontaktperson genom socialtjänsten i 
Vingåker. Utdrag från polisens misstanke- och belastningsregister inhämtas årligen. 
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Kontaktgruppsträffar 
Kontaktgruppsträffarna sker regelbundet med en omfattning av två träffar/månad. 
Aktiviteterna har pågått på samma sätt under sommarlovet. Ledarna rapporterar när 
träffar har skett, vilken aktivitet som varit aktuell och vilka barn som deltagit. Inför 
uppföljning av insatsen har kontaktgruppsledarna gjort en skriftlig sammanfattning 
om hur det fungerar för det aktuella barnet i gruppen.  
 
Övrigt 
Under året har det inkommit flera skriftliga ansökningar från barn och föräldrar om 
deltagande. Alla barn som har ansökt externt via skriftlig ansökan, har fått en plats i 
någon av kontaktgrupperna. Under året har en broschyr med information om 
Vingåkers kommuns kontaktgrupper utformats av personal på socialtjänsten. Vid 
behov har uppstartsmöte skett på socialtjänsten där en ledare från kontaktgruppen 
närvarat vid mötet med barnet och föräldrar. Ledarna har också fått önska om de vill 
att ett möte sker på socialtjänsten innan ett barn börjar delta. Flera barn som tidigare 
har haft kontaktperson har börjat delta i en kontaktgrupp istället. Det har resulterat i 
att många enskilda kontaktpersonsuppdrag har kunnat avslutas hos socialtjänsten, 
vilket har underlättat uppföljningsarbetet. 
 

Uppgifter från barn och föräldrar 
Barnen som deltar i kontaktgrupperna beskriver träffarna som uppskattade och 
roliga. Flera barn tycker särskilt om de aktiviteter som pågått under en hel dag på lov. 
Ett barn har berättat för en av ledarna att den nu kan berätta om något roligt som 
hänt på lovet när skolan börjar. Flera barn tycker om att de har möjlighet att påverka 
vad gruppen ska göra när de träffas. Många barn gillar variationen av aktiviteter till 
skillnad från ”vanliga” aktiviteter. Flera barn önskar att träffar sker oftare. Flera barn 
uppger även att de har kompisar i gruppen som de ser fram emot att träffa på nästa 
aktivitet.  
 
Föräldrar till de barn som deltar beskriver sina barn som positiva och nöjda efter 
träffarna. De är tacksamma och glada att deras barn får möjlighet att delta. Vissa 
föräldrar lyfter fram att det är ett bra koncept och att ledarna är duktiga. En familj 
har särskilt lyft fram att ledarna varit flexibla inför att barnet skulle börja delta i 
gruppen. Barnet fick möjlighet att först träffa en ledare på socialtjänsten och sedan 
komma till gruppen och titta på vid det första tillfället. Samma familj beskriver även 
att de sett en positiv utveckling hos sitt barn sedan barnet började vara med. Barnet 
”låste sig” tidigare i olika sociala sammanhang utan tydliga instruktioner. Nu frågar 
barnet själv om när nästa träff är och behöver inte samma tydlighet om vad som ska 
ske i detalj.  
 

Uppgifter från kontaktgruppsledarna 
Flera av kontaktgruppsledarna lyfter det positiva med att barnen får träffas med 
andra barn. De beskriver exempelvis att barnen får ett positivt utbyte av varandra. 
Barnen kan stödja, tillrättavisa samt ta efter positiva egenskaper och beteenden 
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hos varandra. En ledare uppger att den största vinsten är att barnen lär sig att 
bemöta andra barn, istället för endast vuxna som vid en-till-en-kontakt. Barnet lär 
sig att tolerera och acceptera olikheter, testa aktiviteter som barnet kanske inte vill 
göra annars samt att det öppnar upp för fler aktiviteter som kräver ett är ett större 
antal barn.  
 
Den sociala utvecklingen för barnen kräver kontakt med andra barn, i styrda 
situationer och lite mer avslappnade situationer. En annan ledare lyfter det 
positiva med att träffas gemensamt för att utveckla det sociala samspelet mellan 
barnen. Barnen blir hänsynstagande och initiativtagande och ”pushar” varandra 
till att testa nya aktiviteter. Det skapas en mening med att komma till träffarna för 
att träffa kompisar, som i vissa fall har resulterat i att det skapats kompisrelationer 
utanför kontaktgruppsträffarna.  
 
En av kontaktgruppsledarna, som tidigare arbetat som kontaktperson, tycker att 
det är en fördel att vara två ledare. Då kan de ”bolla” tankar med varandra och 
hjälpas åt på ett annat sätt. En annan ledare tycker att arbetet med en annan vuxen 
bidrar till att de är lättare att komma på gruppaktiviteter. Ledarna kan även delta 
på arbetsuppgifter och ”lösa av” varandra vid behov. 
 

Utvecklingsområden inför 2023 
Inför kommande år finns det ett fortsatt behov av att utveckla vissa delar i projektet. 
Ett tydligare syfte om vad målet med barnets deltagande i gruppen är behöver 
formuleras. Ett förslag från både personal på socialtjänsten och kontaktgruppsledare 
är att det ska finnas träffar med visst utbildande syfte. Det kan exempelvis vara att en 
träff ska ske på badhuset i syfte att träna simkunnighet. Andra förslag är träffar med 
studiebesök på exempelvis fritidsgården, biblioteket eller på en idrottsträning. Detta i 
syfte att öka barnets möjligheter att hitta intressen och gemenskap i andra 
sammanhang. En ambition är att grupperna ska fortsätta, och vara ännu mer 
blandade vad gäller exempelvis könsfördelning, geografisk tillhörighet, ålder och 
familjebakgrund. Detta då det utifrån tidigare utvärdering ha visat sig ha en positiv 
effekt för barnen att utöka sitt sociala nätverk med andra.  
 
En praktisk förändring som skett under året är att alla barn behöver kunna ta sig till 
en uppsamlingsplats i centrala Vingåker. Problematiken uppmärksammades av två 
ledare då mycket av gruppens aktivitetstid gick till att hämta och lämna barn istället 
för själva till aktiviteten. Under året har kontakt tagits med Fritidsgården med en 
förfrågan om barn får vistas hos dem efter skolans slut i avvaktan på 
kontaktgruppsträff. Fritidsgården är positiva till initiativet. Dock kvarstår frågan hur 
de barn som bor utanför centrala Vingåker, med föräldrar som inte kan ombesörja 
skjuts, ska få samma förutsättningar att delta som de barn som bor i centrum.   
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Försörjningsstöd 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden tar del av informationen och lägger den till handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Individ- och familjeomsorgen informerar nämnden om hur de arbetar med 

försörjningsstöd.  
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Närvårdsstruktur 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden tar del av informationen och lägger den till handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Socialnämnden tar del av information kring Närvårdsstrukturen i Sörmland. 

 

Beslutsunderlag 

Närvårdsstrukturen i Sörmland 

 
 

 
 
  



Närvårdsstrukturen i Sörmland

• En gemensam nämnd

• 9 kommuner och Region Sörmland= 
10 huvudmän

• Samordnas av Regionalt stöd

• FoU- gemensam samverkansyta
• RSS nätverksrepresentanter Äldre, Funk, 

Psyk, Birk, Kvinnofrid, SU, Barn och unga, 
Digitalisering

• Stödjer utvecklingen av en 
evidensbaserad praktik inom kommuner 
och region, med syfte att erbjuda 
patienter och brukare insatser som bygger 
på bästa tillgängliga kunskap

• Processleder samverkansråden

• Närvårdskoordinatorer:  
• 3 st uppdelat länsdelsvis
• samordndar lokalt och regionat

närvårdsarbete
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Delegationsprincipen 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden tar del av informationen och lägger den till handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Socialnämnden tar del av information kring delegationsprincipen.  
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Nämndplan för Socialnämnden 2023  

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden tar del av informationen och lägger den till handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Nämnden informeras om processen kring att ta fram en ny nämndplan. På sammanträdet 

i mars kommer det vara en workshop och sedan kommer nämndplanen att antas på 

nämnden i april.  

 

Beslutsunderlag 

Nämndplan för Socialnämnden 2022 – 2023 (nuvarande nämndplan som ska revideras) 
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1 Organisation och planens roll 

Nämndplanen beskriver vad nämnden avser att uppnå av kommunens övergripande mål 

samt Socialnämndens visioner och egna mål. Verksamhetsplanen beskriver hur 

socialförvaltningen ska uppnå nämndens mål genom konkreta mål och aktiviteter. 

Internkontrollplanen som ingår i nämnd- och verksamhetsplanerna är fastställd av 

socialnämnden. De verksamheter som önskar kan utifrån förvaltningens 

verksamhetsplan formulera egna verksamhetsplaner. Återrapportering och uppföljning 

sker främst genom månadsrapporter, tertial/delårsbokslut och bokslut med 

verksamhetsberättelse. Nämndplanen revideras årligen av socialnämnden. 

 

Socialförvaltningen är indelad i fem verksamhetsområden: 

• Nämnd och gemensam förvaltning  

• Individ- och familjeomsorg 

• Integration 

• Funktionshinderomsorg 

• Äldreomsorg 

 

1.1 Övergripande politisk inriktning  

Den politiska majoriteten har i dokumentet Vingåkersbygden 2:2 presenterat 

övergripande inriktning för mandatperioden där ekonomi i balans är överordnat övriga 

mål.  De övriga kommunövergripande målen är:  

• Skola 

• Landsbygdsutveckling 

• Hållbar tillväxt 

 

Nämndplanen bygger på målsättningarna i denna inriktning. Tidigare mål som tydligt 

motverkar det övergripande målet om ekonomi i balans är strukna. 

 

1.2 Socialförvaltningens ansvarsområde 

Socialnämnden ansvarar för individ- och familjeomsorg, äldreomsorg, 

funktionshinderomsorg, färdtjänst och flyktingmottagning och integration inom 

kommunen samt hälso- och sjukvård i särskilda boendeformer och hemsjukvård för 

invånare över 18 år. Nämnden är också ansvarig för utskänkningstillstånd. 

Socialförvaltningen ansvarar på nämndens uppdrag för verksamheten inom dessa 

områden vilket innebär att verkställa de beslut som nämnden fattar och arbeta för att nå 

de av nämnden uppsatta målen inom givna ekonomiska ramar. 
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1.3 Socialnämndens vision 

Det är en självklarhet att alla våra medborgare har samma rättigheter, skyldigheter och 

möjligheter, utifrån sina egna förutsättningar. Ett respektfullt samtalsklimat mellan 

politik, förvaltning och medborgare ger förutsättningar för en trygg välfärd genom 

hela livet. Barnkonventionen ger tydliga avtryck i verksamheten. Socialnämnden och 

dess medarbetare tar ansvar för alla invånares välfärd och verksamhetens hållbarhet 

miljömässigt och ekonomiskt. De stora utmaningarna klaras genom att vi vågar prova 

det som är nytt. Det leder till att vi är stolta över de insatser som ges. Genom tidiga 

och aktiva insatser stöds en god integration av nyanlända. 
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2 Mål under mandatperioden 

2.1 Ekonomi  

Resultatmål Beskriv-

ning 

Indikator/ 

Nyckeltal 

Utfall  Mål-

nivå 

Uppfyll

elsetid 

Ansvarig 

Varje område 

ska hålla sin 

budget 

Ingen negativ 

nettobudget-

avvikelse 

Avvikelse mot 

budget 

2018 

-11,2 milj. 

Kr 

2019 

-15,7 milj kr 

2020 

-577 tkr 

 

0 kr 

0 kr 

0 kr 

0 kr 

2019  

2020  

2021  

2022 

Samtliga chefer  

Behovet av 

bemanningsföreta

g ska minska 

Kostnaden för 

bemannings-

företag ska 

minska 

Kostnad för 

bemannings-

företag 

2018 

6 887 tkr 

2019 

1604 tkr 

2020 

2259 tkr 

 

1000 tkr 

0 kr 

0 kr 

0 kr 

2019  

2020  

2021  

2022 

Samtliga chefer 

Minska klimat 

och 

miljöpåverkan 

Nämndens 

kostnader för 

fossila bränslen 

ska halveras 

Jämfört med 

2018 

2018 

560 tkr 

2019 

404 tkr 

2020 

372 tkr 

 

 

448 tkr 

392 tkr 

336 tkr 

280 tkr 

2019  

2020  

2021  

2022 

Samtliga enheter 

Den så kallade 

brukartiden i 

hemtjänsten ska 

öka 

Den del av den 

totala 

arbetstiden som 

sker i brukares 

hem 

Registreras i 

TES 

2018 

36 – 55% 

2019 

47% 

2020 

59,46% 

 

 

50 % 

60% 

63% 

65% 

2019  

2020  

2021  

2022                        

Hemtjänsten 

Utifrån 

verksamhetens 

behov optimera 

bemanningen och 

minska obokade 

resurspass. 

  Projekt 

genomfört 

med Jotib. 

Bemannings-

akademi 2021 

  All verksamhet 

med schemalagd 

personal 
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2.2 Kvalité i verksamhet – brukare – medborgare 

Resultatmål Beskriv-

ning 

Indikator/ 

Nyckeltal 

Utfall  Mål-

nivå 

Upp- 

fyllelse-

tid 

Ansvarig 

Automatiserad 

handläggning vid 

försörjningsstöd 

Digital 

ansökan av 

försörjnings-

stöd 

 Har börjat 

användas 

Förstudie 

Upphand 

Införande 

2019  

2020  

2021  

2022 

 

Ifo 

Staben 

Den öppna 

arbetslösheten för 

födda utom Europa 

ska minska 

Integration 

(Arbetsförme

dlingen siffra 

31/12)) 

Kan mätas varje 

månad 

2017 

105 st. 

2018 

54 st. 

2019 

75 st 

2020 

77 st. 

 

40 st 

30 st 

20 st 

15 st 

2019  

2020  

2021  

2022 

Ifo 

Integrations-

enhet 

 

 

Minskat 

försörjningsstöd 

Krav på 

deltagande i 

kompetenshöj

ande åtgärd 

ställs på alla 

vuxna  

Andel vuxna i 

bidragstagare 

där 

dokumenterat 

krav ställs. 

Mäts tertialvis 

 50 % 

75 % 

80 % 

T1 2021 

T2 2021 

T3 2021 

Ifo 

Kommunen ska 

arbeta 

förebyggande mot 

missbruk 

Utveckla nya 

insatser för att 

förebygga 

missbruk 

Redovisa 

aktiviteter 

Ej mätt 0 

0 

0 

0 

2019  

2020  

2021  

2022 

Ifo 

Alla placerade barn 

ska ha en fullgjord 

skolgång 

Behörighet till 

nationella 

program 

 

 

2019 

100 % 

2020 

100% 

 

 

100 % 

100 % 

100 % 

100 % 

2019  

2020  

2021  

2022 

Ifo  

Ung Integration 

Alla barn som 

placeras ska 

hälsoundersökas 

inkl tandhälsa 

 

 Mäts av 

socialutskottet 

2020 

100% 

 

 

100 % 

100 % 

100 % 

 

2020  

2021  

2022 

Ifo 

Föräldrastöd/ 

utbildning ska 

erbjudas föräldrar 

till barn i alla 

åldersgrupper 

 

0-18 år Antal 

genomförda 

utbildnings-

grupper 

2018 5 st. 

2019 10 st. 

2020 1 st. 

 

  

7 

10 

13 

15 

2019  

2020  

2021  

2022 

Ifo 

Integrations-

enhet 
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Resultatmål Beskriv-

ning 

Indikator/ 

Nyckeltal 

Utfall  Mål-

nivå 

Upp- 

fyllelse-

tid 

Ansvarig 

Alla kommun-

invånare samma 

möjlighet delta i 

meningsfulla kultur 

och 

fritidsaktiviteter 

Utveckla 

fritids-

aktiviteten 

Inom två år ska 

antalet 

aktiviteter som 

genomförs öka 

med 100 st. 

2018  

60 st. 

2019 

65 st. 

2020 

0 st. 

 

 

100 st 

160 st 

160 st 

160 st 

2019  

2020  

2021  

2022 

Funktions-

hinder-

omsorgen 

Insatser ska vara 

utformade 

tillsammans med 

brukaren  

Redovisas 

kvartalsvis i 

månads-

rapport 

Antal brukare 

med genom-

förande plan 

uppföljd med 

granskningsmall 

2019 

2020 

 

 

 

 

 2019  

2020  

2021  

2022 

Samtliga 

enheter 

Tillgången på 

särskilt boende ska 

motsvara behovet 

Gäller även 

FHO 

Inga betalnings-

dagar för färdig-

behandlade 

2018 0 dagar 

2019 0 dagar 

2020 0 dagar 

 

0 

0 

0 

0 

2019  

2020  

2021  

2022 

Äldreoms 

Funktionsh.-

omsorg 

Tillgången på 

särskilt boende ska 

motsvara behovet 

Gäller även 

FHO 

Inga 

sanktionsavgifte

r för ej 

verkställda 

beslut 

2018 0 st 

2019 0 st 

2020 0 st 

 

0 

0 

0 

0 

2019  

2020  

2021  

2022 

Äldreoms 

Funktionsh.-

omsorg 

Onödigt hög 

läkemedelskonsumt

ion ska undvikas 

Alla med 

läkemedels-

övertagande 

ska få en 

förenklad 

läkemedels-

genomgång 

årligen 

    HSL 
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2.3 Medarbetare – Personal 

Resultatmål Beskrivning Indikator Utfall  Mål-

nivå 

Upp-

fyllelsetid 

Ansvarig 

Vingåkers 

kommun ska öka 

betyget som en 

attraktiv 

arbetsgivare 

 

 

 

 

Ökat HME-värde 

 
Hållbart 

Medarbetar 

Engagemang 

2018 79,7 

 79 medel i 

riket 

2019 83 

79 medel i 

riket 

2020 83,3 

79 medel i 

riket 

2021 82 

80 medel i 

riket  

Över 

medel i 

riket 

2019 Samtliga 

enheter 

Sjukfrånvaro ska 

minska 
Redovisas 

kvartalsvis i 

månadsrapport 

Sjukfrånvaro 

i % av 

ordinarie 

arbetstid 

enligt 

VISMA 

2018 10,67 % 

2019  9 % 

2020 13,03 % 

2021 11,07 % 

tom okt 

9 % 

8 % 

7 % 

6 % 

2019 

2020 

2021 

2022 

Samtliga 

enheter 

 

 

Ökad delaktighet 

och ansvar från 

baspersonal 

Baspersonal ska i 

utökad omfattning 

användas för intern 

utbildning och 

utvecklingsarbete 

     

Tillräckliga 

språkkunskaper 

hos all 

omvårdnads-

personal 

Handlingsplan tas 

fram under 2021 
 Plan 

framtagen 

men 

finansiering 

nekad 

 2021  

All personal ska 

ha tillräcklig 

utbildning och 

reell kompetens 

för sina 

arbetsuppgifter 

Kartläggning görs 

årligen 

     

Personalscheman 

med delade turer 

ska successivt 

minska för att 

helt fasas ut 

under 2025 

 

Mätning av antal 

delade turer under 

en schemaperiod. 

Genomförs årligen 

under juni månad. 

Antal delade 

turer under 

en 

schemaperio

d (5 – 6 

veckor) 

2021 

Äldreomsorg 

216 st, 

Funktionshin

deromsorg  

10 st 

(mätning i 

maj-juni 

månad) 

Minsknin

g med 

25% 

årligen 

2022 

2023 

 

Samtliga 

enheter 

inom 

äldreomsorg 

och 

funktionshin

deromsorg 
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3 Styrsystem 

I styrdokument för Vingåkers kommuns finns olika policyn, riktlinjer och planer som 

genererar åtgärder för nämnder och förvaltningar. 

Socialnämnden har också i handlingsplaner och riktlinjer angivit hur förvaltningen ska 

arbeta med verksamhetsfrågor. Samtliga styrdokument finns på Rankan. 

 

3.1 Kvalitetsledningssystem 

Socialnämnden är enligt lag skyldig att ha ledningssystem för systematiskt 

kvalitetsarbete. I ledningssystemet finns bland annat rutiner för avvikelser, klagomål 

och internkontroll samt övriga rutiner och riktlinjer. Samtliga medarbetare har tillgång 

till ledningssystemet genom rankan. 

 

3.2 Värdegrund Äldreomsorg 

Utifrån den nationella värdegrunden i socialtjänstlagen strävar vi efter att: 

• Upprätta en genomförandeplan tillsammans med brukaren som beskriver hur 

denne önskar att insatsen ska genomföras. Genomförandeplanen ska vara 

påbörjad inom en vecka och helt färdig inom fyra veckor. 

• Brukarens dag ska vara trygg och meningsfull 

• Aktiviteter är utformade efter brukarens behov och anpassade efter önskemål 

och dagsform 

• Alla brukare och deras anhöriga ska ha en namngiven kontaktpersonal 

• Då insatser i hemtjänsten är mer än 30 minuter försenade kontaktas brukaren. 
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4 Befolkningsutvecklingens påverkan på 
verksamheterna 

4.1 Individ- och familjeomsorg 

Individ- och familjeomsorgen påverkas av förändringar i befolkningens sammansättning. 

Nyanlända ställer stora krav på integrationsinsatser och om dessa misslyckas kan det 

innebära en belastning bl.a. på försörjningsstödet. Minskat antal ensamkommande barn 

innebär minskat behov av barnhandläggare. Den ökande bostadsbristen gör att fler riskerar 

att hamna i långvarig bostadslöshet. Ett ökat antal barn innebär fler orosanmälningar och 

insatser för utsatta barn. 

 

4.2 Integration 

Antalet asylsökande i allmänhet och ensamkommande i synnerhet har minskat i 

landet. Kommunens verksamhet med boende för ensamkommande kommer under 

mandatperioden ställas om till HVB och stödboende för olika behov hos ungdomar. 

Migrationsverkets asylboende på orten kommer troligen att minska eller avvecklas. 

Rekryteringsbasen för nya kommuninvånare minskar därmed kraftigt vilket ställer 

högre krav på att lyckas med de som finns. Integrationsverksamheten inriktas mer mot 

kompetenshöjande insatser för individer med försörjningsstöd i samverkan med Ifo. 

 

4.3 Funktionshinderomsorg 

Ett ökat antal barn i kommunen innebär också ett ökat antal barn med 

funktionsnedsättning och i behov av insatser. 

 

4.4 Äldreomsorg 

Behovet av äldreomsorg är starkt knutet till befolkningens storlek och ålder. Äldreomsorgen 
kommer att växa 50 % under 2020-talet. 

 

4.4.1 Utveckling 2009 – 2020 

Antalet brukare med hemtjänst har nu börjat öka mot 2009. Fortfarande står dock ett 

ökat genomsnittligt hjälpbehov hos brukarna för den större delen av volymökningen. 

Detta förklaras dels av senare inflyttning till säbo och dels av möjligheten till RUT 

avdrag. Under perioden 2009 – 2018 har efterfrågan på säbo minskat vilket inte 

förutsågs och efterfrågan på hemtjänstinsatser har ökat mer än vad som förutsågs. 

Under 2020 och 2021 har efterfrågan på hemtjänst, troligen tillfälligt, minskat i spåren 

av pandemin. 
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4.4.2 Behovsprognos särskilt boende 

Enligt utredning om framtida behov av säbo som gjordes 2017användes två alternativa 

räknesätt: 29 % av invånarna 85-w eller 15 % av invånarna 80-w. Utfallet 2020 visar att antalet 

utnyttjade platser fortfarande motsvarar 29 % av antalet invånare 85-w. Det sänkta antalet 

platser förklaras av färre invånare 85-w än i prognos som gjordes 2017.  

 

Om det förutsätts att behovet av platser på särskilt boende även fortsättningsvis motsvarar 29 

% av befolkningen 85-w och den senaste befolkningsprognosen kommer behovet av 

säboplatser att utveckla sig enligt nedan. 

 

År 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Inv 85-
w 

245 243 240 256 269 279 289 312 330 352 

platser 73 70 70 74 78 81 84 90 96 102 
 

Det finns möjlighet att relativt snabbt ställa om f.d. säboavdelningar till boende om behovet 

snabbt skulle öka mer. Bristen på personal och ekonomiska resurser är ett större problem att 

lösa. Om nuvarande utnyttjandegrad av särskilt boende hos de äldre består kommer Vingåkers 

kommun att klara även den stora gruppen 40-talister med nuvarande tillgång på lägenheter på 

Ekgården/Humlegården. Eventuellt med stöd av platser på f.d. Nordangård. Behov av 

nybyggnation av särskilt boende för äldre är osannolikt. Däremot krävs alternativa lokaler för 

kontor etc. efter 2025. Kan inflyttningsåldern höjas något och den genomsnittliga boendetiden 

därmed sänkas minskar behovet av framtida platser relativt kraftigt. 

 

4.4.3 Behovsprognos hemtjänst 

Om behovet av hemtjänst i olika åldersgrupper är konstant kommer antalet brukare över 65 år 

med hemtjänst att öka från cirka 180 personer år 2018 till cirka 200 personer år 2024 om 

befolkningsprognosen 2018 stämmer. Insatsbehovet kommer att öka mer än så då det sker en 

förskjutning mot de högre åldrarna. Om Hemtjänstens resurser förstärks till en nivå 

motsvarande nuvarande behov räcker en utökning med cirka en-två tjänster ytterligare/år fram 

till 2024. Totalt cirka 10 tjänster eller cirka 20 %. Även dagvård, hemsjukvård, färdtjänst och 

andra insatser i ordinärt boende behöver förstärkas i motsvarande grad. 

 

Utveckling av antalet utförda timmar i hemtjänst snitt/månad 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

3 298  3945 3458 3628 4125 4405 4598 4344 
 

4158 
(tom 
oktober) 

Det utökade antalet timmar mellan 2012 och 2019 motsvarar cirka 14 

heltidstjänster/månad. 
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5 Förändrad lagstiftning/regelverk 

Behovet av välutbildade specialister kommer att öka. Socialstyrelsen har specificerat 

kompetenskrav på vissa handläggare inom Individ- och familjeomsorg samt 

baspersonal inom äldre och funktionshinderomsorg. Någon annan anpassning av 

lagstiftningen mot en evidensbaserad eller tillitsbaserad styrning av verksamheten har 

ej skett. Såväl Socialtjänstlagen som LSS och flyktingmottagandet väntar på stora 

statliga utredningar eller på propositioner efter utredningar. Det politiska läget på 

riksnivå och resursbrist innebär att införandet av eventuell ny lagstiftning sannolikt 

inte kommer. Nödvändiga förändringar av LSS-lagen skjuts på framtiden genom 

ytterligare en utredning. 

 

Den stora satsningen nationellt på en ”God och nära vård” omfattar samtliga 

åldersgrupper och diagnoser. En nödvändig men mycket svår omställningsprocess där 

Specialistnivån måste göras mer tillgänglig nära patienterna och där invånarna måste 

bli trygga med att söka vård utanför de stora sjukhusen. 

 

5.1 Individ- och familjeomsorg 

Genom det nya regelverket kring ensamkommande barn har dessa minskat snabbt i 

kommunen och de ekonomiska resurserna till verksamheten har minskat ännu 

snabbare. Innebär en omställning och personalminskning på antalet barnhandläggare. 

Den nya lagen om tvångsanvisning av nyanlända ökar kravet på kommunen att 

tillhandahålla bostäder. För att socialtjänsten inte ska tvingas till hotellösningar krävs 

ett fortsatt bostadsbyggande i kommunen. 

Förändringar i den statliga arbetsmarknadspolitiken och arbetsförmedlingens roll 

påverkar redan försörjningsstödet. 
. 

5.2 Integration 

Den så kallade mottagandeutredningens förslag som innebära att kommunerna övertar 

ansvaret för asylboenden från staten kan komma att genomföras snabbt då det minskar 

statens ansvar. Utredningen verkar i dagsläget dock borttappad på regeringskansliet.  

     

5.3 Funktionshinderomsorgen 

Försäkringskassan stramar fortlöpande upp sin tolkning av assistansreglerna vilket 

innebär en kraftig övervältring av kostnader på kommunerna. Någon ny och mer 

flexibel LSS lag kommer troligen inte på plats under mandatperioden. 
 

5.4 Äldreomsorgen 

Ökade möjligheter att ge insatser utan biståndsbeslut kan frigöra tid för uppföljning 

och omprövning vilket kan förbättra kvalité och sänka kostnader. 
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6 Attityd och beteendeförändringar 

6.1 Individ- och familjeomsorg 

Den ökade alkoholkonsumtionen som sammanföll med EU-inträdet ledde statistiskt 

till ökade alkoholskador, t.ex. alkoholrelaterad demenssjukdom, våld, 

omvårdnadssvikt i barnfamiljer, försörjningssvårigheter etc. Därmed ökar kostnaderna 

i landet för individ- och familjeomsorgen kraftigt över tid. Det är glädjande att 

ökningen nu upphört och att alkoholkonsumtionen bland ungdomar nu minskar 

tydligt. Benägenheten att göra orosanmälningar om barn har ökat markant och antalet 

anmälningar har i princip 3 dubblats på 10 år. 

 

6.2 Funktionshinderomsorg 

De ökade kraven i arbetslivet utestänger allt fler människor med lättare 

funktionsnedsättning. Här ställs funktionshinderomsorgen inför nya utmaningar att 

finna arbetstillfällen i samverkan med andra aktörer. 
 

6.3 Äldreomsorg 

De äldre väljer att bo kvar i det ordinära boendet allt längre. Det kan bero på bättre 

hälsa och bättre bostäder men också på en större tillit till hemvårdens insatser och att 

det ska finnas en plats på särskilt boende när det verkligen behövs.  

 

Det är av strategisk betydelse både för socialnämndens möjlighet att på ett bra sätt 

klara framtidens hemvård och för kommunens möjlighet att få nya invånare att det 

tillskapas fler anpassade bostäder med ett sådant läge och sådan service att de 

attraherar äldre att flytta från sina villor. 

 

7 Förändringar i verksamheten 

7.1 Individ- och familjeomsorg 

Att rekrytera och behålla personal, främst till barnskyddsarbetet, har uppmärksammats 

som ett stort problem även på nationell nivå. Även om situationen i Vingåker är 

avsevärt bättre än i omvärlden krävs en ständig lyhördhet för att behålla kompetens 

och möjliggöra utveckling. 

 

De återkommande undersökningarna ”Liv och hälsa ung” visar på stora utmaningar 

vad gäller barn och ungas hälsa, i vid mening, i Sörmland och så även i Vingåker. 

Socialnämnden avser att fortsätta satsa på förebyggande insatser i samverkan med 

t.ex. skolan och primärvården som familjecentral och föräldrautbildningar. 

Förbyggande insatser ska också utvecklas mot missbruk och då även spelmissbruk. I 

länet satsas på ett gemensamt utvecklingsprojekt mellan socialtjänst, barn- och 

utbildning och hälso- och sjukvården under namnet Barnens bästa i Sörmland. 

 

Utvecklingen av försörjningsstödet måste vändas. Genom digitaliserat 

ansökningsförfarande kan handläggartid istället läggas på att tillsammans med en den 

sökande direkt lägga fram en plan mot självförsörjande. En ökad samverkan med 
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integrationsenheten om kompetenshöjande insatser kan också bidra till sänkta 

kostnader. Allt detta motverkas av arbetsförmedlingens abdikering. 
 
Inom psykiatrin i länet råder enligt socialnämnden stor brist på resurser såväl vuxna som 
barn. Det innebär att kommunens verksamheter idag måste klara av mycket svår 
problematik. Det ställer krav på mer personal med bättre kompetens, ett ökat 
säkerhetstänkande, anpassade lokaler, olika tekniska säkerhetslösningar etc. Det innebär 
även att kommunen får köpa den barnpsykiatriska utredning/vård som regionen inte 
tillgodoser. 
 

7.2 Integration 

Flyktingmottagande är till sin natur svårförutsägbart till volymen och verksamheten 

måste hela tiden hållas anpassad till behovet för dagen. Integrationsarbetet är mer 

långsiktigt. Ett tydligt fokus på att snabbt komma i arbete är nödvändigt för att 

kommunens behov av arbetskraft ska tillgodoses. Om/när asylförläggningen i 

Vingåker läggs ned kommer sannolikt även antalet nyanlända minska kraftigt. 

 

7.3 Funktionshinderomsorg 

Daglig verksamhet förändras fortlöpande utifrån deltagarnas antal och intressen. 

Ökade ansträngningar för att finna externa arbetsplatser sker också.  Socialpsykiatrin 

kommer att behöva fortsätta att utvecklas bland annat utifrån brukare med allt svårare 

problematik. Ett nytt gruppboende behöver sannolikt projekteras under 

mandatperioden och det nya serviceboendet behöver utökas för att möta nuvarande 

behov. Barnkorttids har haft en mycket snabb tillväxt och mycket talar för att den 

fortsätter. 

 

7.4 Äldreomsorgen 

Hemtjänstgruppen för personer med demenssjukdom, Minnas, har växt kraftigt och 

innebär att efterfrågan på demensplatser på säbo är lägre än vad som annars varit 

fallet. Sannolikt behöver minst en av de tomma avdelningarna på säbo öppnas under 

planperioden vilket kommer att innebära ökat behov av personal. Nämnden arbetar 

med en rad åtgärder för att underlätta personalförsörjningen. En viktig del i detta är att 

säkerställa personalens språkkunskaper. 

 

Allt mer avancerad teknik finns tillgänglig för äldre personer, vilket kan ge ökad 

trygghet och oberoende. Socialnämnden har beslutat att erbjuda tillsynsbesök via 

webkamera och genomför vårdplaneringar på distans via web. Genom deltagande i 

projekten om landsbygdsutveckling och Socialt ekosystem med stöd från  INOVA 

förbättras förutsättningarna för införande ny teknik. 

 

All personal genomgår fortbildning i demensvård.  
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8 Internkontrollplan för 2022 – 2023 

Resultatet av internkontrollen ska redovisas till kommunens revisorer och 

kommunfullmäktige. 

 

8.1 Riskbedömning Matris 

Genom att använda Väsentlighets och riskmatrisen fås en riskpoäng. Den redovisas 

som A*B=C där A är graden av allvarlighet, B är graden av sannolikhet och C är det 

totala poängen. Högsta riskpoäng är 16 och lägsta är 1. 

 

 

 

 

8.2 Årliga inbyggda kontroller som redovisas till socialnämnden 

Område Aktivitet Riskpoäng 

Konsekvens*s

annolikhet 

Till SN 

Budgetuppföljning Prognos med kommentarer om 

åtgärder mot ev. underskott 

4*4=16 Månadsrapport 

Nutrition Mätning 4*4=16 Årligen 

Hemtjänst Utförda timmar 2*4=8 Månadsrapport 

Hygien Hygienrond  4*3=12 Årligen 

Basala hygienrutiner Punktprevalensmätning 3*4=12 Årligen 

Avvikelser HSL Sammanställning 2*3=6 Halvårsvis 

Avvikelser SOL Sammanställning  2*4=8 Halvårsvis 

Läkemedel Kvalitetsgranskning av 

hantering 

4*4=16 Årligen 

Synpunkts-

klagomålshantering 

Sammanställning 3*3=9 Halvårsvis 

Barnskyddsutredning färdig 

inom 4 månader 

Uppföljning  

av pågående utredningar 

2*2=4 Vid behov 

Delegationsbeslut Redovisas 1*1=1 Månadsvis 

Försörjningsstöd Ett ärende redovisas per utskott 3*2=6 Löpande 

Allvarlig

Kännbar

Lindrig

Försumbar

4

3

2

1

Osannolik

8

6

4

2

Mindre 

sannolik

12

9

6

3

Möjlig

16

12

8

4

Sannolik

Sannolikhet

Väsentlighets- och risk 

matris (VOR-matris)

K
o
n
s
e
kv

e
n
s
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Område Aktivitet Riskpoäng 

Konsekvens*s

annolikhet 

Till SN 

Ej verkställda beslut  Rapport till SN, Revisorer, KF 

och Ivo 

 

3*3=9 Kvartalsvis 

Loggkontroll av journaler Stickprov 3*3=9 Årligen 

Loggkontroll av nyckelfria 

medicinskåp 

Stickprov 4*4=16 Årligen  

Ärendehantering: 

Uppföljning av beslut, att 

uppdrag till förvaltningen 

från SN verkställs 

Genomgång av öppna ärenden 

där förvaltningen har ett uppdrag 

2*2=4 Halvårsvis 

Ärendehantering: 

Uppföljning av öppna 

ärenden/ansvarig 

handläggare 

Genomgång av öppna ärenden i 

W3D3:  

 

Har ärendet en ansvarig 

handläggare?  

 

Handläggningstid, rimlig?  

 

Finns det handläggare som har 

slutat som fortfarande står som 

ansvarig handläggare? 

2*2=4 Halvårsvis till 

socialchef 

 

Representation Kontroll av fakturor från 

leverantörer som skulle kunna 

avse representation har hanterats 

korrekt vad avser underlag, 

anteckning om deltagare, moms 

osv  

(Stickprov, kontroll av fem 

underlag) 

2*2=4 Årligen till 

nämnd 

Objektsfakturering Kontroll av att upplagda objekt 

fortfarande är aktuella samt 

check mot avtal. 

(Stickprov, kontroll av fem 

objekt per nämnd.) 

1*3=3 Årligen till 

nämnd 

Upphandling Kontroll av att kommunen 

beställer och erhåller de 

varor/tjänster, priser och kvalitet 

som upphandlats. 

(Stickprov på upphandlade avtal, 

tre leverantörer väljs ut och tre 

fakturor från respektive 

leverantör kontrolleras mot 

avtal/prisbilaga) 

3*3=9 Årligen till 

nämnd 
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8.3 Riktade kontroller 2022 

Område Aktivitet Riskpoäng Till SN 

Hygien Arbeta fram rutiner för en utökad 

egenkontroll av hygienrutiner 

3*3=9 Juni 

Teknisk sårbarhet Kartlägga konsekvenser av 

nedstängning av 2G och 3G näten 

samt ta fram handlingsplan 

3*4=12 December 

Ekonomiskt bistånd Jämlika och förutsägbara beslut 3*3=9 Oktober 

 
8.4 Riktade kontroller 2023 

Område Aktivitet Riskpoäng Till SN 

 Riskanalys   

Fungerar rutiner för 

beredskapslager 

 3*3=9  
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

30 (x) 

Sn §                       SN 2023/50 
 

Minskning av inhyrd bemanning inom Region Sörmland  

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden tar del av informationen och lägger den till handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Socialnämnden informeras om Regions Sörmlands satsning om att minska inhyrd 

bemanning inom Regin Sörmland. 

 

Hälso- och sjukvården i Region Sörmland ska bli oberoende av inhyrd bemanning.  

Inriktningsbeslutet syftar till att långsiktigt förbättra arbetsmiljön för regionens 

medarbetare, öka patientsäkerheten, stärka förmågan att utveckla framtidens hälso- och 

sjukvård samt använda resurserna effektivt. Även att förhindra neddragning av 

vårdplatser till följd av det ekonomiska läget. Målsättningen är att maximalt 2% av 

personalkostnaderna utgörs av kostnader för hyrbemanning. Under 2022 har andelen 

varit cirka 8 %. 

 

Beslutsunderlag 

Presentation från Region Sörmland, 2023-01-31 

 
 

 
  



Oberoende av inhyrd personal

2023-01-31



Hälso- och sjukvården i Region Sörmland 
ska bli oberoende av inhyrd bemanning

● Inriktningsbeslut syftar till att långsiktigt förbättra arbetsmiljön för 
regionens medarbetare, öka patientsäkerheten, stärka förmågan att 
utveckla framtidens hälso- och sjukvård samt använda våra 
resurser effektivt. 

● Förhindra neddragning av vårdplatser till följd av det ekonomiska läget

● Målsättningen är att maximalt 2% av personalkostnaderna utgörs av 
kostnader för hyrbemanning. Under 2022 har andel varit cirka 8 %. 
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Kostnad inhyrda sjuksköteskor per år (2015-2022)



Rekryteringsinsats – status 

● Antal sjuksköterskor som rekryterats: 51 st.

● Antal SSK-studerande med studieförmån som klara SSK jan 2023: 11 st

● Antal inkomna ansökningar om rekryteringsbonus: 3 st.



Vad händer fr.o.m. 2023-02-01

● Samarbeten och samverkan inom och mellan kliniker

● Tillfällig reduktion av verksamhet / vårdplatser på vissa enheter

Dispens för inhyrning fr.o.m. 2023-02-01:

● En klinik per sjukhus har fått dispens för inhyrning av allmänsjuksköteskor för att 
upprätthålla vårdplatser för att matcha behov av operationskapacitet: 

● Specialistutbildade sjuksköterskor inom barnsjukvård anställda av Barn- och 
ungdomskliniken

● Dispenser beviljas för 5 veckorsperioder. 



Nuläge vårdplatspåverkan från 2023-02-01

MSE (idag disponibla 264 somatiska vårdplatser + 40 psykiatriska vårdplatser) 

● Vårdplatsreduktion strokeavdelningen: 11 vårdplatser

● Vårdplatsreduktion infektion- och lungmedicin: 7 vårdplatser

● Vårdplatsreduktion kirurgavdelningen: 3 vårdplatser 

● Vårdplatsreduktion ortopedavdelningen 6 vårdplatser

● Vårdplatsreduktion barn- och ungdomsavdelningen: 5 vårdplatser

● Reduktion av kapacitet specialiserad hemsjukvård (SSIH)

NLN (idag disponibla 134 somatiska vårdplatser + 41 psykiatriska vårdplatser) 

● Vårdplatsreduktion geriatrikavdelningen: 6 vårdplatser 

● Tillfällig stängning av medicinska intermediärvårdsplatser: 4 vårdplatser 

● Vårdplatsreduktion psykiatri: 16 vårdplatser

KSK (idag disponibla 56 somatiska vårdplatser) 

● Vårdplatsreduktion 4 vårdplatser



Överbeläggningar & vårdplatser



MSE somatik



NLN somatik



KSK somatik



Psykiatri
MSE

NLN
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Sn §                        
 

Information från socialchefen 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden tar del av informationen och lägger den till handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Socialchefen ger aktuell information från förvaltningen. 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

36 (x) 

Sn §                       SN 2023/57
        

Patientsäkerhetsberättelse 2022 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden tar del av rapporten som därefter publiceras på hemsidan. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Patientsäkerhetsberättelse ska upprättas årligen och redovisas till socialnämnden. I 

patientsäkerhetsberättelsen redovisas uppföljning och resultat av det systematiska 

patientsäkerhetsarbetet under året. Styrdokument och ansvar presenteras kortfattat. 

 

Samverkan har skett med flera andra aktörer såsom Region Sörmland samt 

läkemedelskommittén i Sörmland för att utvärdera olika aspekter som påverkar 

patientsäkerheten, som läkarmedverkan och trygg och säker in- och utskrivning. 

Kvalitetsgranskning av läkemedelshantering genomförs årligen med Svensk Dos AB, 

Oriola, och årlig revision av lokala läkarmedverkansavtalet sker med Vårdcentralen i 

Vingåker. 

 

Avvikelser registreras och följs upp i verksamhetssystemet. Registrering och 

uppföljning av det systematiska kvalitetsarbetet har skett bland annat via nationella 

kvalitetsregister som Senior Alert och Palliativregistret med flera. Informationssäkerhet 

finnas med som en del i patientsäkerhetsberättelsen. 

 

Stort arbete har lagts på förebyggande åtgärder som utbildning inom basala 

hygienrutiner.  

 
Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-02-07 

Patientsäkerhetsberättelse 2022 

 

Beslutet skickas till 

Hemsidan 
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TJÄNSTEUTLÅTANDE    
   
   

Datum  

2023-02-07 

Handläggare  

Jonas Smedbäck 

0151-192 15 

Jonas.Smedback@vingaker.se 
 
Diarienummer  

 

 

 

Patientsäkerhetsberättelse 2022 

Förslag till beslut  

Förvaltningen föreslår att 
 

1. Förvaltningen föreslår att socialnämnden tar del av rapporten som 
därefter publiceras på hemsidan. 

 
Sammanfattning av ärendet 

Patientsäkerhetsberättelse ska upprättas årligen och redovisas till socialnämnden. I 
patientsäkerhetsberättelsen redovisas uppföljning och resultat av det systematiska 
patientsäkerhetsarbetet under året. Styrdokument och ansvar presenteras 
kortfattat. 
 
Samverkan har skett med flera andra aktörer såsom Region Sörmland samt 
läkemedelskommittén i Sörmland för att utvärdera olika aspekter som påverkar 
patientsäkerheten, som läkarmedverkan och trygg och säker in- och utskrivning. 
Kvalitetsgranskning av läkemedelshantering genomförs årligen med Svensk Dos 
AB, Oriola, och årlig revision av lokala läkarmedverkansavtalet sker med 
Vårdcentralen i Vingåker. 
 
Avvikelser registreras och följs upp i verksamhetssystemet. Registrering och 
uppföljning av det systematiska kvalitetsarbetet har skett bland annat via 
nationella kvalitetsregister som Senior Alert och Palliativregistret med flera. 
Informationssäkerhet finnas med som en del i patientsäkerhetsberättelsen. 
 
Stort arbete har lagts på förebyggande åtgärder som utbildning inom basala 
hygienrutiner.  
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Ärendets beredning 

Medicinskt ansvarig sjuksköterska ansvarar för att årligen upprätta en 
patientsäkerhetsberättelse och redovisa hur det systematiska 
patientsäkerhetsarbetet har bedrivits under året. 
 
Avstämning med andra förvaltningar: 

☐ Kommunledningsförvaltningen 

☐ Kultur- och samhällsbyggnadsförvaltningen 

☐ Barn- och utbildningsförvaltningen 

☐ Socialförvaltningen 

☒ Ärendet behöver inte stämmas av med ovan förvaltningar 
 

Bakgrund 

Vårdgivaren är enligt Patientsäkerhetslagen (2010:659) skyldig att dokumentera 
hur det organisatoriska ansvaret för patientsäkerhetsarbetet är fördelat inom 
verksamheten. Vårdgivaren ska senast den 1 mars varje år upprätta en 
patientsäkerhetsberättelse av vilken det ska framgå hur patientsäkerhetsarbetet har 
bedrivits under föregående år, vilka åtgärder som har vidtagits för att öka 
patientsäkerheten samt vilka resultat som har uppnåtts. 
Patientsäkerhetsberättelsen ska hållas tillgänglig för den som önskar ta del av den. 
 
Bilagor 

Patientsäkerhetsberättelse 2022 
 
Beslutet skickas till 

Socialnämnden 
 

Expediering 

Publiceras på hemsidan 
 

 

 

 

 

VINGÅKERS KOMMUN 
Socialförvaltningen 
 
 
 
 
Dag Wallströmer 
Socialchef 
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Datum:    2023-02-15 

Ansvarig för innehållet:   Jonas Smedbäck  

Medicinskt ansvarig sjuksköterska 

Medicinskt ansvarig för rehabilitering 

Diarienummer:  SN 2023/xx 
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Inledning 
 

PSL 2010:659, SOSFS 2011:9 7 kap. 3 § 

Enligt patientsäkerhetslagen ska vårdgivaren varje år upprätta en 

patientsäkerhetsberättelse. Syftet med patientsäkerhetsberättelsen är att öppet 

och tydligt redovisa strategier, mål och resultat av arbetet med att förbättra 

patientsäkerheten.  

  

Patientsäkerhetsberättelsen ska ha en sådan detaljeringsgrad att det går att 

bedöma hur arbetet med att systematiskt och fortlöpande utveckla och säkra 

kvaliteten har bedrivits i verksamhetens olika delar samt att 

informationsbehovet hos externa intressenter tillgodoses. 

Patientsäkerhetsberättelsen ska vara färdig senast den 1 mars varje år, finnas 

tillgänglig för den som vill ta del av del av den och den bör utformas så att den 

kan ingå i vårdgivarens ledningssystem för patientsäkerhet. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Källa:  

Socialstyrelsen ”Nationell handlingsplan för ökad patientsäkerhet i hälso- och 

sjukvården 2020–2024” 
 
Mallen är framtagen inom ramen för kunskapsstyrningsorganisationen, på uppdrag av 

den nationella samverkansgruppen (NSG) inom patientsäkerhet, 2021-09-23.  

I syfte att förtydliga har mindre justeringar i inledning och bilaga genomförts, 2022-

05-18. 
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1 SAMMANFATTNING 

Detta har genomförts/uppnåtts under året: 

 

• Antal dagar från utskrivningsklar till hemgång överstiger inte 3 dagar 

utan har ett snitt på 0,37 dagar. 

• En stor andel av personalen genomgår fortlöpande digitala utbildningar 

inom läkemedel, demens, hygien med mera. 

• Tydligt fokus på hygienarbetet i verksamheten. 

• Inkomna klagomål/synpunkter samt avvikelser har hanterats och 

besvarats till aktuell instans. 

• Genomsnittlig nattfasta ligger under 11 timmar. 

• Ny mätning för undernäring övergås till istället för nattfasta. 

• Digitala mötesformer har använts i högre grad än tidigare. 

• Apotekare finns på plats i verksamheten 1ggr/v. 

• Genomförda utbildningar inom GDPR. 

• Nya madrasser, sängar och taklyftar har köpts in. 

• Arbetsskor har kostnadsfritt erbjudits till personal. 

• Rehab har gått förflyttningsutbildning så vi har instruktör i egen 

verksamhet. 

 

Detta är vi bra på: 

• God vård i livets slut. 

• Trygg och effektiv samverkan vid in- och utskrivning i slutenvården. 

• Demensvård. 

• Samverkan med ansvarig vårdcentral. 

• Följsamhet till hygienrutiner. 

 

Detta kan vi förbättra: 

• Struktur och innehåll i patientjournal. Blivit bättre senaste året. 

• Täckningsgrad i kvalitetsregister. 

• Bättre rapportering mellan professioner. 

• Digital signering. 

• Skriva avvikelser och markera inom rätt område. 

• Skriva avvikelser mot annan huvudman när det är aktuellt. 

• Använda kvalitetsregister. 

• Genomföra och dokumentera läkemedelsgenomgångar. 

• Dokumentera genomförda samordnade individuella planer och lämna ut 

dessa planer till patienten. 

mailto:kommun@vingaker.se
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2 GRUNDLÄGGANDE FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR 
SÄKER VÅRD 

Nedan beskrivs mål och strategier, organisation och struktur för arbetet med att 

minska antalet vårdskador. För att kunna nå den nationella visionen ”God och 

säker vård – överallt och alltid” och det nationella målet ”ingen patient ska 

behöva drabbas av vårdskada”, har fyra grundläggande förutsättningar 

identifierats i den nationella handlingsplanen för ökad patientsäkerhet.  

 

2.1 Engagerad ledning och tydlig styrning  

En grundläggande förutsättning för en säker vård är en engagerad och 

kompetent ledning och tydlig styrning av hälso- och sjukvården på alla 

nivåer.  

 

2.1.1 Övergripande mål och strategier 

PSL 2010:659, 3 kap. 1 §, SOSFS 2011:9, 3 kap. 1-3 § 

Exempel på de mål som kommunen arbetar med är enligt nedan.  

• Lågt antal dagar kvar inneliggande efter utskrivningsklar. 

• Följsamhet till basala hygienrutiner och klädrutiner. 

• Förebyggande arbetssätt genom arbete med kvalitetsregister. 

• God palliativ vård och vård i livets slutskede. 

• En kompetent demensvård. 

• Utredning och systematiskt arbete med avvikelser. 

• Hantering av klagomål och synpunkter. 

• Trygg och säker läkemedelshantering. 

• Erbjuden munvårdsbedömning och nödvändig tandvård. 

• Minskad undernäring. 

• God rehabilitering och tillgång till hjälpmedel 

• Tydlig och effektiv samverkan. 

• Hög grad av patientsäkerhet. 

 

2.1.2 Organisation och ansvar 

PSL 2010:659, 3 kap. 1 § och 9 §, SOSFS 2011:9, 7 kap. 2 § p 1 

 
Vårdgivare 

Vårdgivare i Vingåkers kommun är Socialnämnden som ansvarar för att 

planera, leda och kontrollera verksamheten så att kravet på en god och säker 

vård uppfylls enligt Hälso- och sjukvårdslagen (2017:30). Patienter ska 
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erbjudas en trygg, lättillgänglig vård med god kontinuitet. Vården ska bedrivas 

med respekt för patientens självbestämmande och integritet. 

 
Verksamhetschef 

Verksamhetschef för hälso- och sjukvård samt rehabilitering svarar för 

verksamheten och har det samlade ansvaret för hälso- och sjukvården. I 

verksamhetschefens ansvar ingår inte de uppgifter som medicinskt ansvarig 

sjuksköterska har. I ansvaret ingår att se till att resursanvändningen och 

bemanningen är optimal för att uppnå en god och säker vård. Vidare ansvarar 

verksamhetschefen för att ett systematiskt patientsäkerhetsarbete bedrivs samt 

att anmäla hälso- och sjukvårdspersonal som bedöms utgöra en 

patientsäkerhetsrisk till IVO. Verksamhetschefen ansvarar också för att hälso- 

och sjukvårdspersonalen har tillräcklig kompetens så att de kan utföra sina 

arbetsuppgifter på ett patientsäkert sätt. 

 
Medicinskt ansvarig sjuksköterska (MAS) 

MAS säkerställer att hälso- och sjukvårdens kvalitet och patientsäkerhet 

upprätthålls i särskilda boendeformer (SÄBO), dagverksamheter samt i 

hemsjukvård. I uppgifterna ingår att utarbeta riktlinjer och säkra rutiner för 

verksamheten. MAS har det övergripande ansvaret för att styrdokument för 

hälso- och sjukvård följs, att samverkan och samordning med andra vårdgivare 

sker samt att ge råd och stöd till verksamhetschef, övriga chefer och 

medarbetare i hälso- och sjukvårdsfrågor. MAS har på delegation av 

vårdgivaren ansvar för att fullgöra anmälningar enligt Lex Maria till IVO. Det 

gäller om en patient i samband med vård och behandling har skadats allvarligt 

eller utsatts för risk att skadas allvarligt. MAS ansvarar också för att 

patienterna får en ändamålsenlig rehabilitering med god kvalitet inom 

kommunens ansvarsområde. 

 
Hälso- och sjukvårdspersonal 

Hälso- och sjukvårdspersonal är legitimerade yrkesgrupper såsom 

sjuksköterskor, sjukgymnaster/fysioterapeuter och arbetsterapeuter som har sin 

anställning i kommunen. Till dessa grupper finns också läkare knuten via 

särskilt avtal samt dietist. Dessa grupper har skyldighet att arbeta enligt 

vetenskap och beprövad erfarenhet och starkt bidra till att en hög 

patientsäkerhet upprätthålls samt att rapportera risker och negativa händelser 

till MAS och verksamhetschef. 

 
Enhetschef 

Enhetschefens ansvar är att säkerställa att gällande lagstiftning, riktlinjer och 

rutiner är kända och efterföljs av all hälso- och sjukvårdspersonal. 

Enhetschefen ansvarar för att följa upp avvikelser, analysera och vidta åtgärder 
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för att minska eller förhindra vårdskador. Det ska ske tillsammans med hälso- 

och sjukvårdspersonal och baspersonal. Enhetschefen ska liksom övriga 

ansvariga i verksamheten arbeta för en hög patientsäkerhet. 

 
Sjuksköterska 

I de särskilda boendeformerna och i hemsjukvården finns sjuksköterskor 

anställda, en del är grundutbildade medan andra har specialistutbildningar. 

Sjuksköterskan arbetar utifrån ett områdesansvar och i nära dialog med 

patientens läkare och övriga team. I sjuksköterskans uppdrag ingår att 

säkerställa att patienten får de läkemedel som är ordinerade samt att övriga 

hälso- och sjukvårdsbehov lyfts och åtgärdas. Delar av detta arbete sköts via 

delegering till baspersonal. Hälso- och sjukvårdsuppdrag som lämnas till 

baspersonal att utföra skickas via vårdplan i verksamhetssystemet. 

 
Arbetsterapeut, sjukgymnast/fysioterapeut 

Paramedicinsk personal har det yttersta ansvaret för hjälpmedel, specifik 

rehabilitering med riktad träning och ingår i de team som arbetar nära 

patienten.  Specifik rehabilitering innebär riktad träning som är tidsbegränsad 

och målinriktad och utförs av arbetsterapeut eller sjukgymnast/fysioterapeut. 

Baspersonal utför rehabiliteringsinsatser utifrån delegering/instruktion av 

paramedicinsk personal i vissa fall. Uppdrag skickas till baspersonal via en 

vårdplan. Paramedicinsk personal genomför regelbundet 

förflyttningsutbildningar för baspersonal. En utbildning riktar sig särskilt till 

nyanställda inom Vingåkers kommun. Medicinteknisk utrustning, 

arbetstekniska hjälpmedel och individuellt utprovade hjälpmedel kontrolleras 

och följs upp enligt de lokala riktlinjer som finns upprättade.  

 
Dietist 

Socialförvaltningen köper dietistresurs motsvarande 20% från Katrineholms 

kommun. Dietisten håller i utbildning för måltidsombud, samverkar med övrig 

legitimerad personal och enhetschefer, utför bedömningar och ordinerar 

nutritionsbehandling samt följer upp resultaten. Dietisten ansvarar också för 

uppföljning av undernäring på särskilt boende (SÄBO). Dietist arbetar främst 

mot särskilda boenden i kommunen. Behov av dietist för övrig verksamhet går 

via remiss till primärvårdsdietist och skickas till samordningssköterska på 

Vårdcentral där patienten är listad via Prator.  
 

Baspersonal 

Baspersonalen är att betrakta som hälso- och sjukvårdspersonal när de arbetar 

på uppdrag/delegering av legitimerad personal och utför hälso- och 

sjukvårdsuppgifter. De har skyldighet att följa de riktlinjer och rutiner som styr 
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hälso- och sjukvården. De ska också medverka i patientsäkerhetsarbetet och 

rapportera risker samt negativa händelser och avvikelser. I övrigt räknas deras 

arbete i grunden som socialtjänst. 

 

2.1.3 Samverkan för att förebygga vårdskador 

SOSFS 2011:9 4 kap. 6 § och 7 kap. 2 § p 3 

 

Flertalet olika strukturer finns för att främja samverkan och förhindra 

vårdskador. Länsgemensam struktur för Närvård i Sörmland. Förvaltningen 

deltar i Styrgrupp för Närvård, Arbetsgrupp Västra Äldre, Beredningsgrupp 

äldre, Arbetsgrupp västra barn och Arbetsgrupp västra psykiatri och 

funktionshinder, Beredningsgrupp psykiatri och funktionshinder. 

Den 1 januari 2018 trädde lagen om samverkan vid utskrivning från sluten 

hälso- och sjukvård i kraft. Nämnden för samverkan kring socialtjänst och vård 

(NSV) har beslutat och fastställt en länsgemensam överenskommelse om 

Trygg och effektiv utskrivning från sluten vård. Överenskommelsen ersätter 

tidigare regelverk om vårdplanering och betalningsansvar. Samordnad 

individuell planering (SIP) ska utifrån riktlinjerna inledas från sjukhuset inför 

utskrivning, SIP kan också genomföras i patientens hem. IT-stödet Prator är ett 

webbaserat system för informationsöverföring och samordnad vårdplanering 

som ska användas mellan vårdgivarna i Sörmland. 

 

Avtal om läkarmedverkan i kommunal hälso- och sjukvård med Region 

Sörmland finns som ramavtal sedan upprättas lokalt avtal med ansvarig 

vårdcentral. Som revideras årligen. Läkarmedverkan innefattar 

telefonkontakter, administration fysiska ronder och hembesök, handledning av 

personal, läkemedelsgenomgångar och akuta insatser. Som komplement till 

detta planeras införandet av digitala läkarkontakter under ronder eller 

beredskapstid. Tillgång till läkarmedverkan ska finnas dygnet runt. Dygnet runt 

finns också tillgång till tjänstgörande sjuksköterska.  

 

Avtal finns med Smittskydd/Vårdhygien. Hygiensjuksköterskor delar på de 

kommunala uppdragen i Sörmland.  

 

Avtal med Tandvårdenheten i Region Sörmland om munhälsobedömning av 

tandhygienist och utbildning om munvård för personal. 

  

Avtal med Oriola, Svensk Dos AB, om kvalitetsgranskning av 

läkemedelshantering i särskilt boende, hemsjukvård, bostäder med särskild 

service och boendestöd.  

 

Samverkan med andra vårdgivare vid allvarliga händelser.  
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MAS deltar i nätverk för MAS/MAR i Sörmland samt i Riksföreningen för 

MAS/MAR. 

 

2.1.4 Informationssäkerhet 

HSLF-FS 2016:40, 7 kap. 1 § 

 

Informationssäkerhet ska sedan år 2017 finnas med som en del i 

patientsäkerhetsberättelsen. Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd 

(HSLF-FS 2016:40) om journalföring och behandling av personuppgifter i 

hälso- och sjukvården trädde i kraft 1 mars 2017.  

 

Ytterligare bestämmelser om innehållet i en patientsäkerhetsberättelse finns i 

Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 2011:9) om 

ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete. Syftet med ledningssystemet är 

att genom systematiskt och fortlöpande arbete utveckla och kvalitetssäkra 

genom att planera, leda, kontrollera, följa upp, utvärdera och förbättra 

verksamheten. 

 

Dataskyddsförordningen, GDPR (General Data Protection Regulation) trädde i 

kraft den 25 maj 2018 och ersatte personuppgiftslagen (PUL). GDPR syftar till 

att skydda den enskildes grundläggande rättigheter, särskilt rätten till skydd av 

personuppgifter. 

 

MAS har påbörjat granskning av patientjournaler enligt Socialstyrelsens 

föreskrifter och allmänna råd om journalföring och behandling av 

personuppgifter i hälso- och sjukvården (HSLF-FS 2016:40). Under 

granskning framkommer att delar av journalföring fungerar väldigt väl medan 

andra områden saknas till viss del och vissa punkter dokumenteras på felaktig 

plats. Denna granskning ligger till grund för revision av 

Dokumentationsmanualen för HSL för att förbättra och tydliggöra 

informationen i patientjournalerna enligt kraven i ovan föreskrifter.  

 

Granskning av patientjournalen står nu även med i nämndens 

internkontrollplan. Loggkontroll har genomförts av journaler. 

 

2.2 En god säkerhetskultur  

En grundläggande förutsättning för en säker vård är en god 

säkerhetskultur. Organisationen ger då förutsättningar för 

en kultur som främjar säkerhet.  
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Samverkansform finns mellan läkare i Regionen, ansvariga vårdcentraler och 

MAS/MAR samt Hälsoval. Här lyfts olika ärenden som berör 

patientsäkerhetsfrågor.  

 

Därutöver har arbete påbörjats i länet med att skapa patientsäkerhetsdialoger 

som ska vara ett mer verksamhetsnära arbete där vårdcentraler, kommunal vård 

och patientsäkerhetsenheten ska kunna lyfta gemensamma ärenden och frågor 

för att lära av varandra. 

 

2.3 Adekvat kunskap och kompetens 

En grundläggande förutsättning för en säker vård är att det 

finns tillräckligt med personal som har adekvat kompetens 

och goda förutsättningar för att utföra sitt arbete.  

 

Kommunen arbetar ständigt med att kompetensförsörja sin 

personal och det pågår även arbete med att hitta fungerande 

lösningar på olika språkförbistringar. Det förekommer även olika statliga 

bidrag som bistår med att höja kompetensen hos omsorgspersonal och 

legitimerad personal.  

 

Dock står Vingåkers kommun inför samma utmaningar som resterande Sverige 

med svårigheter att bemanna både omvårdnadspersonal och legitimerad 

personal. Detta är ett bekymmer för hela landet och ingenting lokalt. Arbete 

pågår ständigt med hur vi kan bli en mer attraktiv arbetsplats och locka samt 

behålla den personal som vi får till oss. 

 

2.4 Patienten som medskapare  

En grundläggande förutsättning för en säker vård är 

patientens och de närståendes delaktighet. Vården blir 

säkrare om patienten är välinformerad, deltar aktivt i sin 

vård och ska så långt som möjligt utformas och 

genomföras i samråd med patienten. Att patienten bemöts 

med respekt skapar tillit och förtroende.  

 

PSL 2010:659 3 kap. 4 § 

 

När person flyttar in /blir ansluten till kommunala vård och omsorgen så hålls 

ankomstsamtal och omvårdnadsplanering där patient/brukare och i många fall 

även anhöriga deltar. 

 

Ett arbete som bedrivs, och informeras om, i syfte att förebygga vårdskador är 

användandet av kvalitetsregistret Senior alert och hur vi tillsammans kan 
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förebygga fall, undernäring, trycksår, ohälsa i munnen samt vårdrelaterade 

infektioner. Ytterligare kvalitetsregister som används är SveDem och BPSD-

registret, och inför registrering i detta så involveras patienter och anhöriga i 

bedömningar och bemötandeplaner för att minska symtom och behov av 

begränsningsåtgärder.  

 

Därutöver så används även Svenska Palliativregistret för att granska och skatta 

vården under livets slut för patienterna. Här finns dessutom möjlighet för 

närstående att skatta den sista tiden i livet. 

 
3 AGERA FÖR SÄKER VÅRD 

SOSFS 2011:9, 5 kap. 2 §, 7 §, 8 §, 7 kap. 2 § p 2, PSL 2010:659, 3 kap. 10 §  

Vårdgivaren ska utöva egenkontroll, vilket ska göras med den frekvens och i 

den omfattning som krävs för att vårdgivaren ska kunna säkra verksamhetens 

kvalitet. Egenkontrollen kan innefatta jämförelser av verksamhetens nuvarande 

resultat med tidigare resultat, i jämförelse med andra verksamheter, nationella 

och regionala uppgifter. 

 

 

Område  Aktivitet  Riskpoäng  
Konsekvens*sannolikhet  

Till SN  

Kvalitetsgranskning 

läkemedelshantering 

Extern granskare 4*4=16 Årligen 

Undernäring  Mätning undernäring 

MNA  

4*4=16  2ggr/år  

Hygien  Hygienrond   4*3=12  Årligen  

Basala hygienrutiner  Punktprevalensmätning  3*4=12  Årligen  

Hygien intern Checklista 3*2=6 Årligen 

Avvikelser HSL  Sammanställning  2*3=6  2ggr/år  

Avvikelser SOL  Sammanställning   2*4=8  2ggr/år  

Läkemedel  Kvalitetsgranskning av 

hantering  

4*4=16  Årligen  

Synpunkts-

klagomålshantering  

Sammanställning  3*3=9  2ggr/år   

Granskning 

patientjournal 

Sammanställning 3*3=9 Årligen 

Loggkontroll av 

journaler  

Stickprov  3*3=9  Årligen  

Loggkontroll av 

nyckelfria medicinskåp  

Stickprov  4*4=16  Årligen   
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Ett fortlöpande förbättringsarbete, som bygger på lärande och 

utveckling, till exempel en förbättringsmodell, är en viktig grund för 

ett framgångsrikt patientsäkerhetsarbete.  

 

Denna modell skulle kunna användas i framtida förbättringsarbeten 

och i utvärdering av pågående arbeten. 

 

 

 

3.1 Öka kunskap om inträffade vårdskador  

SOSFS 2011:9 7 kap. 2 § sista stycket, HSLF-FS 2017:40 3 

kap. 1 §, PSL 2010:659 3 kap. 3 § 

Genom identifiering, utredning samt mätning av skador 

och vårdskador ökar kunskapen om vad som drabbar 

patienterna när resultatet av vården inte blivit det som 

avsetts. Kunskap om bakomliggande orsaker och 

konsekvenser för patienterna ger underlag för utformning av 

åtgärder och prioritering av insatser.  

 

3.1.1 Utredningar av eventuella vårdskador. 

Utredningar har genomförts gällande flertalet inträffade avvikelser under 2022. 

Dessa har granskats inför att eventuellt anmälas vidare som exempelvis Lex 

Maria. Alla utredda avvikelser har inte lett till anmälan till Inspektionen för 

vård och omsorg (IVO).  

 

Under 2022 har 6 avvikelser granskats som Lex Sarah och flertalet utredningar 

genomförts inför eventuell anmälan som Lex Maria, dock har inga gått vidare 

som Lex Maria. 

 

Ett par avvikelser har skickats vidare som Lex Maria eller Sarah till IVO men 

efter granskning av dem nekats att tas emot. Då de inte uppfyllde kriterierna att 

det förekommit tillräckligt stora systemiska fel i verksamheten som grund för 

det inträffade.  

 

Flera försök genomfördes för att försöka komplettera dessa skickade 

anmälningar för att IVO skulle externa granska dem då vår verksamhet ansåg 

att händelserna var alvarliga. De togs trots detta inte emot. 
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3.2 Tillförlitliga och säkra system och processer  

Genom att inkludera systematiskt patientsäkerhetsarbete 

som en naturlig del av verksamhetsutvecklingen kan både 

de reaktiva och proaktiva perspektiven på patientsäkerhet 

bejakas. Genom att minska oönskade variationer stärks 

patientsäkerheten.  

 

3.2.1 Dokumentation 

Granskning av patientjournaler är ett arbete som har påbörjats inom 

kommunala hälso- och sjukvården i Vingåker. Rutin och mall för detta är 

framtagna och arbetas efter. Dessa kan behöva justeras beroende på funktion 

och träffsäkerhet. 

 

Enligt Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om journalföring och 

behandling av personuppgifter i hälso- och sjukvården (HSLF-FS 2016:40) ska 

vårdgivaren regelbundet granska att hälso- och sjukvårdenspersonalen 

dokumenterar i patientjournalen enligt gällande författningar. Denna 

granskning presenteras i patientsäkerhetsberättelsen. 

 

Alla granskningar sammanställs statistiskt av MAS/MAR och ska sedan 

rapporteras till nämnd. Sammanställningen lyfter även de behov av 

förbättringar som finns gällande dokumentation.  

 

Granskningarna kan tydligt påvisa att det finns utvecklingsbehov inom flera 

dokumentationsområden, men lyfter även att flera områden förbättrats avsevärt 

under det senaste året. Vilket upplevs positivt eftersom dokumentation var en 

stor punkt som trycktes på i Inspektionen för vård och omsorgs granskning. 

 

Det som är viktigt att påpeka när sammanställningen läses är att svaren ”nej”, 

”delvis” eller ”ej aktuellt” behöver inte vara felaktiga eller bristfälliga svar. Det 

kan helt enkelt vara så att den informationen inte är nödvändig för aktuell 

journal. 

 

Ett område som tydligt behöver arbetas mer med framöver är att få fram en 

klarhet i vad som ska dokumenteras var. Ofta finns nödvändig information men 

dokumenterad på fel plats så den är svår att hitta. Vidare behöver inaktuella 

vårdplaner ses över och tas bort eftersom detta leder till otydlighet i behov för 

både legitimerad personal och omvårdnadspersonal. 

 

3.2.2 Läkemedelshantering 

Lokala läkemedelsrutiner ska revideras vid behov, minst årligen. De baseras på 

övergripande ”Läkemedelshantering i Sörmland”. Extern kvalitetsgranskning 
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angående läkemedelshantering genomförs årligen. 

 

Tankar finns att införa digital signering. Arbete med detta pågår i 

verksamheten. Förenklade läkemedelsgenomgångar ska utföras, lämpligen vid 

årskontroll eller inskrivning/inflytt. Syftet med dessa är att öka kvaliteten och 

säkerheten i läkemedelsbehandlingen för äldre. Vid hög användning av 

läkemedel eller kvarvarande läkemedelsrelaterade besvär så kan en fördjupad 

läkemedelsgenomgång genomföras. 

 

Information angående antal genomförda läkemedelsgenomgångar har 

eftersökts i verksamheten och via apotekare. Sedan början 2022 har dokument 

för statistik börjat användas för att underlätta insamlingen av denna data. Vid 

insamling framkommer vissa brister i arbetet med denna statistik. Vissa 

områden har inte fyllt i för samtliga månader och vissa månader är inte 

fullständigt ifyllda. Detta är delvis förväntat eftersom det är ett nytt arbetssätt. 

 

Slutsatsen av den saknade informationen är att det med stor sannolikhet 

genomförts fler läkemedelsgenomgångar än vad statistiken visar. Eftersom 

flera månader saknas för flera områden. 

 

Arbetet kommer fortgå och förhoppningen är att resultatet förbättras och blir 

mer sanningsenligt till kommande sammanställning. 

 

För 2022 så genomfördes enligt statistiken: 

- 73 förenklade läkemedelsgenomgångar. 

- 14 fördjupade läkemedelsgenomgångar med apotekare. 

- 84 årskontroller. 

- 14 brytpunktssamtal. 

- 50 samordnade individuella planer (SIP). 

- 16 begränsningsåtgärder med riskbedömning. 

 

Extern granskning av läkemedelshanteringen sker årligen inom kommunens 

enheter av apotekare, både inom äldreomsorgen och funktionshinderomsorgen. 

Nuvarande avtal gällande kvalitetsgranskning av läkemedelshantering är 

mellan Vingåkers kommun och Svensk Dos AB, Oriola.  

 

Utifrån avtalet ska årlig kvalitetsgranskning av läkemedelshantering ske i de 

enheter där kommunen har ett hälso- och sjukvårdsansvar. Det primära syftet 

med kvalitetsgranskningen är att medverka till en patientsäker 

läkemedelshantering utifrån Socialstyrelsens författningar, 

läkemedelskommitténs häfte Läkemedelshantering i Sörmland och lokala 
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rutiner. Varje enhet skriver sin egen åtgärdsplan som enhetscheferna ansvarar 

för att åtgärda och följa upp i samarbete med sjuksköterskorna.  

 

Kvalitetsgranskning av läkemedelshanteringen har genomförts under hösten 

2022. Fokusområden har varit narkotikahantering, tillgång och användning av 

läkemedelslista, läkemedelshantering och lokala rutiner, insulinordinationer, 

städrutiner för läkemedelsskåp/förråd och arkivering. MAS följer upp samtliga 

enheter efter ett halvår.  

 

Under kvalitetsgranskningen träffas inblandade parter i ett kvalitetsmöte och 

frågor kring årets fokusområden diskuteras. En uppföljning av 2021 års rapport 

genomförs.  

• Kvar från tidigare granskning ligger åtgärd att digitala termometrar bör 

anskaffas till samtliga kylskåp där läkemedel förvaras. Bättre 

följsamhet till rutiner för temperaturkontroll, städning och kontroll av 

hållbarhet. 

• Lokala rutiner finns och är uppdaterade för 2022. Vissa var inte säkra 

på var dessa rutiner kunde hittas. Information ska ges på APT’er. 

Viktigt att alla sjuksköterskor använder rätt mallar för rätt typ av 

signatur. Saknas på flera enheter listor med signaturförtydliganden. 

• Hanteringen av nycklar till medicinskåp är bristfällig på de flesta 

enheter. Nycklar ska vara inlåsta och kvitteras ut när de tas av personal. 

Ska endast vara tillgängliga för delegerad personal som ska ha tillgång 

till läkemedelsskåp. 

• Belysning upplevs bristfällig på några enheter vid läkemedelsskåpen. 

Extra belysning bör sättas upp. 

• Dosetter ska diskas vid varje patientbyte samt minst månatligen för 

patienten med stående behandling. Rutin behöver justeras. 

• Batchnummer på bioteknologiska läkemedel ska anges i patientjournal. 

Detta kan lösas genom att nytt batchnummer anges i journal när ny 

förpackning lämnas ut till patient. 

• Skrymmande läkemedelsförpackningar kan ställas utanför patientens 

läkemedelsskåp om de är av typ som inte behöver stå inlåst, exempelvis 

Movicol. 

• I läkemedelsförråd behöver lådor och avdelningar märkas upp mer 

tydligt så risk för blandning minskar. 

Övriga och mer detaljerade resultat redovisas separat till Socialnämnden och 

inte i sin helhet här i patientsäkerhetsberättelsen. 
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3.2.3 Hygien 

All personal erhåller information om gällande rutiner och riktlinjer för hygien 

och arbetskläder. Genomförande av utbildningsinsatser i basal hygien samt 

klädesregler för omvårdnadspersonal. 

 

Planerat genomförs hygienrond på utvald enhet årligen. Hygiensjuksköterska 

haft mycket kontakt med verksamheten för att diskutera och stödja i arbete med 

smittspårningar som varit omfattande under delar av året. 

 

Under 2022 har granskningar genomförts inom LSS och inom hemtjänsten. 

Detta eftersom vi hade fördelen att få två hygienronder under 2022. Planerat 

brukar endast en genomföras. 

 

Dessa granskningar kommer presenteras mer i detalj vid separat tillfälle till 

utskott och nämnd. Men sammanfattat kan vi se att det endast förekommit fåtal 

punkter där vi som verksamhet brustit och behövt genomföra åtgärder. Ofta har 

det inneburit tydlig uppmärkning av ytor så rent och smutsigt tydligt kan 

särskiljas. Dessa åtgärder sammanställs i handlingsplan som enhetschef 

ansvarar för att genomföra. Sedan genomförs uppföljning inför och vid 

nästkommande granskning för att säkerställa att alla nödvändiga åtgärder blir 

färdigställda. 

 

 

3.3 Säker vård här och nu  

Hälso- och sjukvården präglas av ständiga interaktioner 

mellan människor, teknik och organisation. 

Förutsättningarna för säkerhet förändras snabbt och det är 

viktigt att agera på störningar i närtid.  

 

3.3.1 UK-Dagar 

Återrapportering månatligen av närvårdskoordinator gällande snitt på 

utskrivningsklar-dagar. Tätt samarbete och samverkan med Vingåkers 

Vårdcentral för att både göra utvärdering och revidering av lokalt 

läkarmedverkansavtal.  Nästan alla utskrivningsplaneringar, eller SIP’ar, 

genomförs digitalt med slutenvården. Det pågår arbete med att tydliggöra in- 

och utskrivning i hemsjukvården samt trygg utskrivning i och med tillsatt 

genomsam arbetsgrupp med Regionen. Det finns även arbetsgrupp tillsatt för 

att revidera och ”städa” bland alla befintliga gemensamma rutiner och riktlinjer 

på Samverkanswebben. 
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Som ovan tabell visar ligger Vingåkers kommun på ett snitt av 0,67 dagar från 

utskrivningsklar till att en patient kommer hem. Detta är mycket positivt. Det 

vi även kan konstatera är att vårt resultat skulle varit ännu bättre om det inte 

förekom ett fel i statistiken. Under januari står snittet för Vingåker på 3,89 

dagar vilket är felaktigt. Detta är rapporterat till Regionen men kunde tydligen 

inte justeras i efterhand. Den felaktiga data handlar om att en patient som var 

skriven i annan kommun blev medräknad i Vingåkers statistik av misstag. 

 

3.3.2 Munhälsobedömningar 

Under 2022 genomfördes 90 munhälsobedömningar inom Vingåkers Kommun 

och specifikt 60 av dessa var inom särskilt boende. 

 

Flertalet brukare i Vingåkers Kommun har rätt till nödvändig tandvård och 

därigenom munhälsobedömning. Därför upplevs denna siffra låg och behöver 

arbetas med under kommande år. Checklista vid inskolning av legitimerad 

personal är reviderad och där finns nu medskrivet nödvändig tandvård och 

munhälsobedömning för att försöka tydliggöra vårt ansvar i denna fråga. 
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3.3.3 Nutrition 

Socialförvaltningen i Vingåkers kommun köper dietistresurs motsvarande 20 % 

från Service- och teknikförvaltningen i Katrineholms kommun. Denna resurs 

används till individuella ärenden och övergripande förbättringsarbete gällande 

kost och nutrition. Under året har dietist arbetat mot funktionshinderomsorg 

och äldreomsorg i individuella ärenden och på ett övergripande plan inom 

äldreomsorg. Vid behov har sjuksköterska kontaktat dietist för bedömning av 

olika brukares nutritionsstatus och lämpliga åtgärder. 

 

Risken för undernäring hos äldre och funktionsnedsatta är ett högt prioriterat 

område som delvis följs via kvalitetsregistret Senior Alert.   
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Årets nattfastemätning 2022 visar att 83 % av brukarna hade en nattfasta 

kortare än 11 timmar. Detta är en förbättring från förra året då siffran låg på 66 

%.  

 
Aktiviteter 2022 

Under året har dietist genomfört följande aktiviteter:  

• Sammanställt vårens nattfastemätning och presenterat resultatet till 

socialnämnden. 

• Lämnat förslag till socialnämnden om att ersätta nattfastemätningen 

med sammanställningar av screening för undernäring. Förslaget 

godkändes. 

• Testat ett nytt koncept: ”Månadens recept”. Varje månad har 

avdelningarna på Humlegården och Ekgården fått recept på ett 

mellanmål med högt innehåll av protein och energi. 

• Tagit fram en ny inspirationsbroschyr till personal på avdelningarna. 

Broschyren heter ”Smarta tips för goda måltider med mycket näring”. 

• Föreläst för anhörigcentrum om bra mat. 

• Föreläst för sjuksköterskorna samt rehabpersonal om nutrition för äldre. 

Sammanfattningsvis har dietist under året inriktat arbetet mot: 

• Genomförande, sammanställning och redovisning nattfastan, samt 

förslag på ny mätning som ersätter nattfastemätningen. 

• Kompetenshöjning inom nutritionsområdet. 

• Nytt inspirationsmaterial. 

• Individuella ärenden inom äldreomsorg och funktionshinderomsorg.  

Fokus för 2023 

• Sammanställningen av screening för undernäring planeras att göras i 

mars och september. Dessa rapporter skickas till socialnämnden. 

• Dietist kommer bjudas in till alla avdelningars APT för att hålla 

utbildning om nutrition för äldre. Personalen kommer få den nya 

inspirationsbroschyren. 

• Dietist ska medverka på inspirationsträff för äldre och anhöriga. 

• Individuella ärenden inom äldreomsorg och funktionshinderomsorg.  

Fortsatt samverkan med enhetschefer, sjuksköterskor och rehabpersonal kring 

aktuella frågor inom kost och nutrition. 
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• Sammanställt vårens nattfastemätning och presenterat resultatet i 

Socialnämnden. 

• Deltagit på APT på alla avdelningar på Humlegården. 

• Deltagit på APT på alla avdelningar på Ekgården. 

• Deltagit på planeringsdag för paramedicinsk personal. 

• Deltagit på möte med äldreomsorgschefen samt enhetscheferna för 

särskilt boende. 

• Utbildat personalen i Centralköket inom området konsistenskost samt 

proteinreducerad kost. 

 

3.3.4 Samverkan 

Samordnad individuell plan (SIP) ska upprättas när insatser behövs från flera 

vårdgivare. Detta kan även innebära delat ansvar. Här finns ett stort 

förbättringsområde när det gäller inskrivning och utskrivning i hemsjukvård. 

När och hur ansvar överflyttas till den kommunala vården. Inom detta område 

pågår diskussion med ansvarig vårdcentral för att tydliggöra och förbättra 

samarbetet. 

 

3.3.5 Värmebölja 

Arbete genomförts enligt tidigare rutiner.  

 

3.4 Riskhantering  

SOSFS 2011:9, 5 kap. 1 §, 7 kap. 2 § p 4 

 

3.4.1 Riskanalys 

Risk för vårdskada ska rapporteras som en avvikelse. 

Risk för fall, trycksår, undernäring och ohälsa i munnen bedöms i 

standardiserade riskbedömningsinstrument i kvalitetsregistret Senior alert. Vid 

risk ska en bedömning av möjliga orsaker göras och åtgärder sättas in. Detta 

arbete har förbättrats senaste året och kan fortsätta förbättras.  

 

Riskanalys angående behov av arbetsterapeuter genomförts vilket lett till att 

bemanningen stärks. 
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3.5 Stärka analys, lärande och utveckling  

Analys och lärande av erfarenheter är en del av det 

fortlöpande arbetet inom hälso- och sjukvården. När 

resultaten används för att förstå vad som bidrar till 

säkerhet, hållbarhet, önskvärd flexibilitet och goda 

resultat, kan verksamheten utvecklas så att kvaliteten och 

säkerheten ökar och risken för vårdskador minskar.  

 

3.5.1 Senior alert 

Riskbedömningar utförs med stöd av Senior Alert och följs upp på enhetsnivå 

vad det gäller trycksår, undernäring, munhälsa och fall. Sjuksköterskor och 

paramedicinsk personal samarbetar med baspersonal kring riskbedömningar. 

 
 2021 2022 

Antal unika individer  79 

Antal riskbedömningar 137 (100%) 131 (100%) 

Antal riskbedömningar med risk 128 av 137 (93%) 123 av 131 (94%) 

Antal åtgärdsplaner vid risk 111 av 128 (87%) 113 av 123 (92%) 

Utförda åtgärder vid risk 60 av 81 (74%) 103 av 113 (91%) 

 

Stor variation i verksamheten kring om riskbedömningar genomförs eller inte. 

Inom hemsjukvården genomförs endast ett fåtal inom enheten Minnas, inte 

inom de övriga. Så ett förbättringsområde ses inom hemsjukvården att fler 

riskbedömningar skulle kunna genomföras för att förbättra det proaktiva 

arbetet där. 

 

3.5.2 Demenssjukdom 

Arbetet utgår ifrån ”Länsgemensamt program för vård och omsorg vid 

demenssjukdom i Sörmland” som reviderats i slutet av 2019. En omstart har 

gjorts kring arbetet med BPSD och utbildning och instruktion har hållits med 

personal. I syfte att minska beteende- och psykiska symtom vid 

demenssjukdom. Därutöver har skattning/åtgärdsplaner och bemötandeplaner 

börjat upprättas hos personerna med demensjukdom.  

 

Kvalitetsregistren som används är BPSD och Svedem. Demens-ABC ska 

genomföras av all omvårdnadspersonal. Nollvision är med i tanken för att 

undvika onödiga tvångs- och begränsningsåtgärder.  

 

Revidering av lokalt handlingsprogram vid demenssjukdom ska precisera 
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arbetet i Vingåkers Kommun. Denna handlingsplan är ute på remiss och borde 

färdigställas inom kort. 

 

Registret SveDem är ett kvalitetsregister för personer med demenssjukdom. 

Registrering startar vid utredning och diagnos. Uppföljningar sker årligen på 

vårdcentral eller inom särskilt boende. 

 

BPSD (beteendemässiga och psykiska symtom vid demenssjukdom) - registret 

bidrar till  

- Ökad livskvalitet 

- Implementering av nationella riktlinjer 

- Personcentrerad omvårdnad 

- Teamarbete och tydliga mål 

- Kvalitetssäkring genom uppföljningar 

- Tydliggöra vårdtyngd och bidra till verksamhetsutveckling 

 

3.5.3 Förebyggande arbetssätt 

Inom verksamheterna genomförs olika samverkansformer, 

teamträffar/brukarmöten/APT’er och dylikt, för att främja det 

tvärprofessionella arbetet och följa upp hälso- och sjukvårdsbehovet. Dessutom 

syftar dessa möten till att klargöra hur patienten/brukaren önskar få hjälp med 

sin omvårdnad och för att öka delaktigheten.  

 

Kvalitetsregister som används i detta syfte är Senior Alert. Tidigare har arbetet 

med kvalitetsregister varit haltande under pandemin men är nu under pågående 

förbättring. Registreringar och bedömningar varierar inom verksamheten. 

 

3.5.4 Hygien 

 

Nedan beskriver vi kort de planerade och genomförda insatserna under året, i 

kommunerna. Utbildningsinsatser initieras oftast av en förfrågan/ inbjudan från 

chef, sjuksköterska eller MAS.  

 

• Interna utbildningar  

• Delta vid arbetsplatsträffar  

• Veckovisa sektionsmöten med kollegor på enheten.  

• Hygienråd med MAS/MAR  

• Tre dagar konferens med SFVH (svensk förening för vårdhygien) vid 

två tillfällen.  

• Kommunala nätverksträffar med övriga hygiensjuksköterskor som 

arbetar mot kommunerna vid två tillfällen.  
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• Telefon och mailkontakt med personal/ chefer och medicinskt ansvariga 

sjuksköterskor som rådgivande i hygienfrågor, produktval samt vid ny- 

och ombyggnation mm.  

• Möten med kollegor i landet som ingår i Sexklövern.  

• Medverka vid utbildning av sjuksköterskor på Mälardalens högskola 

och Campus Nyköping.  

• Grundutbildning i vårdhygien som ges i tre steg under ett år. Målgrupp 

är chefer. Över Teams. 

• Utbildning för hygienombud och deras chefer varannan månad. 

Vårdhygienisk Eftermiddag. Över Teams. 

• Utbildning för sommarvikarier, över Teams. 

• Deltagande i byggmöten.  

• Utbildning till chefer  

• Utbildning till medarbetare. 

 

Deltagandet i Grundutbildning i vårdhygien, och Vårdhygienisk eftermiddag 

har varit stort och givit gensvar. 

 

Utöver ovan generella insatser så har riktat mot Vingåker genomförts: 

• Hygienrond Hemtjänst Humlegården 220511 

• Hygienrond korttids Ekgården 221129 

• Undervisning 221026, 221103, 221206  

• Undervisning 221214 inställd av Vårdhygien 

• Planering med MAS 220317, 220916 

Flertalet utbildningstillfällen digitalt för omvårdnadspersonal och för 

enhetschefer. Samt planeringsmöten med MAS/MAR nätverket. 

 

Hygiensjuksköterskorna i Region Sörmland samarbetar med kommunernas 

MAS. Uppdraget är att vara en expertfunktion som kan bidra med stöd, 

handledning inom området vårdhygien och utbildning. Arbetet innefattar också 

utredning vid smittutbrott, riskbedömningar, kvalitetsuppföljning och 

utvecklingsarbete inom hygienområdet. Varje enhet har hygienombud som 

tillsammans med enhetschefen har i uppdrag att bevaka att basala hygienrutiner 

följs.  

 

3.5.5 Vård i livets slutskede 

Svenska Palliativregistret används för att utvärdera arbetet kring den sista tiden 

i livet. Detta för att finna områden som behöver utvecklas inom verksamheten. 

Tyvärr har även detta register använts betydligt mindre under rådande pandemi 

och behöver på nytt startas upp igen. För närvarande når vi upp till flera av 

kvalitetsindikatorernas målnivåer men vi klarar inte täckningsgraden för 
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registreringarna. Vi behöver göra en kraftansträngning för att verkligen 

genomföra de registreringar för patienterna som avlider hos oss. Det är av hög 

vikt för att upprätthålla kvalitén på vården i livets slut för våra patienter. Vi 

behöver även framåt fokusera på att munhälsobedömningar, brytpunktssamtal 

och smärtskattningar blir genomföra samt dokumenterade. 

 

Nu finns även möjlighet för närstående att få inloggning till närståendeenkäten 

och göra sin bedömning av livets sista tid. 

 

Kommunen har åter igen legitimerad personal som driver arbetet med de 

palliativa ombuden som finns i verksamheten. Detta arbete har varit haltande 

under pandemin men är nu på uppstart igen. 

 

Den palliativa vården följs kontinuerligt via Svenska Palliativregistret. 

När det inte längre finns någon bot för den som är svårt sjuk inriktas 

behandlingen på att göra den sista tiden så bra och smärtfri som möjligt. I den 

palliativa vården ingår även att ge anhöriga stöd i deras sorgearbete. Palliativ 

vård kommer från det latinska ordet pallium som betyder mantel, där manteln 

är en symbol för omsorgen om den döende människan. Den palliativa vården 

handlar mycket om att se över och stödja hela livssituationen och omfattar alla 

personer med sjukdom som inte går att bota. Detta gäller oavsett diagnos eller 

typ av sjukdom. Palliativ vård ska enligt Världshälsoorganisationen (WHO) 

tillgodose fysiska, psykiska, sociala och andliga eller existentiella behov. 

Patienten, de närstående och vårdpersonalen kan gemensamt, utifrån patientens 

önskemål komma fram till vad som är viktigast för den enskilda patienten och 

dennes livskvalitet. De kan då gemensamt sätta upp ett mål. 
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3.6 Avvikelsehantering 

PSL 2010:659, 6 kap. 4 §, SOSFS 2011:9 5 kap. 5 §, 7 kap. 2 § p 5 

 

Avvikelser ska rapporteras av den som upptäcker avvikelsen, detta är en 

skyldighet alla oavsett yrkeskategori har. Kan gälla läkemedel, fallskador, 

omvårdnad och informationsöverföring samt mycket mer. Lokal rutin finns 

upprättad för hantering av avvikelser och flödesschema. 

 

Respektive enhetschef har ansvar för att följa upp och avsluta avvikelser. 

 

MAS utreder, vid behov, och sammanställer avvikelserna samt anmäler 

allvarliga avvikelser till Inspektionen för vård och omsorg (IVO). Vid allvarlig 

vårdskada gör MAS en händelseanalys, ofta tillsammans med ledningsstöd och 

inkluderar behövda ytterligare medarbetare som enhetschefer och 

omvårdnadspersonal. Återkoppling till berörd enhet och 

områdeschef/verksamhetschef enligt HSL. 

 

3.6.1 Avvikelser 

Uppföljningar sker på arbetsplatsträffar, brukarmöten eller teamträffar 

beroende på vilken form som används. Utredning leds av ansvarig enhetschef 

och berörd/behövd inblandade professioner. 

Kan lämnas vidare till enhetschef för HSL om det berör legitimerad personal. 

Kan lämnas vidare till ledningsstöd om det är misstanke om Lex Sarah. 

Kan lämnas vidare till MAS om det är misstanke om Lex Maria. 

Utredningar och anmälningar lyfts till Socialnämnden för information och vid 

beslut om att ärende ska anmälas skickas detta vidare till IVO. 

 

Avvikelser sammanställs och lyfts till nämnd två gånger per år. 
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3.6.2 Rehabilitering och hjälpmedel 

Viktigt att avvikelser skrivs när träningar inte blir utförda. Detta är en 

ordinerad behandling likt läkemedel. Viss utbildning/instruktion har hållits 

gällande korrekt hantering av hjälpmedel. 

 

Avtalen för hjälpmedlen i Vingåkers Kommun går via Hjälpmedelscentralen. 

Planerade utbildningar i förflyttningsteknik har till del blivit inställda på grund 

av rådande restriktioner. 

 

Enhetschef tillsammans med områdesansvarig, alternativt tjänstgörande, 

sjuksköterska ansvarar för handläggningen av avvikelserna. De går igenom 

avvikelserna för respektive enhet och ansvarar för att de åtgärder som behöver 

vidtas blir genomförda och att uppföljning sker. Vid teamträffar/brukarmöten 

går inblandade igenom avvikelserna för att tillsammans med 

omvårdnadspersonalen påminna om rutiner och diskutera 

förbättringsmöjligheter. Om avvikelsen är särskilt allvarlig kontaktas MAS för 

vidare utredning, eventuellt tillsammans med ytterligare utredare från 

ledningsstöd. Som ett led i kvalitetsarbetet är det viktigt att avvikelserna leder 

till ett lärande och vad som kan göras för att det inte ska hända igen. När 

avvikelserna är genomgångna avslutar enhetschefen dessa i 

verksamhetssystemet men de ligger till grund för årlig sammanställning och 

uppföljning.  

 

Avvikelser som skickats till Apotekstjänst under 2022 är fem, tre som berört 

doser och två som berört annat än Apotekstjänsts verksamhet. 

 

Det har varit ett ärende som berört Vingåkers hälso- och sjukvård hos 

patientnämnden under 2022. Detta har berört undersökning/bedömning. Detta 

ärende har som avvikelse och klagomål hanterats i verksamheten och 

kompletterats vid flera tillfällen. 

 

Avvikelser rapporteras mer utförligt i separat rapport som lämnas till nämnden. 

 

3.7 Klagomål och synpunkter 

SOSFS 2011:9, 5 kap. 3 §, 3 a § och 6 §, 7 kap. 2 § p 6 

 

Klagomål som inkommer från patienter och anhöriga besvaras av enhetschef.  

 

Klagomål som inkommer via patientnämnd eller Inspektionen för vård och 

omsorg besvaras av verksamhetschef och MAS. Utredning av händelsen ska 

påbörjas snarast och återkopplas till den enhet som berörs. Patient, anhöriga, 

patientnämnden eller Inspektionen för vård och omsorg får återkoppling efter 
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utredning. MAS rapporterar till Socialnämnden och chef för 

Socialförvaltningen. 

 

Förvaltningschefs ansvar är att säkerställa att det finns befintliga rutiner för att 

hantera synpunkter och klagomål. Säkerställa att det finns rutiner för att 

hantera avvikelser enligt SoL, LSS och HSL, missförhållanden eller risk för 

missförhållanden. Säkerställa att det finns rutiner för att hantera händelser som 

medfört eller hade kunnat medföra vårdskada. 

 

Enhetschefs ansvar innefattar att hantera synpunkter, klagomål och avvikelser 

enligt SoL, LSS och HSL. 

 

Verksamhetschefs för HSL är övergripande ansvarig för händelseanalys och 

avvikelsehantering enligt HSL. MAS är ansvarig för att genomföra 

händelseanalys och hantera allvarliga avvikelser som berör HSL. Att göra 

utredningar av händelser som medfört eller hade kunnat medföra allvarlig 

vårdskada. 

 

Antal klagomål och synpunkter som inkommit till verksamheten under 2022 är 

35st. Klagomål och synpunkter rapporteras i sin helhet i separat rapport till 

nämnd. 

 

3.8 Öka riskmedvetenhet och beredskap  

Alla delar av vården behöver planera för en hälso- och 

sjukvård som flexibelt kan anpassas till kortsiktigt eller 

långsiktigt förändrade förhållanden med bibehållen 

funktionalitet, även under oväntade förhållanden. I 

patientsäkerhetssammanhang beskrivs detta som resiliens.  

 

Tankar finns kring upprättandet av patientkontrakt. Skulle 

detta medföra ökad patientsäkerhet och skulle det vara till gagn för patienten. 

Detta är inte ett arbete som pågår med diskussion har lyfts. 

 

4 MÅL, STRATEGIER OCH UTMANINGAR FÖR 
KOMMANDE ÅR 

Utifrån analys av året som gått – reflektera över kommande utmaningar. Ange 

mål, strategier, planerade åtgärder och aktiviteter samt vilken egenkontroll som 

behövs inom respektive fokusområden för att nå en säkrare vård.  
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4.1 Digital signering 

Pågående arbete kring digital signering har avbrutits på grund av bristande 

funktionalitet i tillgängligt system. Detta arbete kommer återupptas efter att 

lämpligt system/applikation hittats som verksamheten kan prova att 

implementera. MAS och Ledningsstöd samt IT kommer behöva fortsätta arbeta 

med denna aktuella fråga. 

 

4.2 Nära vård 

- Försätta arbeta för Trygg hemgång och effektiv samverkan. 

- Fortsätta arbeta med att tydliggöra arbetet vid inskrivning och 

utskrivning i hemsjukvård. 

- Arbeta för att utöka mängden SIP som genomförs. 

- Fortsätta förbättra arbetet med Prator. 

- Fortsätta utökandet av användningen av NPÖ som informationskälla. 

 

4.3 Demenssjukdom 

- Reviderad lokal handlingsplan 

 

4.4 Dokumentation 

- Fortsätta arbetet med granskning av patientjournal. 

- Tydliggöra rutin/arbetssätt för insamling av statistik rörande flera 

områden. 

 

4.5 Hygien 

- Hygienrond ska genomföras i verksamheten. 

- Punktprevalensmätningar bör genomföras årligen. 

- Egen interkontroll som komplement till vårdhygiens granskning. 

 

4.6 Läkemedelshantering 

- Öka antalet genomförda läkemedelsgenomgångar, enkla för alla och 

fördjupande vid behov. 

 

4.7 Palliativ vård 

- Öka täckningsgraden 

- Bibehålla goda resultat gällande kvalitetsindikatorer. 

- Nå målnivåer i de kvalitetsindikatorer som kvarstår. 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

37 (x) 

Sn §                       SN 2023/58
        

Granskning av genomförandeplaner 2022 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden beslutar att lägga rapporten till handlingarna och att överlämna den 

till kommunstyrelsen och revisorerna som en del i nämndens internkontroll. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Utifrån nämndplanen för socialförvaltningen i Vingåkers kommun ska riktade inbyggda 

kontroller utföras som en del i förvaltningens kvalitetsledningsarbete och 

internkontrollen ska redovisas till socialnämnden. Genomförandeplanen har sin grund i 

planering som bygger på respekt för enskilda personers självbestämmande och 

integritet. Syftet med genomförandeplanen är att skapa en tydlig struktur för 

genomförandet och uppföljningen av en beslutad insats. Genom planen tydliggörs både 

för den enskilde och för personalen vad som ska göras, vem som ska göra vad, när och 

hur.  

 

I riktlinjerna för biståndsbedömning inom äldreomsorgen i Vingåkers kommun beskrivs 

genomförandeplanen som ett dokument som ska upprättas av kontaktpersonal. Av 

genomförandeplanen ska framgå hur hjälpen ska ges utifrån fattat beslut och den 

enskildes önskemål. 

 
Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-01-31 

Granskning av genomförandeplaner 2022, 2023-01-30 

 

Beslutet skickas till 

För kännedom – Kommunstyrelsen och revisorerna 
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TJÄNSTEUTLÅTANDE    
   
   

Datum  

2023-01-31 

Handläggare  

Jonas Smedbäck 

jonas.smedback@vingaker.se 

0151–19215 
 
 

 

TJUT Granskning av genomförandeplaner 2022 

Förslag till beslut  

Förvaltningen föreslår att 

• Att lägga rapporten till handlingarna och att överlämna den till 
kommunstyrelsen och revisorerna som en del i nämndens internkontroll 

 

Beskrivning av ärendet 

Utifrån nämndplanen för Socialförvaltningen i Vingåkers kommun ska riktade 
inbyggda kontroller utföras som en del i förvaltningens kvalitetsledningsarbete 
och internkontrollen ska redovisas till Socialnämnden. Genomförandeplanen har 
sin grund i planering som bygger på respekt för enskilda personers 
självbestämmande och integritet. Syftet med genomförandeplanen är att skapa en 
tydlig struktur för genomförandet och uppföljningen av en beslutad insats. 
Genom planen tydliggörs både för den enskilde och för personalen vad som ska 
göras, vem som ska göra vad, när och hur.  
 
I riktlinjerna för biståndsbedömning inom äldreomsorgen i Vingåkers kommun 
beskrivs genomförandeplanen som ett dokument som ska upprättas av 
kontaktpersonal. Av genomförandeplanen ska framgå hur hjälpen ska ges utifrån 
fattat beslut och den enskildes önskemål. 
 

Ärendets beredning 

Förvaltningen har haft i uppdrag att granska innehåll i genomförandeplaner och 
social dokumentation samt följa upp om planerna efterlevs. Granskningen har 
genomförts under oktober-november 2022 med hjälp av en granskningsmall som 
har skickats ut till ansvariga enhetschefer.  
 
De granskningsmallar som har inkommit uppgår till 38st och kommer från särskilt 
boende (13), hemtjänst (10), daglig verksamhet (4), personlig assistans (6), boende 
med särskild service (4), och korttidsvistelse (1).  
Medicinskt Ansvarig Sjuksköterska /-för rehabilitering (MAS/MAR) har haft i 
uppdrag att sammanställa den granskning av genomförandeplaner som har gjorts i 
verksamheten.  
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Bakgrund 

Både i socialtjänstlagen (SoL) och i lagen om stöd och service till vissa 
funktionshindrade (LSS) finns bestämmelser om dokumentation vid 
genomförandet av insatser. Planering av insatsens genomförande och 
dokumentation framgår av Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 
2014:5) om dokumentation i verksamhet som bedrivs med stöd av SoL, LVU, 
LVM och LSS.  
 

Förvaltningens ståndpunkt, granskning påvisar förbättringsområden 

Det finns viktiga förbättringsområden vad det gäller när uppföljning ska ske. 
Resultatet visar att genomförandeplaner upprättas och används men granskningen 
visar också att genomförandeplanerna i flera fall behöver uppdateras.  
 
Genomförandeplanerna bedömdes i 31 fall vara så detaljerade att en nyanställs 
kan arbeta efter dem. Detta är en förbättring från tidigare års granskningar. I 15 av 
genomförandeplaner finns det dokumenterat när planen senast ska följas upp, 
vilket även detta är en förbättring. 
 
Resultatet av granskningen ska skickas ut till samtliga enhetschefer som får i 
uppdrag att redovisa för sin personal och analysera granskningen samt följa upp 
den tillsammans med omvårdnadspersonal på sin enhet.  
 

 

 

Beslutet skickas till 

Socialnämnden 
 
 

 
 
                          Jonas Smedbäck 

Medicinskt ansvarig sjuksköterska /-
för rehabilitering 
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Datum  

2023-01-30 

Vår handläggare  

Jonas Smedbäck 

jonas.smedback@vingaker.se 

0151–19215 
 
 

 

 

 

Granskning av genomförandeplaner 2022 

Bakgrund 
Både i socialtjänstlagen (SoL) och i lagen om stöd och service till vissa 
funktionshindrade (LSS) finns bestämmelser om dokumentation vid 
genomförandet av insatser. Planering av insatsens genomförande och 
dokumentation framgår av Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 
2014:5) om dokumentation i verksamhet som bedrivs med stöd av SoL, LVU, 
LVM och LSS.  
 
Genomförandeplanen har sin grund i planering som bygger på respekt för 
enskilda personers självbestämmande och integritet. Syftet med 
genomförandeplanen är att skapa en tydlig struktur för genomförandet och 
uppföljningen av en beslutad insats. Genom planen tydliggörs både för den 
enskilde och för personalen vad som ska göras, vem som ska göra vad, när och 
hur. 
 
I riktlinjerna för biståndsbedömning inom äldreomsorgen i Vingåkers kommun 
beskrivs genomförandeplanen som ett dokument som ska upprättas av 
kontaktpersonal. Av genomförandeplanen ska framgå hur hjälpen ska ges utifrån 
fattat beslut och den enskildes önskemål. 
 
Genomförande av granskning 
Utifrån nämndplanen för Socialförvaltningen i Vingåkers kommun ska riktade 
inbyggda kontroller utföras som en del i förvaltningens kvalitetsledningsarbete 
och internkontrollen ska redovisas till Socialnämnden årligen. Förvaltningen har 
haft i uppdrag att granska innehåll i genomförandeplaner och social 
dokumentation samt följa upp om planerna efterlevs.  
 
Granskningen har genomförts under oktober-november 2022 med hjälp av en 
granskningsmall som har skickats ut till ansvariga enhetschefer. Mallen har fyllts i 
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med granskning utifrån stickprov av brukarnas genomförandeplaner inom 
enheten.  
 
De granskningsmallar som har inkommit uppgår till 38st och kommer från särskilt 
boende (13), hemtjänst (10), daglig verksamhet (4), personlig assistans (6), boende 
med särskild service (4), och korttidsvistelse (1).  
Medicinskt Ansvarig Sjuksköterska /-för rehabilitering (MAS/MAR) har haft i 
uppdrag att sammanställa den granskning av genomförandeplaner som har gjorts i 
verksamheten.  
 
Resultat av granskning påvisar förbättringsområden 
Granskningen har sammanställts och resultatet redovisas uppdelat på äldreomsorg 
och funktionshinderomsorg. Det är så få granskningar på varje enhet att det inte 
är relevant att dela upp resultatet på enhetsnivå. Det viktiga är om 
genomförandeplaner upprättas och på vilket sätt de används som en del i den 
sociala dokumentationen. 
 
De givna svarsalternativen var JA, NEJ eller EJ (ej relevant).  
 
Resultatet visar att genomförandeplaner upprättas och används men granskningen 
visar också att genomförandeplanerna i somliga fall behöver uppdateras. Det är 
inte alltid som genomförandeplanen är så detaljerad att en nyanställd personal kan 
arbeta efter den. Den sociala dokumentationen kan bli mer tydlig att man arbetar 
utifrån målen i genomförandeplanen. 
 
De besvarade enkäterna tolkas som att genomförandeplanerna innehåller de flesta 
områden som specificeras däremot finns viss skillnad mellan äldreomsorgen och 
funktionshinderomsorgen. Anledning till detta kan vara att personerna som är 
inskrivna i de olika verksamheterna skiljer sig åt. Dessutom har det påvisats ett 
behovet att justera genomförandeplanerna och granskningsmallen inför 
kommande års granskning. Detta var även planen inför årets granskning men har 
inte hunnits genomföras. Vore positivt om denna revision blir gjord innan 
granskningen 2023. 
 
En av frågorna i granskningsmallen var om det finns dokumenterat om och hur 
den enskilde utövat inflytande över planeringen. Svaret är att i 19 av 38 
genomförandeplaner finns det dokumenterat att brukaren har utövat inflytande 
över planeringen men hur fanns endast dokumenterat i 13 fall och de flesta av 
dessa var inom funktionshinderomsorgen. Frågan är dock inte ställd i vilken 
utsträckning brukarna själva upplevt sig delaktiga i planeringen, att vara delaktig 
eller ha utövat inflytande behöver inte innebära samma sak.  
 
Genomförandeplanerna bedömdes i 31 fall vara så detaljerade att en nyanställs 
kan arbeta efter dem. Detta är en förbättring från tidigare års granskningar. I 15 av 
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genomförandeplaner finns det dokumenterat när planen senast ska följas upp, 
vilket även detta är en förbättring. 
 
Genomförandeplanen ska upprättas i överenskommelse med brukaren och ska 
beskriva hur denne vill ha stöd och insatser praktiskt utförda.  
 
Resultatet av granskningen ska skickas ut till samtliga enhetschefer som får i 
uppdrag att redovisa för sin personal och analysera granskningen samt följa upp 
den tillsammans med omvårdnadspersonal på sin enhet.  
 
 

Granskningsmall för genomförandeplan äldreomsorg, 
sammanställning av 23 granskningar 
 
Särskilt boende (SÄBO) och hemtjänst. 
 

Följ mallens frågor och svara JA, NEJ eller EJ (ej relevant). 
 
Finns det dokumenterat om och hur den enskilde utövat inflytande över 
planeringen  
 
OM  JA 7  NEJ 16 
 
HUR  JA 1  NEJ 22 
 
Finns det dokumenterat vilka som deltagit i planeringen av GP 
 

JA 3  NEJ 20 
 
Är det dokumenterat när planen är fastställd 
 
  JA 22  NEJ 1 
 
Är det planen uppdaterad senaste 12 månaderna 
 
  JA 22  NEJ 1 
 
 
Finns det dokumenterat när GP senast ska följas upp 
 
  JA 7  NEJ 16 
 
Vid hemtjänst beslut: följer GP de beslutade insatserna 
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JA 9  NEJ 1 
 

Område Finns området med i 
GP 
JA/NEJ/EJ 
 

Personligvård 
 
 

JA 22 NEJ 1 

Hemliv 
 
 

JA 22 NEJ 1 

Förflyttning 
 
 

JA 17 NEJ 6 
 

Kommunikation 
 
 

JA 17 NEJ 6 

Allmänna uppgifter och krav 
 
 

JA 0 NEJ 23 

Mellanmänskliga interaktioner/ 
relationer 
 

JA 13 NEJ 10 

Lärande o tillämpa kunskap 
 
 

JA 10 NEJ 13 

Viktiga livsområden 
 
 

JA 10 NEJ 13 

Samhällsgemenskap, socialt och medborgerligt 
liv 
 

JA 15 NEJ 8 

Psykiska funktioner 
 
 

JA 10 NEJ 13 

Personligt stöd 
 
 

JA 12 NEJ 11 
 

Egna målsättningar 
 
 

JA 0 NEJ 23 
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Är planen detaljerad så att en nyanställd kan 
arbeta efter den 
 
 

JA 19 NEJ 4 
 

Framgår det av den dagliga dokumentationen 
att man arbetar utifrån målen i GP 
 
 

JA 13 NEJ 10 
 

Granskningen visar att GP behöver uppdateras 
 
 

JA 8 NEJ 15 
 

 
 

Granskningsmall för genomförandeplan 
funktionsnedsättning, sammanställning av 15 
granskningar  
  
Bostad med särskild service, daglig verksamhet, personlig assistans 
och korttidsvistelse   
  

Följ mallens frågor och svara JA/NEJ/EJ (ej relevant)  
  
Finns det dokumenterat om och hur den enskilde utövat inflytande över 
planeringen   

 
OM              JA 12  NEJ 3 

  
HUR           JA 12  NEJ 3 
  
  
Finns det dokumenterat vilka som deltagit i planeringen av GP  
  

JA 12  NEJ 3 

  
Är det dokumenterat när planen är fastställd  
  

JA 15  NEJ 0 

  
Är det planen uppdaterad de senaste 12 månaderna 
 
  JA 15  NEJ 0 
 
Finns det dokumenterat när GP senast ska följas upp  
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JA 8  NEJ 7 

  
Finns det dokumenterat vilka insatser som är beviljade/vilket beslut som är grund 
till GP  

JA 12  NEJ 3 

  

Område Finns området med i 
GP 
JA/NEJ/EJ 
 

Personligvård 
 
 

JA 15 NEJ 0 

Hemliv 
 
 

JA 15 NEJ 0 

Förflyttning 
 
 

JA 15 NEJ 0 
 

Kommunikation 
 
 

JA 15 NEJ 0 

Allmänna uppgifter och krav 
 
 

JA 15 NEJ 0 

Mellanmänskliga interaktioner/ 
relationer 
 

JA 14 NEJ 1 

Lärande o tillämpa kunskap 
 
 

JA 15 NEJ 0 

Viktiga livsområden 
 
 

JA 15 NEJ 0 

Samhällsgemenskap, socialt och medborgerligt 
liv 
 

JA 15 NEJ 0 

Psykiska funktioner 
 
 

JA 0 NEJ 15 

Personligt stöd 
 
 

JA 0 NEJ 15 
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Egna målsättningar 
 
 

JA 10 NEJ 5 
 

Är planen detaljerad så att en nyanställd kan 
arbeta efter den 
 
 

JA 12 NEJ 3 
 

Framgår det av den dagliga dokumentationen 
att man arbetar utifrån målen i GP 
 
 

JA 8 NEJ 7 
 

Granskningen visar att GP behöver uppdateras 
 
 

JA 5 NEJ 10 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

38 (x) 

Sn §                         SN 2023/13
        

Arbetsordning för Socialnämndens utskott 2023-2026 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden beslutar att anta arbetsordning för Socialnämndens utskott, att gälla 

under nuvarande mandatperiod 2023-01-01 – 2026-12-31.  

 

Sammanfattning av ärendet   

Arbetsordning för Socialnämndens utskott, också benämnt Socialutskottet, behöver 

antas på nytt, detta eftersom dåvarande arbetsordning endast gällde fram till 2022-12-

31. Den enda ändringen som har gjorts är att närvarorätt i Socialutskottet ges till ej 

tjänstgörande ersättare om Socialnämnden beslutar det. Detta eftersom Socialnämnden 

2023-01-02, § 11, beslutade att ge en ersättare närvarorätt på utskottens sammanträden 

under aktuell mandatperiod.  

 
Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-01-10 

Flik 1.9 – Arbetsordning för Socialnämndens utskott 

 

Beslutet skickas till 

För kännedom - Socialförvaltningen 

För verkställighet - Författningssamlingen 
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TJÄNSTEUTLÅTANDE    
   
   

Datum  

2023-01-10 

Handläggare  

Marlene Mård 

0151-192 01 

Marlene.Mard@vingaker.se 
 
Diarienummer  

SN 2023/13 

 

 

Arbetsordning för Socialnämndens utskott 

Förslag till beslut  

Förvaltningen föreslår att  

 

1. Socialnämnden beslutar att anta arbetsordning för Socialnämndens utskott, att gälla 

under nuvarande mandatperiod 2023-01-01 – 2026-12-31.  

 

Sammanfattning av ärendet 

Arbetsordning för Socialnämndens utskott, också benämnt Socialutskottet, behöver 

antas på nytt, detta eftersom dåvarande arbetsordning endast gällde fram till 2022-12-

31. Den enda ändringen som har gjorts är att närvarorätt i Socialutskottet ges till ej 

tjänstgörande ersättare om Socialnämnden beslutar det. Detta eftersom Socialnämnden 

2023-01-02, § 11, beslutade att ge en ersättare närvarorätt på utskottens sammanträden 

under aktuell mandatperiod.  

 

Ärendets beredning 

Avstämning med andra förvaltningar: 

☐ Kommunledningsförvaltningen 

☐ Kultur- och samhällsbyggnadsförvaltningen 

☐ Barn- och utbildningsförvaltningen 

☐ Socialförvaltningen 

☒ Ärendet behöver inte stämmas av med ovan förvaltningar 

 

Förvaltningens ståndpunkt 

Förvaltningen föreslår att Socialnämnden beslutar att anta arbetsordning för 

Socialnämndens utskott, att gälla under nuvarande mandatperiod 2023-01-01 – 2026-

12-31. 

 

Ekonomiska konsekvenser 

Att ge en ej tjänstgörande ersättare närvarorätt skapar en merkostnad, då även ej 

tjänstgörande ersättare har rätt till sammanträdesarvode och förlorad arbetsförtjänst.  
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Bilagor 

Flik 1.9 – Arbetsordning för Socialnämndens utskott 

 

 

Beslutet skickas till 

Socialförvaltningen 

Författningssamlingen 

 

 

 

 

Dag Wallströmer 

Socialchef 

 

 



 

  

 

 

Arbetsordning för 

Socialnämndens utskott 

Socialnämnden 

Flik 1.9 

Ändringar=gulmarkerade 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGLEMENTEN FÖR STYRELSE/NÄMND/RÅD   VINGÅKERS KOMMUN 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Dokumenttyp Arbetsordning                                                           

Dokumentnamn Arbetsordning för Socialnämndens utskott                                                                      

Fastställd  2023-02-27, SN § x 

Beslutande Socialnämnden                                                       

Giltighetstid 2023-01-01 – 2026-12-31 

Processägare Socialförvaltningen 

Senast reviderad   

Detta dokument gäller för Socialnämnden   

 

  



REGLEMENTEN FÖR STYRELSE/NÄMND/RÅD   VINGÅKERS KOMMUN 

1.  

Bakgrund 

Socialnämndens utskott skiljer sig från övriga nämnders utskott dels genom att det är avsevärt många 

fler utskott under ett år och dels genom att utskottet har delegation från nämnden att besluta i många 

ärenden, främst vad gäller myndighetsbeslut i individärenden. 

Sammansättning 

Utskottet består av tre ordinarie ledamöter med tre ersättare. Ersättare tjänstgör endast när ordinarie 

ledamot saknas. Närvarorätt ges till ej tjänstgörande ersättare om Socialnämnden beslutar det. 

Uppgifter för socialutskottet 

- Att bereda ärenden till Socialnämnden. 

- Att besluta i ärenden där Socialnämnden delegerat beslutande rätten. 

- Att tillse att aktuell jourlista finns för nedanstående uppdrag och att gemensamt bemanna 

denna. 

- Att initiera ärenden och att ge förvaltningen uppdrag. 

Kallelser och handlingar 

Kallelse skickas i normalfallet 6-7 dagar före utskottet via mail. Individärenden hämtas av sekretesskäl 

på kommunkontoret. 

Ambitionen är att under mandatperioden kunna förmedla även individärenden elektroniskt. 

Vid akuta ärenden kan extra utskott hållas och handlingar kan då läggas på bordet. 

Beslutsrätt enligt 6 kapitlet 39 § Kommunallagen 

Nämnden uppdrar åt utskottets ordinarie ledamöter att besluta på nämndens vägnar i ärenden som 

bedöms så brådskande att avgörande inte kan avvaktas. 

Uppdraget hanteras genom en jourlista där det framgår vilken ledamot som för viss tid har uppdraget. 

För denna jour utgår särskild ersättning. 

Behöver annan ledamot i utskott eller nämnd för viss tid erhålla detta uppdrag skall särskilt beslut om 

detta fattas av socialnämnden. 

Kompletterande beslutsrätt enligt LVU och LVM 

Den ledamot som för stunden har uppdraget att besluta på nämndens vägnar enligt ovan har av 

nämnden även erhållit så kallad kompletterande beslutsrätt för vissa ärenden enligt LVU och LVM. 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

39 (x) 

Sn §                         SN 2023/14
        

Tydliggörande av taxa för Socialnämndens 
verksamheter 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden beslutar att dygnskostnaden för korttidsvård inom äldreomsorgen är 

1/30 av maxtaxan för en månad. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Taxe- och avgiftsnämnden i Hallsberg har uppmärksammat förvaltningen på att det i 

kommunens taxa inte tydligt framgår hur kostnaden för korttidsvård ska beräknas.  

Förvaltningen anser att förslaget till förtydligande kan beslutas av Socialnämnden då det 

i praktiken inte ändrar den taxa som tillämpats sedan många år. 

 

Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-01-09 

Förslag till förtydligad taxa för Socialnämndens verksamheter 

 

Beslutet skickas till 

För verkställighet - Taxe- och avgiftsnämnden 

För kännedom - Biståndsbedömare, chefer och assistenter i Äldre- och 

funktionshinderomsorgerna samt ekonomienheten 
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TJÄNSTEUTLÅTANDE    
   
   

Datum  

2023-01-09 

Handläggare  

Dag Wallströmer 

0151-191 53 

Dag.wallstromer@vingaker.se 
 
Diarienummer  

 

 

Tydliggörande av taxa för socialnämndens verksamheter 

Förslag till beslut  

Förvaltningen föreslår att Socialnämnden beslutar 

 

1. Dygnskostnaden för korttidsvård inom äldreomsorgen är 1/30 av maxtaxan för 

en månad. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Taxe- och avgiftsnämnden i Hallsberg har uppmärksammat förvaltningen på att det i 

kommunens taxa inte tydligt framgår hur kostnaden för korttidsvård ska beräknas.  

 

Ärendets beredning 

Kontakter med Taxe- och avgiftsnämnden 

 

Avstämning med andra förvaltningar: 

☐ Kommunledningsförvaltningen 

☐ Kultur- och samhällsbyggnadsförvaltningen 

☐ Barn- och utbildningsförvaltningen 

☐ Socialförvaltningen 

☒ Ärendet behöver inte stämmas av med ovan förvaltningar 

 

Bakgrund 

Kommunens möjlighet att ta ut avgifter för vård och omsorg regleras i 

Socialtjänstlagens 8:e kapitel. Regleringen innehåller både en gräns för högsta avgift, 

maxtaxa, och en regel för hur mycket en person minst ska ha kvar av sina inkomster 

efter att avgiften är betald. 

Liksom övriga kommuner som ingår i Taxe- och avgiftsnämnden har Vingåkers 

kommun beräknat dygnsavgiften för korttidsvård som 1/30 av maxtaxan per månad 

vilket för 2023 innebär 79 kr/dygn. Detta har dock inte tillräckligt tydligt framgått av 

skrivningen i själva taxan. Den alternativa tolkningen kan vara att kostnaden för 

korttidsvård är den samma som maxtaxan oavsett antalet dagar.  Detta skulle kunna 

innebära att ett dygn på korttids skulle kosta 2359 kr plus kost. 
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Förvaltningens ståndpunkt 

Förvaltningen anser att förslaget till förtydligande kan beslutas av socialnämnden då 

det i praktiken inte ändrar den taxa som tillämpats sedan många år. 

 

Ekonomiska konsekvenser 

Förtydligandet medför inga ekonomiska konsekvenser för socialnämnden. 
 

 

Bilagor 

Förslag till förtydligad taxa för Socialnämndens verksamheter 

 

Beslutet skickas till 

Taxe- och avgiftsnämnden  

Biståndsbedömare, chefer och assistenter i Äldre- och funktionshinderomsorgerna 

Ekonomienheten                                                      

 

 

 

 

Dag Wallströmer 

Socialchef 
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Bilaga 1 

TAXA FÖR SOCIALNÄMNDENS VERKSAMHETER 

Från och med 2023-01-01 

Förtydligad av socialnämnden 2023-02-27 

Basbelopp 2023: 52 500 kr 

Basbelopp 2022: 48 300 kr 
 

Lagstadgat 

Avgift avseende Av basbeloppet % 2022 2023 

Högsta avgift för vård och omsorg 

(maxtaxa) 

1/12 av 53,92 % per 

månad 

2170:- 2359:- 

Boendeavgift i flerbäddsrum 1/12 av 55,39 % per 

månad 

2229:- 2423:- 

 
Minimibelopp vid beräkning av förbehållsbelopp, lagstadgade 

Avser Av basbeloppet % 2022 2023 

Ensamstående över 61 år lägst 1/12 av 

1,4789 basbelopp 

per månad 

5452:- 6362:- 
 

Ensamstående under 61 år lägst 1/12  

av 1,4789 

basbelopp + 10 % 

per månad 

5997:- 6998:- 

Makar/sambo över 61 år lägst 1/12 av 

1,2060 

basbelopp/person 

per månad 

4607:- 5276:- 

Makar/sambo under 61 år lägst 1/12 av 

1,2060 

basbelopp+10 % 

/person per månad 

5067:- 5804:- 

  
Avgifter som ingår i äldreomsorgens maxtaxa  

Avgift avseende Av basbeloppet % 2022 2023 

Timtaxa hemtjänst  0,81 % per timma 391:- 425:- 

Trygghetslarm 0,7 % per månad 338:- 367:- 

Sjukvårdsavgift 0,7 % per månad 338:- 367:- 

Hembesök av leg pers. när patient 

ej är inskriven i hemsjukvård, även 

utprovning av hjälpmedel och 

utredning av bostadsanpassning 

0,35 % per besök 169:- 184:- 

Utskrivning av inkontinens-

hjälpmedel per utskrivning    

(gemensam avgift i 

länet) 

100:- 100:- 
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Maxavgift för endast egenvård 

och/eller Sjukvård  

0,7 % per månad 338:- 367:- 

Korttidsvård per dygn 1/30 av maxtaxa 71 :- 79:- 
  
 
Avgifter som ej ingår i maxtaxan 
   

Avgift avseende Av basbeloppet % 2022 2023 

Avgift för ej avbokad insats 0,21 % per tillfälle 101:- 110:- 

Egenavgift kompressionsstrumpa 

Klass 2, max 2 st/år 

0,47 % per strumpa 227:- 247:- 
 

Egenavgift höftskyddsbyxa     per 

byxa 

 100:- 100:- 

Övernattning i Härbärget 0,23 % per natt 111:- 121:- 

Intygsskrivning till 

Samhällsbyggnadsnämnden eller 

annan myndighet 

2 % per intyg 966:- 1050:- 

  
   
Taxa för färdtjänst                                        

Egenavgift avseende  2022 2023 

Resor upp till 20 km  75:- 75:- 

Resor mellan 20 och 30 km  87:- 87:- 

Resor till kommunens dagvård 

(Omsorgsresa)   

 50 :- 50 :- 

Länsfärdtjänst för de första 30 km  87:- 87:- 

Länsfärdtjänst för varje 10 km 

därutöver 

 37:- 37:- 

                                                 
Kostnad för måltider                                     

Ersättning avser Av basbeloppet % 2022 2023 

Helinackordering särskilt boende 0,295% per dygn 142:-  155:- 

Helinackordering särskilt boende 9 % per månad 4347:- 4725:- 

Lunch Sävstagården 0,127 % per portion 61:-    67:- 

Mattjänst 0,13 % per portion 63:-    68:- 

Riktad dagverksamhet lunch+kaffe 0,167 % per dag 81:-    88:- 

Extra näringsdryck, specialkost 

eller sondmat 

 Ingen 

extra 

kostna

d 

Ingen 

extra 

kostna

d 
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Kostnad för måltider korttidsvistelse LSS  § 9:6 

Ersättning avser Av basbeloppet % 2022 2023 

Barn till och med 12 år frukost, 

lunch, middag 

0,047 % per måltid 23:- 25:- 

Barn till och med 12 år 0,14 % per 

dag/dygn 

68:- 73:- 

Barn över 12 år och vuxna frukost, 

lunch, middag 

0,094 % per måltid 45:- 49:- 

Barn över 12 år och vuxna 

 

0,28 % per 

dag/dygn 

135:- 147:- 

 
 
   
 Kostnad för måltider korttidstillsyn LSS  § 9:7 

Ersättning avser Av basbeloppet % 2022 2023 

Endast mellanmål på barnkorttids, 

oavsett ålder 

0,033 % 16:- 17:- 

Barn över 12 år heldag/lovdag 

(frukost, lunch, mellanmål) 

0,22 % per dag 106:- 115:- 

 
 
Avgift från enskild för insatser från servicegruppen i daglig verksamhet 

Ersättningen avser 2022 2023 

Gräsklippning, snöskottning etc./timme 200 kr 210 kr 

Ved /kubikmeter 500 kr 550 kr 

 

Förvaltning av dödsbon 

Ersättningen avser Av basbeloppet % 2022 2023 

Provisorisk förvaltning av dödsbon 
samt ordnande av gravsättning 

0,8 % per timme 386 kr 420 kr 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

40 (x) 

Sn §                       SN 2022/365
        

Svar till revisorerna efter granskning av samverkan kring 
utskrivningsklara patienter 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden beslutar att överlämna förslaget till svar till revisorerna. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Region Sörmland och de nio kommunernas revisorer har genomfört en granskning av 

samverkan kring utskrivningsklara patienter. Revisorerna lämnar ett antal 

rekommendationer och begär att socialnämnden redovisar vilka åtgärder som vidtagits 

eller planeras. 

Mot bakgrund av granskningens resultat rekommenderar revisorerna i 

respektive kommun att berörd nämnd, i respektive kommun: 

Säkerställer att medarbetarna tar initiativ till samordnad individuell 

planering, när behov finns, om sjukhuset eller vårdcentralen inte tar sitt 

kallelseansvar. 

 

Säkerställer att kommunikationen mellan biståndshandläggare och 

samtliga involverade utförare av insatser fungerar väl, med avseende på 

exempelvis framförhållning och utförarnas behov av information. 

 

Utvecklar rapporteringen av avvikelser till regionen, och återkopplar på 

avvikelserapporter från regionen. 

 

Följer upp återinläggningar av patienter för att bevaka att de kommunala 

 
Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-01-12 

Förslag till svar till revisorerna 

Missiv till granskningsrapport 

Granskningsrapport 

 

Beslutet skickas till 

För kännedom – Kommunstyrelsen  

För verkställighet - Revisorerna 

 
 

  



 
vingaker.se 

1 (2) 

 

TJÄNSTEUTLÅTANDE    
   
   

Datum  

2023-01-12 

Handläggare  

Dag Wallströmer 

0151-191 53 

Dag.wallstromer@vingaker.se 
 
Diarienummer  

 

 

Svar till revisorerna efter granskning av samverkan kring 
utskrivningsklara patienter 

Förslag till beslut  

Förvaltningen föreslår att Socialnämnden beslutar 

 

1. Överlämna förslaget till svar till revisorerna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Region Sörmland och de nio kommunernas revisorer har genomfört en granskning av 

samverkan kring utskrivningsklara patienter. Revisorerna lämnar ett antal 

rekommendationer och begär att socialnämnden redovisar vilka åtgärder som vidtagits 

eller planeras. 

Mot bakgrund av granskningens resultat rekommenderar revisorerna i 

respektive kommun att berörd nämnd, i respektive kommun: 

Säkerställer att medarbetarna tar initiativ till samordnad individuell 

planering, när behov finns, om sjukhuset eller vårdcentralen inte tar sitt 

kallelseansvar. 

 

Säkerställer att kommunikationen mellan biståndshandläggare och 

samtliga involverade utförare av insatser fungerar väl, med avseende på 

exempelvis framförhållning och utförarnas behov av information. 

 

Utvecklar rapporteringen av avvikelser till regionen, och återkopplar på 

avvikelserapporter från regionen. 

 

Följer upp återinläggningar av patienter för att bevaka att de kommunala 

insatserna i samband med hemgång sker på ett tryggt och säkert sätt. 
  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av förvaltningens ledningsgrupp och stab. 

 

Avstämning med andra förvaltningar: 

☐ Kommunledningsförvaltningen 
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☐ Kultur- och samhällsbyggnadsförvaltningen 

☐ Barn- och utbildningsförvaltningen 

☐ Socialförvaltningen 

☒ Ärendet behöver inte stämmas av med ovan förvaltningar 

 

Bakgrund 

Sedan några år gäller en ny skärpt lagstiftning om kommunernas betalningsansvar för 

utskrivningsklara patienter. 

. 

Förvaltningens ståndpunkt 

De av revisorerna beskrivna svagheterna har i allt väsentligt varit kända såväl i 

kommunerna som i regionen.  

 

Ekonomiska konsekvenser 

Revisionsrapporten i sig innebär inga ekonomiska konsekvenser. Dåligt fungerande 

vårdkedjor för de mest sjuka äldre innebär dock stora samhällsekonomiska 

merkostnader. 
 

 

Bilagor 

Förslag till svar till revisorerna 

Missiv till granskningsrapport 

Granskningsrapport 

 

Beslutet skickas till 

Kommunens revisorer 

Kommunstyrelsen 

 

 

 

 

Dag Wallströmer 

Socialchef 
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Svar till revisorerna angående granskning av 

Samverkan kring utskrivningsklara patienter 

Bakgrund 

Utifrån granskning som beställts gemensamt av regionens och kommunernas revisorer 

i länet av samverkan kring utskrivningsklara patienter har revisorerna ställt ett antal 

rekommendationer till socialnämnden och vill ha svar på vilka åtgärder som vidtagits 

och vilka som planeras med anledning av granskningen. 

Rekommendationer 

Mot bakgrund av granskningens resultat rekommenderar revisorerna i 

respektive kommun att berörd nämnd, i respektive kommun: 

Säkerställer att medarbetarna tar initiativ till samordnad individuell 

planering, när behov finns, om sjukhuset eller vårdcentralen inte tar sitt 

kallelseansvar. 

 

Säkerställer att kommunikationen mellan biståndshandläggare och 

samtliga involverade utförare av insatser fungerar väl, med avseende på 

exempelvis framförhållning och utförarnas behov av information. 

 

Utvecklar rapporteringen av avvikelser till regionen, och återkopplar på 

avvikelserapporter från regionen. 

 

Följer upp återinläggningar av patienter för att bevaka att de kommunala 

insatserna i samband med hemgång sker på ett tryggt och säkert sätt. 

Tillbakablick 

Med start i ädelreformen på 90-talet har sjukvården av de äldre invånarna förändrats 

totalt på 30 år. Av antalet vårdplatser i slutenvården är idag endast en bråkdel kvar. 

Det har delvis uppnåtts genom nya behandlingsmetoder, en kraftigt utbyggd 

kommunal äldreomsorg med en kompetent sjukvård såväl på särskilda boenden som i 

hemsjukvården och inte minst genom nedläggning av långvårdssjukhusen som ersatts 

av kommunala särskilda boenden. 

Regionernas ständiga strävan efter att minska antalet vårdplatser leder enligt 

socialnämndens syn ibland till allt för korta vårdtider på sjukhus vilket är en av 

förklaringarna till återinläggningar. Samtidigt delar socialnämnden regionens syn att 

det absoluta flertalet av patienter har en bättre situation i sitt hem än på sjukhus varför 

onödig tid på sjukhus ska undvikas. 
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Det var under många år fokus på att patienter som bedömdes som färdigbehandlade 

blev kvar på sjukhus för att kommunerna inte kunde ta emot dem. Det har under 

senare år gjort mycket stora framsteg i den frågan både nationellt och inte minst i 

Sörmland. Vingåkers kommun har inte betalat för ”färdigbehandlade” patienter på mer 

än 15 år och idag tas våra patienter i genomsnitt hem0-1 dag efter att de bedömts som 

utskrivningsklara.  

För att kommunen ska kunna ta emot en patient krävs att det finns kompetens för att 

hantera den patienten på olika nivåer såväl i socialnämndens verksamhet som i 

regionens primärvård. 

Utmaningar 

Såväl den regionala som den kommunala hälso- och sjukvården står inför samma och 

stora utmaningar. 

• En stor personalbrist 

• En alltför hög personalomsättning 

• Lagstiftning som försvårar enkelt informationsutbyte 

• Brist på ekonomiska resurser som leder till stuprörstänkande 

• En allt tyngre administrativ påbyggnad som undantränger vårduppgifterna 

från medarbetarnas arbetstid 

Pågående processer med koppling till granskningen 

Närvårdsstrukturen i länet 

En väl utvecklad närvårdsstruktur med gemensam nämnd, länsstyrgrupp, 

beredningsgrupper och arbetsgrupper i länsdelarna möjliggör en fortlöpande 

omhändertagande av olika former av brister. 

Nära vård 

Den nationella satsningen mot en nära vård är nödvändig och har en direkt påverkan 

på hur vården av de mest sjuka äldre utformas. Specialistklinikernas kompetens måste 

tillgängliggöras där patienterna finns. Socialnämnden ser med oro på att 

vårdcentralerna inte fått något tydligt uppdrag från Hälsoväl om nära vård och på om 

något intresse från specialistklinikerna finns att ändra tanke- och arbetsmönster. 

Övergång från Prator till Cosmic Link 

Efter mer än 10 års försök att upphandla ett annat vårdplaneringssystem än Prator 

tycks en lösning nu vara klar. Innebär större möjligheter att förmedla mer information 

vid byte av vårdgivare. 

Gemensam upphandling av länets kommuner av verksamhetssystem 

Om kommunerna arbetar i samma verksamhetssystem underlättas kopplingar till 

regionens verksamhetssystem, införande av olika former av självmonitorering och 

sensorövervakning tillsammans med regionen. 
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Säkerställer att medarbetarna tar initiativ till samordnad individuell 

planering, när behov finns, om sjukhuset eller vårdcentralen inte tar sitt 

kallelseansvar. 

Frågan kommer att lyftas med legitimerad personal och biståndshandläggare 

för att tydliggöra möjligheten och skyldigheten att ta initiativ till samordnad 

individuell planering. 

 

Säkerställer att kommunikationen mellan biståndshandläggare och 

samtliga involverade utförare av insatser fungerar väl, med avseende på 

exempelvis framförhållning och utförarnas behov av information. 

I Vingåker är utgångsläget för denna fråga gott då kommunen är gripbar i 

storlek, vi har endast en vårdcentral, vi har idag inga privata utförare och våra 

verksamheter är geografiskt väl samlade. Trots detta ser vi tydliga 

förbättringsmöjligheter då brister i kommunikation och 

informationsöverförande är en mycket vanlig orsak till kvalitetsbrister. 

I slutet av 2022 påbörjades en process med att bland annat diskutera 

biståndsbedömningens roll och funktion. Syftet är att effektivisera och förbättra 

genom att rätt kompetenser används till rätt uppgifter.  

 

Utvecklar rapporteringen av avvikelser till regionen, och återkopplar på 

avvikelserapporter från regionen. 

Socialnämndens uppfattning är att verksamheten redan idag rapporterar 

viktigare avvikelser till regionen samt hanterar de avvikelser som regionen 

rapporterar. Socialnämnden anser att en del rapporterade avvikelser borde tas 

på större allvar. Med snabbt stigande resursbrist finns en stor risk för antalet 

avvikelser ökar men också för att båda parter i dessa situationer enbart ser 

brister hos den andre. Den närvårdsstruktur vi har i länet ses som ett verksamt 

sätt att motverka detta på. 

 

Följer upp återinläggningar av patienter för att bevaka att de kommunala 

insatserna i samband med hemgång sker på ett tryggt och säkert sätt. 

Socialnämnden upplever inte att det är ett problem att kommunens patienter 

frekvent har återinläggningar. Vid tidigare punktmätningar har det visat sig att 

det är patienter som inte har sjukvårdsinsatser från kommunen som står för 

återinläggningarna. Detta har kommunen mycket svårt att påverka och vi 

saknar också kännedom om dessa individer. Frågeställningen speglar mer att 

personer inom regionen tror att alla som är kommuninvånare också är 

kommunens patienter. Förvaltningschefen har lämnat ett uppdrag att utreda om 

det finns förutsättningar för att på ett administrativt enkelt sätt följa 

utvecklingen av återinläggningar av kommunens patienter. Preliminärt ser dock 

detta svårt ut. 
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   Regionstyrelsen, Region Sörmland 
   Vård- och omsorgsnämnden, Eskilstuna kommun 

 Socialnämnden, Flens kommun 
 Socialnämnden, Gnesta kommun 

   Vård- och omsorgsnämnden, Katrineholms kommun 
   Vård- och omsorgsnämnden, Nyköpings kommun 
   Vård- och omsorgsnämnden, Oxelösunds kommun 
   Socialnämnden, Strängnäs kommun 
   Vård- och omsorgsnämnden, Trosa kommun 
   Socialnämnden, Vingåkers kommun 

Gemensam granskning av samverkan kring 

utskrivningsklara patienter 

 
Revisorerna i Region Sörmland, Eskilstuna kommun, Flens kommun, 
Gnesta kommun, Katrineholms kommun, Nyköpings kommun, Oxelösunds 
kommun, Strängnäs kommun, Trosa kommun samt Vingåkers kommun har 
gemensamt uppdragit åt EY att genomföra en granskning med syftet att 
bedöma om regionstyrelsen och respektive nämnd med ansvar för social 
omsorg i kommunerna säkerställer en ändamålsenlig process för samverkan 
kring utskrivningsklara patienter så att en god vård och social omsorg av 
god kvalitet främjas. 
 
Granskningen visar att samverkan sker, men att den inte sker i den form 
som parterna kommit överens om. Rutinerna är inte förankrade hos alla 
medarbetare, kommunikation hanteras genom andra kanaler och patienten är 
inte involverad i enlighet med lagens intentioner. Det finns många olika 
orsaker bakom detta och vår bedömning utifrån granskningen är att ingen 
enskild aktör kan hållas ansvarig. Samtliga kan vidta åtgärder för att bidra 
till en förbättrad utskrivningsprocess. 
 
En central del i arbetet med att säkerställa en trygg hemgång med vård- och 
omsorgsinsatser av god kvalitet är genomförandet av samordnad individuell 
planering (SIP) där patient eller närstående ska ges möjlighet att delta. Där 
är bedömningen att lagens intentioner inte uppfyllts. Det saknas 
dokumentation över hur ofta SIP sker och i granskningen framkommer att 
SIP endast sker i en liten del av de fall där patienten har ett fortsatt behov av 
stöd.   

För kännedom: 
Enligt sändlista, sid 5 
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EY beskriver i sin granskningsrapport att det också i kommunerna finns en 
frustration över att sjukhusen inte kallar till SIP i vad som av övriga aktörer 
uppfattas som komplicerade fall. Granskningen belyser också att den 
regionala primärvården har en passiv roll i planeringen. EY betonar dock att 
kommunen också har ett ansvar och en möjlighet att, enligt 
socialtjänstlagen, initiera arbetet med en samordnad individuell plan vid 
behov. Kommunen bör för den enskildes skull göra detta vid behov och 
fortlöpande anmäla avvikelser om regionen inte hörsammar kallelsen. 
 
EY framhåller att kommunikationen mellan kommunens 
biståndshandläggare och slutenvård fungerar väl i de flesta fall, men att 
information ofta kompletteras eller förmedlas genom andra kanaler än 
Prator. Granskningen visar att biståndshandläggare i flera kommuner 
glömmer bort att tillfråga den kommunala hemsjukvården inför att en 
patient markeras som möjlig att ta hem. En genomgående observation är 
också att intervjuade företrädare för hemtjänsten upplever att 
informationsutbytet sker för sent för att ge goda förutsättningar för 
planering, samt att överlämningen brister när flera olika utförare av 
hemtjänst ger stöd till samma brukare (exempelvis när separat nattpatrull 
förekommer). EY menar på att det finns goda skäl för kommunerna att se 
över sitt interna informationsflöde med anledning av utskrivningsprocessen, 
och inte enkom fokusera på kommunikationen gentemot regionen. 
 
Av den länsgemensamma överenskommelsen framgår att parterna är 
överens om att en god utskrivningskvalitet minskar undvikbara 
återinskrivningar i slutenvård. Att säkerställa god följsamhet till rutinerna 
vid utskrivning, för att säkra en trygg hemgång och en sammanhållen 
vårdkedja lyfts i rapporten fram som en central insats för att motverka 
undvikbara återinskrivningar.  
 
EY uppmärksammar i rapporten att det i samband med utskrivning och 
hemgång finns flera komplicerande faktorer som försvårar samverkan.  
Från slutenvården framförs kritik mot att patienter återinskrivs på sjukhus 
av icke-medicinska skäl. Förekommande orsaker uppges vara att 
bostadsanpassningar, hjälpmedel, medicin eller förbruksmaterial inte finns 
på plats enligt plan. Ansvaret för sådana insatser är delat mellan kommunen 
och regionens verksamheter. EY bedömer att uppföljning, utvärdering och 
analys kan utvecklas både i kommunerna och i regionen i syfte att minska 
undvikbara återinskrivningar. 
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Mot bakgrund av granskningens resultat rekommenderar revisorerna i 

respektive kommun att berörd nämnd, i respektive kommun: 

 
• Säkerställer att medarbetarna tar initiativ till samordnad individuell 

planering, när behov finns, om sjukhuset eller vårdcentralen inte tar sitt 
kallelseansvar. 

• Säkerställer att kommunikationen mellan biståndshandläggare och 
samtliga involverade utförare av insatser fungerar väl, med avseende på 
exempelvis framförhållning och utförarnas behov av information. 

• Utvecklar rapporteringen av avvikelser till regionen, och återkopplar på 
avvikelserapporter från regionen. 

• Följer upp återinläggningar av patienter för att bevaka att de kommunala 
insatserna i samband med hemgång sker på ett tryggt och säkert sätt. 

 

Mot bakgrund av granskningens resultat rekommenderar regionens revisorer 

att regionstyrelsen: 

 
• Säkerställer att patienter bereds möjlighet att vara delaktiga genom att erbjudas 

samordnad individuell planering på sjukhus eller i hemmet vid behov av fortsatt 
stöd från flera huvudmän. 

• Säkerställer att mer kunskaps-, process- och metodstöd gör det lätt för regionens 
olika yrkesgrupper att göra rätt i utskrivningsprocessen. Detta bör särskilt 
omfatta: 
 a) att öka kunskapen om kommunens uppdrag, kompetens och förutsättningar 
 b) att en större del av planeringen inför utskrivning behöver ske tidigare 
under vårdtiden 
 c) kommunikation mellan parterna, med särskilt beaktande av kommunikation 
med sällananvändare i Prator 
 d) vikten av att säkra upp att rätt hjälpmedel och aktuell läkemedelslista finns 
vid hemgång. 

• Tydliggör vad uppdraget fast vårdkontakt i primärvården innebär och vilka 
förväntningar och förutsättningar som finns. 

• Säkerställer en gemensam avvikelsehantering så strukturella problem i 
utskrivningsprocessen fångas upp och åtgärdas. 

• Säkerställer ett målinriktat arbete med att minska andelen återinläggningar inom 
slutenvården som orsakas på grund av brister i samordning och planering. 
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Revisorerna i regionen önskar svar från regionstyrelsen och respektive 
kommunrevision önskar svar från respektive adresserad nämnd med 
uppgifter om verkställda och planerade åtgärder senast den 31 mars 2023. 

 
Enligt uppdrag, 
 
Gustaf Wachtmeister   Tommy Kvarsell 
Revisionens ordförande  Revisionens ordförande 
Region Sörmland   Eskilstuna kommun 
 
 
Marina Bladh   Sune Åkerlind 
Revisionens ordförande  Revisionens ordförande 
Flens kommun   Gnesta kommun 
 
 
Mårten Grothérus   Anne-Marie Wigertz 
Revisionens ordförande  Revisionens ordförande 
Katrineholms kommun  Nyköpings kommun 
 
 
Eva Asthage   Jens Persson 
Revisionens ordförande  Revisionens ordförande 
Oxelösunds kommun   Strängnäs kommun 
 
 
Ann-Sofie Soleby-Eriksson  Sören Ericsson 
Revisionens ordförande   Revisionens ordförande 
Trosa kommun   Vingåkers kommun 
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Sändlista 

Region Sörmland 

Gemensamma nämnden för samverkan kring socialtjänst och vård 
Nämnden för primärvård, rättspsykiatri och Dammsdalskolan 
Jan Grönlund, regiondirektör 
Magnus Johansson, t f hälso-och sjukvårdsdirektör 
Titti Kendall, verksamhetschef länsgemensamt regional stöd 
Anna Ormegard, divisionschef Division primärvård 

 

Eskilstuna kommun 

Kommunfullmäktige 
Kommunstyrelsen 

Flens kommun 

Kommunfullmäktige 
Kommunstyrelsen 

Gnesta kommun 

Kommunfullmäktige 
Kommunstyrelsen 

Katrineholms kommun 

Kommunfullmäktige 
Kommunstyrelsen 

Nyköpings kommun 

Kommunfullmäktige 
Kommunstyrelsen 

Oxelösunds kommun 

Kommunfullmäktige 
Kommunstyrelsen  
 

Strängnäs kommun 

Kommunfullmäktige 
Kommunstyrelsen 

Trosa kommun 

Kommunfullmäktige 
Kommunstyrelsen  

Vingåkers kommun 

Kommunfullmäktige 
Kommunstyrelsen  
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

41 (x) 

Sn §                         SN 2023/31
        

Reviderad Lokalstrategi för Socialnämnden 2023-2032 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden beslutar att anta förslaget till reviderad lokalstrategi. 

2. Socialnämnden beslutar att överlämna lokalstrategin till den kommunövergripande 

lokalförsörjningsplanen. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Enligt kommunens lokalförsörjningsplan ska denna uppdateras årligen i takt med 

budgetprocessen. Förvaltningen har gjort en ytterligare revidering av den lokalstrategi 

som Socialnämnden beslutade 2018. 

 
Strategins framtidsbild är i högsta grad realistisk och beskriver en utveckling som 

kommer oavsett om kommunen väljer att se den eller ej. Det är för nämnden en 

avgörande fråga om nuvarande och kommande lokaler har rätt kostnadsbild. Någon 

sådan genomlysning har fortfarande inte gjorts men en översyn av samtliga hyresavtal 

med de kommunala bolagen pågår för närvarande.  Parkeringsfrågan för personal vid 

kommunens i särklass största arbetsplats är inte löst. Med den tidshorisonten är det hög 

tid att nu påbörja projektering för de lokaler som behövs om 8 år. För Socialnämnden är 

det viktigt att behoven är påtalade och tydligt dokumenterade. För resten av kommunen 

kommer det ändå att framstå som en total överraskning när behoven blir helt akuta om 

cirka 7 år. 

 
Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-01-13 

Förslag till reviderad Lokalstrategi för Socialnämnden 2023-2032 

 

Beslutet skickas till 

För verkställighet - Kommunstyrelsen 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

42 (x) 

Sn §                         SN 2023/30
        

Ersättning för utförd hemtjänst 2023 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden beslutar att anta förslaget till ersättning för utförd hemtjänst från och 

med 2023-01-01.   

 

Sammanfattning av ärendet   

Förvaltningen föreslår att ersättningarna för utförd hemtjänst räknas upp utifrån 

förändringar av löner och andra priser med 2 %. Kostnader för bilar är borttaget från 

modellen från och med i år.  

Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-01-16 

Beräkningsunderlag hemtjänstersättning 2023 

 

Beslutet skickas till 

För kännedom – Ekonomikontoret, områdeschef äldreomsorg och enhetschefer 

hemtjänst 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

43 (x) 

Sn §                       SN 2022/349
        

Förutsättningar för personligt ombud 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden beslutar att om Kommunfullmäktige beviljar utökad ram för 

kostnaderna för personligt ombud ska Socialnämnden söka statsbidraget för 2024 

samt i första hand söka ansluta till verksamheten med personligt ombud i 

Katrineholm och Flen. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Socialutskottet har gett förvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningarna för 

personligt ombud samt att söka statsbidraget för personligt ombud för 2023. Vingåker 

lämnade samarbetet om Personligt ombud med Katrineholm och Flen för drygt 10 år 

sedan av kostnadsskäl. 

Förvaltningens stab har tagit fram underlagt och haft kontakter med Socialstyrelsen, 

Personligt ombud i Västmanland, ansvarig chef för verksamheten i Katrineholm, 

enhetschef för socialpsykiatrin i Vingåker samt inhämtat ytterligare uppgifter via nätet. 

Det finns i Vingåker inte underlag för en heltidstjänst som personligt ombud. Enligt 

Kommunfullmäktiges beslut ska alla tjänster vara heltidstjänster. En samverkan med 

andra kommuner är då den möjlighet som återstår. I omgivningen är det endast 

Katrineholm och Flen som för dagen har personligt ombud. Om Vingåker ska ha 

Personligt ombud är därför samverkan med Katrineholm och Flen det enda rimliga 

alternativet. 

Personligt ombud är, om verksamheten fungerar bra, ett tydligt stöd för en mycket utsatt 

grupp i samhället. Det är dock en för kommunen frivillig verksamhet som dessutom från 

staten är underfinansierad. Förvaltningen anser att en förutsättning för ett införande är 

att socialnämndens budgetram utökas med den merkostnad som personligt ombud 

innebär. 

Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-01-17 

Förutsättningar för personligt ombud. 

Socialstyrelsens uppföljning av personligt ombud 2014 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

44 (x) 

Sn §                       SN 2022/235
        

Sammanställning av klagomål, andra halvåret 2022 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden tar del av sammanställningen av klagomål och lägger den till 

handlingarna. 

2. Socialnämnden beslutar att överlämna sammanställningen av klagomål till 

kommunstyrelsen och revisorerna för kännedom. 

 

Sammanfattning av ärendet   

I enlighet med gällande internkontrollplan för socialnämnden har förvaltningen gjort en 

sammanställning av de klagomål och synpunkter som har inkommit. Detta ska ske 

halvårsvis.  

 
Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-01-23 

Sammanställning av synpunkter och klagomål inkomna 2022-07-01 – 2022-12-31 

 

Beslutet skickas till 

För kännedom – Kommunstyrelsen och revisorerna 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

45 (x) 

Sn §                      SN 2022/236
        

Sammanställning av domar, andra halvåret 2022 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden tar del av sammanställningen och lägger den till handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Sammanställning av domar ges halvårsvis till nämnden.  

 
Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-01-23 

Sammanställning av domar och beslut 2022-07-01 -2022-12-31 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

46 (x) 

Sn §                       SN 2022/237
        

Uppdrag till förvaltningen, andra halvåret 2022 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden tar del av sammanställningen och lägger den till handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet   

I enlighet med gällande internkontrollplan för Socialnämnden har förvaltningen gjort en 

sammanställning av de uppdrag som finns från Socialnämnden till socialförvaltningen. 

Detta ska ske halvårsvis.  

 
Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-01-23 

Uppdrag från Socialnämnden till socialförvaltningen, 2022-07-01 - 2022-12-31 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

47 (x) 

Sn §                       SN 2023/54
        

Rapport ej verkställda beslut enligt SOL och LSS – 2023-
01-31 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden lägger rapporten till handlingarna och överlämnar den till 

Kommunfullmäktige och revisorerna för kännedom. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Vingåkers kommun har sedan 2007-07-01 skyldighet att till IVO rapportera gynnande 

beslut enligt Socialtjänstlagen (SOL) som inte verkställts inom tre månader från datum 

för beslut. 2008-07-01 infördes samma skyldighet för beslut enligt Lagen om stöd och 

service till funktionshindrade (LSS).  

 

Från samma datum gäller även skyldighet att rapportera avbrott i verkställigheten om 

beslut inte verkställs på nytt om tre månader från dagen för avbrott. 

Rapporteringsskyldigheten gäller beslut i alla former av gynnande beslut enligt SOL 

och LSS.  

 

Rapporteringen ska ske på individnivå och en gång per kvartal. Där framgår vilken form 

av bistånd/insats som beviljats enligt SOL/LSS, vilka skäl som funnits att beslut ej 

verkställts. Som skäl finns bland annat resursbrist till exempel att boende saknas 

alternativt saknas lämplig person/uppdragstagare. Om den enskilde tackar nej eller 

annat skäl som anges. Datum för verkställt beslut ska även anges.  

 

Rapporteringen från Individ och familjeomsorgsverksamheten har följande innehåll: 

- Inom äldre och funktionshinder -omsorgsverksamheten finns för perioden ett  

beslut som ej verkställts.  

Anledningen till detta är att presenterad insats i form av kontaktperson ej 

accepterats av den sökande. 

- Inom vuxen- och ekonomiteamet finns inga beslut som inte är verkställda. 

- Inom barn- och familjeteamet inget beslut som inte är verkställt. 

 

Beslutsunderlag 

Rapport ej verkställda beslut enligt SOL och LSS med rapporteringstillfälle 2023-01-31 

 

Beslutet skickas till 

För kännedom – Kommunstyrelsen och revisorerna 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

48 (x) 

Sn §                       SN 2023/69
        

Ekonomisk uppföljning januari 2023 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden beslutar att lägga rapporten till handlingarna. 

2. Socialnämnden beslutar att delge rapporten till kommunstyrelsen och kommunens 

revisorer som ett led i nämndens internkontroll. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Socialförvaltningen har gjort en förenklad ekonomisk uppföljning efter januari. 

 

 Årsbudget Månadsbudget Utfall Differe

ns 

Prognos 

Gemensam förvaltning 20 943 1 747 2 251 -505 - 4 750 

IFO 55 791 4 653 3 490 1 163 250 

Funktionshinderomsorgen    57 710 4 813 5 458 -645 -91 

Äldreomsorgen 111 000 9 218 8 853 365 -4 340 

Integration 0 0 14 -14 0 

Totalt 245 973 20 431 20 066 365 -8 931 

 
Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-02-14 

Ekonomiskt utfall efter januari 2023 

 

Beslutet skickas till 

För kännedom – Kommunstyrelsen och revisorerna 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

49 (x) 

Sn §                       SN 2023/55
        

Revidering av Handlingsplan för vård och omsorg vid 
demenssjukdom 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden beslutar att anta den reviderade handlingsplanen för vård och omsorg 

vid demenssjukdom. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Socialförvaltningen har gjort ett förslag till revidering av Handlingsplanen för vård och 

omsorg vid demenssjukdom. Revidering ska ske en gång per mandatperiod. 

 

Demensteamet lämnade våren 2022 över förslaget till förvaltningsledningen. Ledningen 

har framför allt justerat beskrivningen av demensteamet och kompletterat med lokala 

målnivåer. Handlingsplanen bygger på det regionala länsgemensamma programmet för 

vård och omsorg av demenssjuka samt nationella riktlinjer för vård och omsorg vid 

demenssjukdom. 

 
Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-02-02 

Förslag till reviderad handlingsplan för vård och omsorg vid demenssjukdom 

Bilaga 1 – Levnadsberättelse 

Bilaga 2 – Första hembesöket till person med demenssjukdom 

Bilaga 3 – Skonsam inflytt till korttids och särskilt boende 

 

Beslutet skickas till 

För verkställighet – chefer i äldreomsorgen, demensteam, biståndsbedömare  

För kännedom – Rankan och hemsidan 

 
 

  













https://www.fou.sormland.se/media/1971/lansgemensamt-program-vid-demenssjukdom-191017.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/nationella-riktlinjer/2017-12-2.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/nationella-riktlinjer/2017-12-2.pdf


https://demenscentrum.se/Utbildning
https://bpsd.se/
https://demenscentrum.se/Utbildning/stjarnmarkt--en-utbildningsmodell








https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/nationella-riktlinjer/2020-9-6868.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/nationella-riktlinjer/2020-9-6868.pdf




https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2019-6-22.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2019-6-22.pdf


https://bpsd.se/
https://www.senioralert.se/
https://www.ucr.uu.se/svedem/
https://www.palliativregistret.se/
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

50 (x) 

Sn §                       SN 2023/39
        

Reviderad delegationsordning för socialnämnden 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden beslutar att anta förslag till reviderad delegationsordning för 

socialnämnden att gälla från 1 mars 2023. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Delegationsordningen behöver uppdateras minst årligen på grund av förändringar och 

ökad detaljstyrning i lagstiftning. Förvaltningen har tagit fram ett förslag till 

reviderad delegationsordning för socialnämndens verksamheter. Förslaget 

innehåller en rad förändringar som är markerade i bifogat förslag. Ny text är 

gulmarkerad, text som föreslås ska tas bort är genomstruken. 

Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-02-02 

Förslag till reviderad delegationsordning 

 

Beslutet skickas till 

För verkställighet – Ekonomienheten, samtliga chefer i socialförvaltningen 

För kännedom – Rankan och författningssamlingen 
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Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

51 (x) 

Sn §                       SN 2023/56
        

Verksamhetsberättelse för socialnämnden 2022 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden beslutar att godkänna verksamhetsberättelsen. 

2. Socialnämnden beslutar att överlämna den till kommunstyrelsen, 

kommunfullmäktige och revisorerna för kännedom. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Förvaltningen har sammanställt verksamhetsberättelse för 2022. Året har präglats av en 

avklingande pandemi, kriget i Ukraina och ett mycket högt tryck på nämndens 

verksamhet med barn och unga. Ekonomiskt blev resultatet ett underskott på 10,1 

miljoner där de största avvikelserna mot budget gjordes just för placeringar av barn- och 

unga samt för personlig assistans. 

 
Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-02-03 

Verksamhetsberättelse 2022 

 

Beslutet skickas till 

För kännedom – Kommunstyrelsen och revisorerna 
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2 (2) 

Ekonomiska konsekvenser 

Sannolikt har socialnämnden även 2022 bedrivit sin verksamhet till lägre kostnad än 

vad som nationellt förväntas. 

 

Skäl till beslut 

Ej aktuellt 

 

Avgift 

Ej aktuellt 

 
Barnchecklista 

Ej aktuellt 

 

Bilagor 

Verksamhetsberättelse 2022 

 

Beslutet skickas till 

För kännedom – Kommunstyrelsen, Kommunfullmäktige, revisorerna, Rankan 

 

 

Dag Wallströmer 

Socialchef 
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Verksamhetsberättelse 2022 
Socialnämnden 
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Innehållsförteckning 

1 Översikt över verksamhetens utveckling ...................... Fel! Bokmärket är inte definierat. 

2 Händelser av väsentlig betydelse ................................................................................... 3 

3 Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten ....................................... 3 

4 God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning ................................................. 6 
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4.2 Utvärdering av ekonomisk ställning ........................................................................... 17 

4.3 Verksamhetens aktiviteter ......................................................................................... 21 

5 Väsentliga personalförhållanden .................................................................................. 21 

5.1 Genomförda utbildningar ........................................................................................... 23 
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7 Rapportering av projekt/processer ............................................................................... 26 

8 Det här är vi extra stolta över ........................................................................................ 28 

 

Bilagor 

Bilaga 1: Soc 2212 inkl projekt prel 
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1 Händelser av väsentlig betydelse 

• De nya pandemivågorna under sommaren och december gjorde personalsituationen extremt 

ansträngd. 

• Anlitande av konsultföretag för att utreda möjligheterna och kostnaderna för att fasa ut delade 

turer. Pilotenhetens nya schema utan delade turer startade i oktober. 

• Genomgång och kvalitetssäkring av uppgifter till utjämningssystemet för LSS-kostnader. 

• Snabbt och effektivt genomförande av vaccinationsdos 4 och 5 i äldreomsorgen. 

• Kriget i Ukraina och turerna kring mottagande av skyddsbehövande. 

• Kartläggning av segregationen i kommunen i ett projekt med stöd av Delmos. 

• Den så kallade påverkanskampanjen mot socialtjänsten. 

• Med anledning av ett antal mycket tydliga hotsituationer har Securitas anlitats flera gånger av 

såväl äldreomsorgen, funktionshinderomsorgen och individ- och familjeomsorgen. 

• Samarbetet med Åsa folkhögskola om utbildning i vårdsvenska för personal. 

• Utvärdering av integrationsprojekten genomförd av Oxford Research. 

 

2 Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten 

Socialnämndens verksamheter har över tid blivit allt mer detaljstyrda från statlig nivå vilket 

genomgående är kostnadsdrivande då hänsyn till lokala förutsättningar inte tas. Verksamhetens volym 

är direkt beroende av befolkningens behov. Kommunfullmäktiges övergripande mål under den gångna 

mandatperioden berörde till mycket liten del socialnämndens ansvarsområde direkt. I nämndplanen 

har nämnden lagt fast mål för mandatperioden och dessa har följts upp i månadsrapporter, 

tertialrapporter och verksamhetsberättelser för helår. I nämndplanen ingår även en plan för 

internkontrollen. Den består dels av regelbundet återkommande kontroller så kallade inbyggda 

kontroller och dels av någon eller några områden som specifikt ska kontrolleras under året. Genomförd 

internkontroll redovisas i månadsrapporter eller i egna ärenden och besluten delges alltid 

kommunstyrelsen och kommunens revisorer i enlighet med kommunens riktlinjer för internkontroll. 

I budgetprocessen lyfter nämnden årligen fram sina, det vill säga befolkningens, behov utifrån 

gällande lagstiftning till kommunfullmäktige. Fullmäktige bortser i allt väsentligt från yrkandena 

vilket innebär att nämnden är underfinansierad. 
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Uppföljning av internkontroll 2022 

Inbyggda kontroller 

Område Aktivitet RiskpoängKonsekvens*sannolikhet 
Redovisad Till 

Socialnämnd 

Budgetuppföljning Prognos med kommentarer 

om åtgärder mot ev. 

underskott 

4*4="16" MånadsrapportSn § 7, 

28, 45, 61, 62, 75, 87, 

88, 120, 148 

Nutrition Mätning 4*4="16" Årligen Sn § 59 

Hemtjänst Utförda timmar 2*4="8" Månadsrapport Se ovan, 

budget-uppföljning 

Hygien Hygienrond 4*3="12" ÅrligenSn § 29, 141 

Basala hygienrutiner Punktprevalensmätning 3*4="12" Årligen§ 141 

Avvikelser HSL Sammanställning 2*3="6" HalvårsvisSn § 4, 86 

Avvikelser SoL Sammanställning 2*4="8" HalvårsvisSn § 4, 86 

Läkemedel Kvalitetsgranskning av 

hantering 

4*4="16" ÅrligenSn § 5 

Synpunkts-

klagomålshantering 

Sammanställning 3*3="9" HalvårsvisSn § 13, 91 

Barnskyddsutredning 

färdig inom 4 månader 

Uppföljning av pågående 

utredningar 

2*2="4" Vid behov, har ej varit 

aktuellt 

Delegationsbeslut Redovisas 1*1="1" MånadsvisSn § 24, 37, 

41,  67, 78, 105, 115, 

136, 153 

Försörjningsstöd Ett ärende redovisas per 

utskott 

3*2="6" LöpandeSu § 26, 46, 68, 

83, 109, 123, 142, 163, 

195, 241, 258, 312, 350, 

382, 419 

Ej verkställda beslut Rapport till SN, Revisorer, 

KF och Ivo 

3*3="9" KvartalsvisSn § 60, 126 

Loggkontroll av journaler Stickprov 3*3="9" ÅrligenSn § 20, 130 

Loggkontroll av 

nyckelfria medicinskåp 

Stickprov 4*4="16" Årligen Sn § 143 

Ärendehantering: 

Uppföljning av beslut, att 

uppdrag till förvaltningen 

från SN verkställs 

Genomgång av öppna 

ärenden där förvaltningen 

har ett uppdrag 

2*2="4" HalvårsvisSn § 15, 93 

Representation Kontroll av fakturor från 

leverantörer som skulle 

kunna avse representation 

har hanterats korrekt vad 

avser underlag, anteckning 

om deltagare, moms osv 

(Stickprov, kontroll av 

fem underlag) 

2*2="4" Årligen till socialnämnd. 

Nämndkontrollen ej 

utförd av ekonomikont. 

under 2022. Görs under 

början av 2023.  

Objektsfakturering Kontroll av att upplagda 

objekt fortfarande är 

aktuella samt check mot 

avtal.(Stickprov, kontroll 

av fem objekt per nämnd.) 

1*3="3" Årligen till socialnämnd. 

Nämndkontrollen ej 

utförd av ekonomikont. 

under 2022. Görs under 

början av 2023. 
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Område Aktivitet RiskpoängKonsekvens*sannolikhet 
Redovisad Till 

Socialnämnd 

Upphandling Kontroll av att kommunen 

beställer och erhåller de 

varor/tjänster, priser och 

kvalitet som 

upphandlats.(Stickprov på 

upphandlade avtal, tre 

leverantörer väljs ut och 

tre fakturor från respektive 

leverantör kontrolleras 

mot avtal/prisbilaga) 

3*3="9" Årligen till socialnämnd. 

Nämndkontrollen ej 

utförd av ekonomikont. 

under 2022. Görs under 

början av 2023. 

Riktade kontroller 2022 

Område Aktivitet Riskpoäng Till SN 

Hygien Arbeta fram rutiner för en 

utökad egenkontroll av 

hygienrutiner 

3*3="9" Juni§ 141 

Teknisk sårbarhet Kartlägga konsekvenser av 

nedstängning av 2G och 3G 

näten samt ta fram 

handlingsplan 

3*4="12" DecemberSn § 14/2023 

Ekonomiskt bistånd Jämlika och förutsägbara 

beslut 

3*3="9" OktoberSn § 121 

 

Övriga kontroller som ej anges i internkontrollplanen: 

Granskning av genomförandeplaner 2021, Sn § 6 

Årlig uppföljning av det systematiska arbetsmiljöarbetet, Sn § 19 

Internkontroll 2021 – återkoppling, Sn § 21 

Riskanalys av patientsäkerhetsrisker HSL, Sn § 85 

Personuppgiftsincidenter socialförvaltningen 2022, Sn § 131 

Granskning av patientjournaler 2022, Sn § 142 

Årlig uppföljning av det systematiska arbetsmiljöarbetet, Sn § 147 
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3 God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 

Utförd tid i timmar i hemtjänsten 

  jan feb mars april maj juni juli aug sept okt nov dec 

Söder 1283,3

8 

1220,2

6 

1190,3

7 

1152,4

1 

1218,0

4 

1184,4

1 

1288,7 1062 1018,0

8 

1082,7

7 

1280,8

1 

1287,3

7 

Norr 974,86 891,08 1016,9

5 

928,13 968,43 989,68 891,75 949,12 1083,1

5 

1065,4

4 

1063,9

3 

969,07 

City 847,96 723,94 864,80 835,92 956,02 910,32 821,91 855,48 870,67 893,48 1044,3

4 

1299,9

8 

Minn

as 

774,52 715,93 855,68 798,55 876,19 903,16 865,41 765,22 771,19 886,58 1154,9

5 

917,27 

Servic

e 

391,51 382,85 464,90 393,76 370,18 422,36 372,38 390,62 420,83 440,80 422,32 383,48 

Totalt 4272,2

3 

3934,0

6 

4392,7

0 

4108,7

7 

4388,8

6 

4409,9

3 

4220,9

3 

4022,4

4 

4163,9

2 

4369,0

7 

4966,3

5 

4857,1

7 

2021 4586,0

4 

3943,0

5 

4511,2

7 

4070,0

2 

4163,2 4402,6 4110,4

1 

3756,1

2 

3862,7

2 

4182,1

8 

4312,7

8 

4296,4

7 

Diff 

mot 

2021 

-

6,84% 

-

0,002

% 

-

2,63% 

0,95% 5,42% 0,01% 2,68% 7,09% 7,80% 4,47% 15,15

% 

13,05

% 

En tydlig återhämtning mot 2021 sker successivt under året. 

 

Utförd tid i hemtjänsten, helår 

  2019 2020 2021 2022 

utförda timmar 55 178 52 129 50 197 52 106 

Hemtjänsten ökade tydligt mot 2021 men är fortfarande inte uppe på nivån före pandemin. 

  

Kontinuitet i hemtjänsten, antal personal/två veckor i snitt/brukare. 

  jan feb mars apr maj jun jul aug sept okt nov dec 

Söder 24,1 24,1 21,4 19,2 20,5 20,7 19,6 22,1 16,0 19,0 17,5 20,6 

Norr 22,2 22,2 21,7 19,5 18,3 22,5 19,3 21 23,4 25,0 26,5 22,8 

Min 14,6 14,6 19,7 17,3 16 18,4 21,9 21,3 21,1 19,6 16,0 19,2 

City 14,2 14,2 14,8 13,5 17,5 18,7 18,5 22,8 20,6 21,8 17,8 18,2 
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3.1 Måluppföljning 

3.1.1 Ekonomi i balans 

3.1.1.1 Övergripande mål: Kommunens resultat ska uppgå till minst 1 procent av 

skatteintäkter och generella statsbidrag under planperioden (2020-2022). 

 

Analys 

Kommunen gör ett resultat som kraftigt överstiger målet. Socialnämnden bedriver sin verksamhet mer 

kostnadseffektivt än förväntat i riket. Om socialnämnden för året haft en realistisk budget hade 

nämnden kunnat hålla sin budget och det hade inte påverkat kommunens resultat i stort men finansen 

hade haft ett mindre plus på sin rad i redovisningen. 

Nettokostnadsavvikelse mot förväntad referenskostnad. (SKR-Kolada) 

  2017 2018 2019 2020 2021 

Ifo % 7,6 -8,4 -6,7 -23,9 -9 

LSS % 11,9 5,8 -4,7 4,7 7,4 

Äldreomsorg % 4,4 6,7 2,5 2,4 -3 

Negativ siffra innebär att verksamheten har lägre kostnader än förväntat. Cirka 6 månaders 

eftersläpning varför 2021 är de senaste siffrorna. Individ- och familjeomsorgen och Äldreomsorgen 

har båda lägre kostnad är förväntat. Högre kostnader för LSS kompenseras delvis av det särskilda 

utjämningssystemet för LSS kostnader. Totalt har socialnämndens tre stora verksamheter bedrivit sin 

verksamhet 4,1 miljoner kr billigare än förväntat 2021. 

 

3.1.1.1.1 Nämndmål: Behovet av bemanningsföretag ska minska. 

 

Analys 

Kostnad för bemanningsföretag per område (Tkr). 

  Jan Feb Mars April Maj Juni Juli Aug Sept Okt Nov Dec 

Stab 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

IFO 0 105 14 85 0 0 0 0 0 0 0 365 

Integr 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

FHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ÄO 38 180 0 0 6 58 381 418 269 377 157 278 

Utöver sjuksköterskor och socionomer har det under året blivit ett tydligt behov av att hyra in 

fysioterapeuter och arbetsterapeuter. 
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Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Kostnad för bemanningsföretag 2 732tkr 5 662tkr 0tkr 

Analys 

Jämfört med såväl 2020 som 2021 är kostnaderna för bemanningsföretag betydligt lägre. Den hårt uppsatta målnivån nås 

dock ej. 

3.1.1.1.2 Nämndmål: Minska klimat och miljöpåverkan. 

 

Analys 

Kostnaderna för fossila bränslen har ökat med 65 % sedan 2021. En del av förklaringen är de kraftigt 

ökade bränslepriserna under året. En annan del av förklaringen är att hemtjänsten åter ökat i 

omfattning. 

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Nämndens kostnader för fossila bränslen ska halveras. 660tkr 398tkr 280tkr 

3.1.1.1.3 Nämndmål: Den så kallade brukartiden i hemtjänsten ska öka. 

 

Analys 

Brukartiden i % av total arbetstid i hemtjänsten 

  jan feb mars april maj juni juli aug sept okt nov dec 

Snitt 

per 

områd

e 

Söder 57,3

0 

55,9

7 

56,0

2 

56,2

6 

57,1

1 

56,6

8 

55,1

0 

49,7

0 

54,2

6 

55,8

8 

59,6

9 

56,3

6 

55,91 

Norr 45,2

7 

49,3

0 

48,4

1 

49,1

5 

48,6

7 

49,7

1 

45,1

7 

45,6

7 

45,8

2 

45,2

4 

45,1

8 

41,9

2 

46,49 

City 57,9

8 

55,7

5 

56,2

7 

56,3

3 

58,8

2 

56,0

5 

53,9

0 

52,7

8 

55,3

7 

56,5

8 

64,4

4 

77,3

1 

58,64 

Minnas 57,9

8 

56,7

5 

58,7

0 

59,9

7 

61,4

0 

56,4 54,6

9 

52,3

0 

51,9

2 

58,7

1 

69,0

5 

55,2

0 

57,81 

Service 73,0

8 

70,9

3 

77,0

2 

79,9

0 

73,4

8 

78,6

3 

72,7

6 

72,1

2 

74,1

3 

72,1

2 

68,8

5 

73,5

7 

73,73 

Genomsnit

t per mån 

55,2

9 

55,5

1 

56,1

5 

56,7

1 

57,1

6 

56,2

3 

53,4

6 

51,3

0 

52,9

4 

54,7

4 

62,2

2 

60,8

2 

 

En förbättring i slutet av året vilket kan ha ett samband med att även antalet utförda timmar då ökade 

tydligt. 

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Brukartiden i hemtjänsten ska öka 56,05% 56,8% 60% 
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3.1.1.1.4 Nämndmål: Varje område ska hålla sin budget 

 

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Avvikelse mot budget -10 155tkr -3 727tkr 0tkr 

3.1.1.1.5 Nämndmål: Minskat försörjningsstöd 

 

Analys 

Ekonomiskt bistånd utbetalt totalt per månad (Tkr) 

jan feb mars april maj juni juli aug sept okt nov dec 

1 348 1357 1300 1231 1211 1361 1295 1235 1071 1108 1146 1220 

Fortsatt kraftig sänkning mot tidigare år men tydligt trendbrott efter sommaren. 

 

  

 

Bild 1. Diagrammet visar utbetalt ekonomiskt bistånd i Vingåkers kommun 2011 till 2022.  
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Bild 2. Diagrammet visar antal hushåll som har fått ekonomiskt bistånd i Vingåkers kommun 2011 till 2022.  

 

Efter sommaren har kurvorna vänt sakta uppåt. En del hushåll har återkommit då sommarjobb tagit 

slut. De ökade elkostnaderna påverkar både antalet hushåll och den utbetalda summan. Noterbart är 

hur väl kurvorna följer varandra över tid. 

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Minskat försörjningsstöd 100% 80% 80% 

Analys 

Det något svårtydda mätvärdet är att alla bidragshushåll ska ha en sysselsättning. Förvaltningen anser att målet är uppnått. 

3.1.1.1.6 Nämndmål: Utifrån verksamhetens behov optimera bemanningen och minska 

obokade resurspass. 

 

Analys 

Det här målet motverkas direkt av processen med borttagande av delade turer som i sig innebär en 

kraftig ökning av antalet resurspass. Verksamheten strävar dock efter att den genom resurspass 

tillgängliga personaltiden ska användas så rationellt som möjligt. 

3.1.2 Skola 

3.1.2.1 Övergripande mål: Alla barn och ungdomar ska inspireras, motiveras och få 

stöd så att deras självkänsla, mod och nyfikenhet leder till utveckling, lärande och 

framtidstro 
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Analys 

Socialnämnden har under året framgångsrikt arbetat med tre aktiviteter inriktade mot målet: 

1. Fortsatta föräldrastödsutbildningar inom ifo, integrationsenheten och familjecentralen 

2. Machofabriken på Slottskolan 7-9 - Alla barn i klass 7 genomför utbildningen. 

3. Kontaktgruppsverksamheten för barn - Har utvecklats från att 2021 vara en grupp med två 

pedagoger till att bli tre grupper och 6 pedagoger. De har en blandad grupp med barn i åk 3-7.  

3.1.2.1.1 Nämndmål: Alla placerade barn ska ha en fullgjord skolgång 

 

Analys 

Samtligt placerade ungdomar som är i färd med att välja gymnasieprogram har behörighet till detta. 

De barn som är skolpliktiga och avslutar studier under det att de är familjehemsplacerade har 

godkända slutbetyg. 

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Andel placerade barn med fullgjord skolgång i procent 100% 100% 100% 

3.1.3 Hållbar tillväxt 

3.1.3.1 Övergripande mål: För varje beslut i kommunstyrelse och nämnder ska det 

framgå hur det bidrar till tillväxt och genomförandet av minst ett av de 17 

hållbarhetsmålen i agenda 2030 

 

Analys 

Trots att det ofta upplevts som krystat har socialnämndens tjut i regel följt mallen där Agenda 2030 

ingår. 

3.1.3.1.1 Nämndmål: Onödigt hög läkemedelskonsumtion ska undvikas. 

 

Analys 

Förenklade genomgångar genomförs frekvent av sjuksköterskor (SSK) men det har saknats en bra 

registrering för att kunna få fram statistik på ett enkelt sätt. De sätt som har funnits har krävt mycket 

arbete. Under 2022 har ett nytt arbetssätt utvecklats som underlättar framtagandet. 

Utfallet hamnar på 50% då hela året inte finns med redovisningen, det saknas uppgifter för olika 

månader och olika enheter. Resultatet beräknas bli mer heltäckande under 2023. 

  

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Alla med läkemedels-övertagande ska få en förenklad 

läkemedels-genomgång årligen. 

50% 0% 100% 
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3.1.3.1.2 Nämndmål: Vingåkers kommun ska öka betyget som en attraktiv arbetsgivare 

 

Analys 

Ett tydligt försämrat resultat. Det går att spekulera i ett antal olika förklaringar som effekter av 

pandemin, underfinansierad verksamhet, hög omsättning av personal och chefer osv men det blir 

endast spekulationer. Viktigt att nu försöka vända utvecklingen. 

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Öka HME värde (Hållbart Medarbetar Engagemang) 76st 80st 79st 

Analys 

-HME för socialförvaltningen räknas ut som medeltal av resultat av de nio faktorer som går under Motivation, Ledarskap 

och Styrning. 

  

3.1.3.1.3 Nämndmål: Sjukfrånvaro ska minska. 

 

Analys 

Sjukfrånvaron har under året minskat tydligt men är långt från det uppsatta målet. Två omgångar med 

Covidsmitta har ökat sjukfrånvaron. 

Sjukfrånvaro dag 1–59 i % 

 Jan Feb Mars April Maj Juni Juli Aug Sep Okt Nov Dec 

IFO 8,80 10,87 9,34 8.34 8,10 12,93 8,96 8,55 10,32 7,92 14,30 10,98 

Integration 20,71 21,54 7,71 3,96 4,40 3,60 5,96 2,91 9,69 7,92 7,35 14,09 

FHO 15,61 17,04 13,42 7,32 11,56 7,93 5,37 9,08 9,34 6,29 12,60 7,34 

ÄO 13,62 12,80 10,43 12,92 14,63 12,53 11,46 13,64 13,95 14,72 12,65 9,69 

Hela förv. 16,05 15,40 12,42 12,48 13,57 11,70 9,60 11,92 12,48 11,55 12,83 9,65 

Hela 

kommun 

13,36 13,12 10,35 9,01 9,66 7,74 5,89 8,38 9,17 8,79 10,37 7,53 

  

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Sjukfrånvaro redovisas i % av ordinarie arbetstid. 12,77% 11,58% 6% 
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3.1.3.1.4 Nämndmål: Den öppna arbetslösheten för födda utom Europa ska minska 

 

Analys 

 

Bild 3. Diagrammet visar antal öppet arbetslösa födda utom europa under 2021 och 2021. 

 

Antal arbetslösa födda utom Europa 2022 

jan feb mars april maj juni juli aug sept okt nov dec 

59 63 54 54 53 56 49 41 40 42 41 37 

Fortsatt positiv utveckling som tydligt kan kopplas till att mycket få personer tagits emot de senaste 

åren och de som tagits emot tidigare nu är etablerade på arbetsmarknaden. 

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Antal arbetslösa för födda utom Europa 37st 62st 15st 

3.1.3.1.5 Nämndmål: Ökad delaktighet och ansvar från baspersonal 

 

Analys 

Pandemin och den allt svårare bristen på personal gör det svårare att frikoppla personal till deltagande 

i utvecklingsarbete och att genomföra utbildning. Nåra exempel finns dock: 

• Hemtjänstpersonal har deltagit i DSE projektet 

• Stödassistent har för socialnämnden berättat om daglig verksamhet och odlingsprojekt. 

3.1.3.1.6 Nämndmål: Tillräckliga språkkunskaper hos all omvårdnads-personal 

 

Analys 

Målet att alla omvårdnadspersonal ska ha tillräckliga kunskaper i svenska språket bedöms inte vara 
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uppnått. Under hösten har en utbildning i vårdsvenska för anställd personal genomförts i samarbete 

med Åsa folkhögskola. Utbildningen har uppskattats och deltagarnas färdigheter i svenska har 

förbättrats. 

3.1.3.1.7 Nämndmål: All personal ska ha tillräcklig utbildning och reell kompetens för sina 

arbetsuppgifter 

 

Analys 

Enhetschefer har rapporterat alla utbildningar för personal under 2022. Dessa finns under punkt 5.1 

Genomförda utbildningar enligt nämndens tidigare önskemål. Se nedan. 

Det är mycket svårt att i praktiken genomföra alla den fortbildning som behövs, dels på grund av 

bristande ekonomi, dels på grund av brist på personal och vikarier så att det är svårt att frikoppla 

personal för utbildning. I takt med ökad personalbrist tenderar glappet mellan önskvärd och tillgänglig 

kompetens snarast öka. 

3.1.4 Landsbygdsutveckling 

3.1.4.1 Övergripande mål: Boende och verksamma i Vingåkersbygden upplever att 

livskvaliteten är hög, inklusive tillgången till kommunal service 

 

Analys 

Anhörigsamordnaren har deltagit i landsbygdsutvecklingsprojekt och med att göra anhörigstödet 

tillgängligt även utanför centralorten. Fixar Malte har under gjort 48 insatser i kommunen. 

Hemtjänsten når kommunens alla delar. Till Seniordagen i Folkparken anordnades genom sponsorer 

gratis buss från ytterområdena in till Vingåker. Socialnämndens verksamheter får fortsatt goda 

omdömen i de brukarenkäter som genomförs. Socialnämnden har under året inte fått allvarlig kritik 

från någon tillsynsmyndighet. 

3.1.4.1.1 Nämndmål: Tillgången på särskilt boende ska motsvara behovet. 

 

Analys 

Under året har en bra balans rått mellan tillgången på platser i särskilt boende och efterfrågan/behov 

både inom äldreomsorg och funktionshinderomsorg. Äldreomsorgens korttidsboende har periodvis 

varit hårt belastat. 

Trots bristande resurser har inga viten för ej verkställda beslut eller domar behövt betalas även detta 

år. 

Tillgång till särskilt boende 2022 

  jan feb mars april maj juni juli aug sept okt nov dec 

Betalningsdagar 

sjukhus 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



15 

 

  jan feb mars april maj juni juli aug sept okt nov dec 

Antal 

sanktionsavgifter 

för ej verkställda 

beslut 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Väntetid på 

sjukhus, 

genomsnitt 

dagar 

3,89 0,53 0,16 0,14 0,69 0 0,29 0,94 0,03 0,42 0,75 0,17 

Januarisiffran är helt fel vilket regionen som för statistiken erkänt. Den beror på att en patient bosatt i 

Nyköping men folkbokförd i Vingåker fick väntetid i Nyköping. Detta har tyvärr inte kunnat 

korrigeras.  

 

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Inga betalningsdagar för färdigbehandlade. 0st 0st 0st 

 Inga sanktionsavgifter för ej verkställda beslut 0Kr 0Kr 0Kr 

3.1.4.1.2 Nämndmål: Automatiserad handläggning vid försörjningsstöd 

 

Analys 

Tekniskt finns en e-tjänst för ansökan om ekonomiskt bistånd på plats. Det är dock mycket få som 

använder den och ett av hindren är språksvårigheter. Med så få användare av e-tjänsten är det inte 

försvarbart att gå vidare med nästa steg och en automatiserad handläggning. 

3.1.4.1.3 Nämndmål: Kommunen ska arbeta förebyggande mot missbruk 

 

Analys 

Mycket av nämndens förebyggande arbete, som kontaktgrupperna, familjecentralen, föräldrastöd, 

syftar bland annat till att förebygga missbruk. Även insatser inom barn och familj som 

barnskyddsutredningar, kontaktfamiljer och familjehemsplaceringar är insatser som bör leda till 

minskad risk för missbruk. Möjligheten till Öppet intag på Vårnäs bidrar till att individer söker hjälp 

tidigare i sin missbrukskarriär. Strukturerad återfallsprevention samt ett digitalt stöd för missbrukare är 

andra former. Några direkt generella påverkanskampanjer har däremot inte genomförts. 

3.1.4.1.4 Nämndmål: Alla barn som placeras ska hälsoundersökas inkl tandhälsa 

 

Analys 

Hälsoundersökningar har genomförts i samband med placeringar men tyvärr med viss fördröjning då 

samverkan med regionen inte alltid fungerat på önskvärt sätt. Hälsoundersökningar har inte 

genomförts på alla då vissa av barnen redan har haft pågående och kontinuerliga läkarkontakter. Dessa 

har ej heller utförts vid korta jourplaceringar. 
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Kontroll av tandhälsa har inte lika systematiskt genomförts i samband med placeringar och är ett 

område som kan förbättras avseende rutiner och samverkan. 

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Antal placerade barn som fått hälsoundersökning inkl 

tandhälsa 

24% 33% 100% 

Analys 

-55,5% av barn som vistats i familjehem har fått undersökning. Orsaker för uteblivande undersökningar har bland annat 

att göra med korta placeringar, att samtycke inte fås ifrån båda vårdnadshavare eller att vetskap är att barnet har fast 

läkarkontakt. 

3.1.4.1.5 Nämndmål: Föräldrastöd/utbildning ska erbjudas föräldrar till barn i alla 

åldersgrupper 

 

Analys 

En Connectutbildning för familjehemsföräldrar genomförd. 

Integrationsenheten har genomfört ett språk och föräldrastödsprojekt under hösten. 

Två omgångar med Kometutbildning riktade till föräldrar med yngre barn. 

En omgång med Komet till tonårsföräldrar erbjöds men ställdes in på grund av få anmälda. 

Ifo-chef och Socialchef har träffat 5 grupper med föräldrar från olika språkgrupper för att samtal om 

socialtjänstens roll och föräldraskapets utmaning i en ny kultur. 

 

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Antal genomförda utbildningsgrupper 9st 6st 15st 

3.1.4.1.6 Nämndmål: Alla kommuninvånare samma möjlighet delta i meningsfulla kultur och 

fritidsaktiviteter 

 

Analys 

Den ambitiösa planeringen med aktiviteter inom funktionshinderområdet kom helt av sig på grund av 

pandemin och har sedan kommit igång i en begränsad omfattning. En del aktiviteter har genomförts 

men statistik har ej förts fullt ut. 

Inom äldreomsorgen har införandet av aktivitetsvärdar betytt mycket för att det ske fler aktiviteter på 

det särskilda boendet. Söndagscaféerna har kommit igång igen efter pandemin. Såväl i DSE projektet 

som landsbygdsutvecklingsprojektet arbetas med aktiviteter i "byarna" och att tillgång till t.ex. 

anhörigstöd och sociala möten ska finnas i hela kommunen. 

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Antal fritidsaktiviteter som genomförs 50st 0st 160st 
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Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

Analys 

-Inte all statistik har förts på grund av att aktiviteter har börjat komma igång igen under 2022 efter begränsningar 2020 

och 2021. 

3.1.4.1.7 Nämndmål: Insatser ska vara utformade tillsammans med brukaren 

 

Indikatorer 
Utfall Helår 

2022 

Utfall Helår 

2021 

Målnivå Helår 

2022 

 Antal brukare med genomförandeplan uppföljd med 

granskningsmall 

38st 50st  

3.2 Utvärdering av ekonomisk ställning 

Verksamhetens resultat Årsbudget Årsprognos 

Socialnämnden 226 205  

Stab 18 013  

Individ och familjeomsorg 53 465  

Funktionshinderomsorg 53 745  

Äldreomsorg 100 981  

Integration 0  

3.2.1 Utfall (ansvar 3 pos) 

Stratsys 3 pos 2022 

  Ack_utfall Ack_budget Budgetavvikelse Årsbudget 

Socialnämnden 1 180 1 086 -94 1 086 

Förvaltningsledning 

Admin 
18 410 16 927 -1 482 16 927 

IFO 58 209 53 465 -4 744 53 465 

FHO 58 020 53 745 -4 274 53 745 

ÄO 100 543 100 981 438 100 981 

Ung Integration 0 0 0 0 

Summa 236 360 226 205 -10 155 226 205 

Hela socialnämndens verksamhet 

Vid ingången på året fanns ett inbyggt underskott på 6,5 miljoner kr. Med tanke på att barn och familj 

har ett underskott på 6,2 miljoner kr, på grund av många placeringar och personlig assistans har ett 

underskott på 2,5 miljoner kr, på grund av nya assistansärenden, så får årets underskott på 10,1 

miljoner kr ses som överraskande litet. Kostnaderna för ekonomiskt bistånd har fortsatt att minska och 

verksamheten lämnar ett överskott mot budget på 1,5 miljoner kr. 

Socialpsykiatrin har ett underskott på drygt en miljon kr på grund av behov av extra bemanning. 



18 

 

Äldreomsorgen som helhet ger ett överskott mot budget på 400 tkr men hemtjänsten har ett underskott 

på 1,3 miljoner kr. Platserna på särskilt boende har räckt till under året men trycket på korttidsboendet 

har varit högt. En tydlig ökning av efterfrågan på hemtjänst i slutet av året. 

Kostnaderna för bemanningsföretag har halverats mot föregående år men uppgår ändock till 2,7 

miljoner kr. Med växande svårigheter att rekrytera och behålla kompetens till kommunens lönenivå är 

risken stor att denna kostnad ökar de kommande åren. 

Integrationsmedlen är nu slut. 

Nämnd och gemensam förvaltning 

Då underskottet stannar på 1,6 miljoner kr innebär det att 4,6 miljoner av det ingående underskottet 

har kunnat hanteras. Det har i huvudsak skett dels genom att stabens personal istället för sina ordinarie 

arbetsuppgifter gjort sådant som finansierats med tillfälliga statsbidrag och dels genom att en del av 

medlen för delade turer inte användes då pilotverksamheten startade först under hösten. 

Individ och familjeomsorg 

Ledning 

Personalomsättningar och rekryteringssvårigheter har medfört konsultkostnader, och en hel del 

merarbete. 

Vi har också haft kostnader för utökad säkerhet i form av Securitasvakter på plats, och anpassning av 

lokaler, samt utökade kostnader för larmutrustning. 

Barn och familj 

Under året 2022 jourplacerades 19 barn i jourhem. Det fattades beslut om stadigvarande placering 

gällande 9 barn i familjehem. Det gjordes 14 placeringar på HVB. 

Av dessa 14 så har 6 barn varit placerade på utredningshem tillsammans med sin vårdnadshavare. 

3 barn har varit på skyddat boende, resterande placeringar har skett på kommunens eget HVB Pegasus. 

Personalen har under förhandlingar gällande LVU-mål de senaste åren själv företrätt socialnämnden, 

under året har det i ett ärende funnits behov av ett juridiskt ombud på grund en hotsituation vilket har 

medfört en extra kostnad. 

Ekonomiskt bistånd 

Antal ärenden i december 2022: 174 

Avslutade ärenden avslutade ärenden i dec: 5 st 

Nya ärenden dec 2022: 6 st 

Fortsatt arbete att kontinuerligt och fokuserat, inventera klientgrupp för att se vilka styrkor, förmågor 

och eventuella begränsningar som finns för att kunna nå självförsörjning. Frågor om ökade elräkningar 

har inkommit till mottagningsgruppen utifrån en målgrupp som tidigare inte har ansökt om 

ekonomiskt bistånd. 

Överlag ett år där aktivt arbete med fokus på att få människor till egen försörjning gett gott resultat, 

dvs en ekonomi i balans. 

Vuxen 

Under perioden 1-31 december 2022 fanns det totalt 18 pågående vuxenärenden varav ett 

nytillkommet. 12 av ärendena avsåg våld och resterande del missbruk. 

Tre ärenden avslutades under samma period, samtliga var våldsärenden. 

Missbruksärendena ökade under december månad. I huvudsak ärenden med tidigare kännedom om 

förkommande problematik. 

I majoriteten av ärendena finns det en samsjuklighet avseende missbruk och psykisk ohälsa. Insatser 
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som beviljats har varit, egna öppenvården, Mercur, alternativt behandling genom Vårnäs 

behandlingshem. 

Flera ärenden har under året erbjudits och anammat primärvårdsbehandling på Vårnäs behandlingshem 

och det kan eventuellt medföra fler ansökningar om förlängd placering. När året avslutas finns en 

pågående LVM utredning. 

Våldsärendena minskade under december månad, men har varit många under året. Insatserna som 

erbjudits har främst varit samtalsstöd från Miranda, Kvinno- och Tjejjour. 

En kostsam extern placering på skyddat boende för en kvinna med två barn, har varit aktiv under 

större delen av året.  Denna placering kommer eventuellt avslutas under våren 2023. 

Äldre och funktionshinder 

Relativt normalt flöde gällande insatser och behöv av Säbo och hemtjänstinsatser. 

Hög belastning gällande ansökningar om insatser till gruppen unga vuxna med flera typer av 

diagnoser, där det är svårt att hitta rätt och långvarigt fungerande insatser. 

Flera komplicerade och kostnadskrävande insatser har varit nödvändiga till ett fåtal personer. 

Funktionshinderomsorg 

LSS boende 

Schemaläggningen fungerar inte optimalt och schemaläggningssystemet är inte fullt utnyttjat vilket 

gör att verksamheterna inte är fullt resurseffektiv vilket påverkar det ekonomiska utfallet.  Åtgärder för 

2023 är att inte bevilja ledigheter som inte är planerat i befintligt schema samt ser över och optimera 

schemaläggningen. Utnyttja resurstiden på ett bättre sätt samt samverka ännu mer mellan LSS-

boenden och socialpsykiatrin. 

Personligassistans 

Saknar flertal intäkter från Försäkringskassan som inkommer retroaktivt. 

Ansökt om mer tid från Försäkringskassan i ett ärende och riskerar överskrida budget under tiden. 

Har ett ärende i Järna där medarbetare arbetat för mycket tid i september och där vi inte kommer att få 

betalt för 103 timmar från Försäkringskassan. 

Socialpsykiatri 

Går back utifrån att det finns en brukare som har utökade behov och därför kräver dubbelbemanning. 

Boendestöd har behövts utökats personalmässigt utifrån inflöden av ärenden   

Hjortgränd 

Går back utifrån att det finns en brukare som har utökade behov och därför kräver dubbelbemanning. 

Äldreomsorg 

Ekgården 

Ekgården har sedan våren 2022 haft en övertalighet på personal då den tidigare resurspersonalen 

placerats ut på enheterna. Denna personal täckte från början fyra vakanser för bland annat 

föräldraledigheter men när dessa kom tillbaka så gick inte resurspersonalen tillbaka till resursen utan 

enligt beslut så var dessa personer kvar. 

Två personal har sagt upp sig under hösten och dessa vakanser kommer täcktes av befintlig personal. 

Vi har ett pågående arbete med att komma tillrätta med den höga sjukfrånvaron genom rehab samtal. 

Ekgården behöver även öka samarbetet mellan avdelningarna för att öka kvalitén och på sikt klara 

arbetstoppar utan extrainsatt personal. Som ett led i detta så har vi under oktober haft en personal 

utöver på deltid samtidigt som vi infört nya samverkansrutiner och gjort vissa schemajusteringar. En 

verksamhetsförändring som förefaller fungera bättre och som vi kommer att följa upp och utvärdera 

kontinuerligt under 2023. 
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Humlegården Demens 

Verksamheten har fått pengar för att bekosta utökningen av tjänster för att ta bort delade turer. Åtta 

tjänster tillsattes. 

Vi kom igång med nya scheman utan delade turer först 101022. Undertecknad har kontinuerlig dialog 

med Vård-och omsorgschef samt ekonom för att säkerställa att personalkostnader mm ligger rätt. 

Humlegården Somatik 

Det överskott som nu finns på Skäret beror på mer hyresintäkter än budgeterat. 

Det har även kommit intäkter för ÄO lyftet. 

Korttidsvård 

Under året så har beläggningen på Korttids har varit hög och flera brukare har haft stora behov vi har 

även satt in vak vid flera tillfällen vilket inneburit långa perioder av extrainsatt personal. Det har varit 

ett högt tryck även på sjukhusen vilken inneburit även flera på korttidsboendet. I dagsläget finns det 

inga indikationer på att detta tryck kommer att minska. 

Sjuksköterskor 

Flera bemanningssjuksköterskor under huvudsakligen sommarperioden har medfört ett minusresultat 

på årsbasis. 

Paramedicin inkl tekniska hjälpmedel 

Vakanta tjänster på sjukgymnaster/fysioterapeuter. Detta har medfört ett plus-resultat. Under början av 

2023 två bemannings-sjukgymnaster/fysioterapeuter vilket kommer innebära en ökad kostnad. 

Hemtjänst inkl larm 

Året började med Covid-19 vilket medförde mycket sjukfrånvaro hos både ordinarie personal samt 

vikarier. Ordinarie personal har fått beordras in för att täcka verksamhetensbehov. 

 

Under året har rekryteringsprocessen varit pågående, personalomsättningar bland vikarier och 

ordinarie personal har varit hög. Nya vikarier har kontinuerligt fått skolas in. Många helt utan 

erfarenhet vilket medfört en längre inskolningsperiod. Vilket har påverkat brukartiden och 

kontinuiteten då man ständigt introducerar ny personal.   

Har under året fått köpa in nya trygghetslarm då de befintliga inte räckt till när larm inte blivit 

återlämnade från brukare. 

Har på minnas fått för lite ersättning för medarbetare som haft fackligtid under året då fördelningen 

varit fel. 

 

Skadeläge under året för hemtjänstens bilar hög. El-cyklarna har krävt service och stölder har 

förekommit. Då rekryteringen av medarbetare med B-körkort varit svår har fler el-cyklar behövts köpa 

in till verksamheten. 

Natt 

Överskott i budgeten beror delvis på att pengar från Skräddaren och Vävaren ligger kvar för att täcka 2 

nattjänster. Detta kommer att justeras 2023. 

Integration 

Utveckling av behållning på balanskonto i mkr 2022-12-31  

  2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 

Flykting-

mottagande 

-0,7 0,5 7,8 13,6 16,7 14,4 10 8,9 4,9 0,8 2,6 3,9 5,5 

Ensam-

kommande 

9,9 10,8 16,3 21,6 24 22,9 4,1 -1,7 -8,2 -2,7 -3,4 -3,6 0 
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2022 erhöll kommunen 923 tkr i schablonersättning från Migrationsverket för mottagande av 

nyanlända. 

Kostnader har varit : (2021 års kostnad i parentes) 

• Viadidakt för SFI och samhällsorientering: 908 tkr (2 002 tkr)   

• Försörjningsstöd: 2 460 tkr (4714 tkr)   

• Barn- och utbildningsnämnden för kommunmottagna barn: 171 tkr (224 tkr)   

3.3 Verksamhetens aktiviteter 

3.3.1 Vidtagna åtgärder mot befarat underskott 

• Genomgången av de rapporterade LSS kostnaderna. Beräknad effekt för kommunen cirka 7 

miljoner kr, för socialnämnden 0 kr. 

• Överklagar regelmässigt migrationsverkets beslut vilket gett cirka 2 miljoner i intäkter. 

• Fortsatt sänkning av ekonomiskt bistånd. 

• Kontaktsgruppsverksamhet. 

• Projektet digitalt socialt ekosystem som på sikt ska bidra till att minska kommande underskott. 

• Användning av olika statsbidrag till befintliga tjänster. 

• Fortsatt äskande om medel till den tydligt underfinansierade verksamheten. 

• Planerad nedläggning av allt integrationsarbete, minskning med en tjänst från årsskiftet 

2022/2023, lämnade externt hyrd lokal i maj för tillfällig placering på Humlegården. 

• Arbetstidsförkortningen för nattpersonal användes till att korta nattpassen vilket jämfört med 

att minska antalet arbetspass innebar en kostnadssänkning på 1,8 miljoner kr. 

• Fortsatt användning av Pegasus som alternativ till externa placeringar. 

• Anhörigsamordnaren har under året till 50 % varit finansierad av tillfälligt statsbidrag. 

• En övergång till distansmöten har minskat kostnaderna för resor och restid. 

• Staben har anlitat fristående konsult för Treserva support istället för konsult från CGI till lägre 

kostnad och högre kvalité. 

4 Väsentliga personalförhållanden 

Individ och familjeomsorg 

Under året större personalomsättning jmf tidigare år, och svårare att rekrytera kompetens, har gjort att 

vi också upplevt underbemanning och vakanser och därmed högre arbetsbelastning för befintlig 

personal, då inflödet fortsatt att vara högt hela året. 

En ansträngd arbetssituation där det under våren och sommaren förkom grava och allvarliga hot mot 

person och verksamhet, återupprepades tyvärr under de sista veckorna i december. Dessa situationer 

har tagit kraft och energi från arbetsgruppen och påverkar arbetsmiljön på ett ohälsosamt sätt. 

Två långtidssjukskrivningar, kompletterades med ytterligare en i slutet på året. 

Arbetssituationen har varit ansträngd vilket absolut märks på personalens mående och inställning till 

arbetet. 
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Funktionshinderomsorg 

Total Daglig verksamhet 

Allmänt hög korttidsfrånvaro i arbetsgrupper. Jobba vidare med det 2023. 

Medarbetare efterfrågar utbildningar. 

Personlig assistans 

Har uppmärksammat stora arbetsmiljöproblem i en grupp där åtgärder satts in. Stor sjukfrånvaro i 

gruppen under hela året ca 35%. Mycket ansträngande arbetsmiljö både fysiskt och psykiskt. En 

personal har råkat ut för arbetsskada och blivit omplacerad efter utredning. 

Åtgärder som satts in: 

• Satt in hemtjänst nattetid för att personalen ska få chans till sovande jour. 

• Avslutat en anställning i gruppen och rekryterat ny personal.  

• Sett över dygnet och satt in extra hemtjänstinsatser. 

• Haft Arbetsterapeut och Sjukgymnast för att göra bedömning av förflyttningsmoment och 

säkerhet kring förflyttningar. 

• Kartlagt dygnsrutinerna för brukare och personal. 

• Ansökt om mer tid för brukaren från Försäkringskassan 

Plan framåt: 

• Handledning för personalen utifrån den psykosociala arbetsmiljön. 

• Planering av hur vi ska förlägga tiden från Försäkringskassan med bland annat 

dubbelbemanning vid kritiska moment. 

• Egna APT möten med gruppen under våren utifrån behovet. 

För övriga grupper: 

Planerar att slå samman alla grupper till ett APT och bryta ut en grupp i taget utifrån behov. Se över 

alla scheman utifrån den nya arbetstidslagen. 

Socialpsykiatri 

Det har förkommit arbetsmiljöproblem på Hjortgränd i grupp och gruppen har gått på handledning. 

Samverkan mellan boendestöd och Hjortgränd har påbörjats särskilt i slutet av 2022. 

Hjortgränd 

Det har förkommit arbetsmiljöproblem i grupp och gruppen har gått på handledning. 

Barnkorttids 

Medarbetare efterfrågar utbildningar. 

  

Äldreomsorg 

Humlegården Demens 

Dialog med medarbetare samt en del förstadagsintyg med tillhörande kartläggning. 

Humlegården Somatik 

Under 2022 har resurspersonal fördelats på flera kostnadsställen bland annat till Skäret. 

Skäret 

Under 2022 har resurspersonal fördelats på flera kostnadsställen bland annat till Skäret. 

Sjuksköterskor 

Förhållandevis stor omsättning av sjuksköterskor. Rekrytering av sjuksköterskor har varit pågående 

under hela året. Flera sjuksköterskor har anställts under året. Bemanningspersonal har har använts 
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huvudsakligen för att korttidsfrånvaro och sommarsemestrar under året. 

Svårigheter att bemanna med sjuksköterskor under sommaren. Bemanningsföretag har få 

sjuksköterskor som är tillgängliga trots att avrop gjordes tidigt. En bemannings-sjuksköterska har 

hoppat av under pågående uppdrag vilket har ställt till sommarplaneringen. Verksamheten har haft 

mycket korttidsfrånvaro under sommaren. Det har medfört att sjuksköterskor fått ansvara för fler 

områden. De som varit på plats under sommaren har haft en mycket hög arbetsbelastning och tagit ett 

stort ansvar. Det medförde att många medarbetare kände sig trötta och slita inför hösten. 

Fortsatt svårigheter att rekrytera sjuksköterskor. Rekryteringsarbete pågår. 

Verksamheten drabbades av flera Corona-utbrott under året. Det har medfört ökad arbetsbelastning för 

sjuksköterskorna utifrån fler provtagningar av patienter. 

Paramedicin inkl tekniska hjälpmedel 

Förhållandevis stor omsättning av arbetsterapeuter. En arbetsterapeut anställd under året. 

Fortsatt svårigheter att rekrytera Sjukgymnaster/Fysioterapeuter. I nuläget två bemannings-

sjukgymnaster/fysioterapeuter. Rekryteringsarbete pågår. 

Hemtjänst inkl larm 

I och med nattpersonalens arbetstidsförkortning, infördes längre kvällsturer för hemtjänstpersonalen 

till 22:15. 

Sjukfrånvaron har varit hög, kartläggning kring detta pågår då båda enhetschefer är relativt nya i tjänst 

och försöker hitta bakomliggande faktorer. Sett till anmälningar i KIA är rörig organisation pga 

flertalet chefsbyten, ej tillsatta vakanta rader och hög personalomsättning anledningar. Sommaren har 

varit ansträngd med flera långtidssjukskrivningar och avhopp bland vikarier. Även utbrott av Covid-19 

samt flertalet vak har påverkat. Bemanningen har varit mycket ansträngd och enhetschefer har fått 

inbeordra ordinarie personal samt de vikarier som varit tillgängliga arbetat över heltid då inga andra 

vikarier funnits att tillgå. 

Natt 

Under året har det varit ett flertal långtidssjukfrånvaro bland medarbetarna på natten. Enhetschefen har 

haft regelbundna samtal enligt rutin för rehabärenden. 

Pool/Resurs 

22-12-20 Har fått beslut från politiken att verksamheterna i ÄO ska fortsätta "fasa ut delade turer" och 

i samband med det kommer poolenheten läggas ner. När utökning sker i verksamheterna kommer det 

finnas övertalighet mån-fe och det innebär att verksamheterna kan 0-vika vissa pass samt ersätta akut 

frånvaro i sina verksamheter mån-fre. 

4.1 Genomförda utbildningar 

Individ och familjeomsorg 

Med anledning av de hotfulla situationer som skett under året, har samtlig personal på IFO genomfört 

en heldags utbildning i konsten "att bemöta hot och våld i arbetslivet". 

Mycket uppskattad dag. 

Situationen i övrigt på IFO har under året inte kunnat erbjuda annat än kortare webbsända 

utbildningar. 

Två nya barnhandläggare finns aktiva i den landsomfattande utbildning som benämns Yrkesresan. 

  

Funktionshinderomsorg 

Personligassistans 
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Planeringsdagar med alla medarbetare där de fick en föreläsning av HR Jenny Nilsson om 

Medarbetarskap, mycket uppskattat. 

Pool FHO 

Time care filmer 

FHO gemensamma boxar 

Demens 

Timecare Multi Access 

  

Äldreomsorg 

Enhetschefer 

Alla enhetschefer deltog i konferensen Äldreomsorgsdagarna. 

Socialdagvård 

Våren 2022 deltog personalen på en halvdags föreläsning om demens samt bemötande. 

Demensdagvård 

Våren 2022 deltog personalen på en halvdags föreläsning om demens samt bemötande. 

Ekgården 

Under året så har Ekgården utbildat en personal genomgått en utbildning för att vara instruktör i 

förflyttningsteknik. Under våren 2023 kommer utbildningar för samtlig personal genomföras av de 

nya instruktörerna. 

Föreläsning/utbildning har genomförts inom kompentensområdet demens. 

Planeringsdagar där samtligpersonal varit kallade har genomförts med inriktning aktivt 

medarbetarskap där även en föreläsning i psykisk ohälsa ingick utifrån äldres hälsa/ohälsa inom detta 

område. 

En personal har under året genomgått äldreomsorgslyftet och är ny utexaminerad undersköterska. 

På de gemensamma arbetsplatsträffarna har det varit fokus på samarbete mellan avdelningarna och att 

skapa rutiner både för samarbete och för att minska avvikelser. Även HR har deltagit vid en träff för 

att prata medarbetarskap och samarbete. 

Humlegården Demens 

Våren 22 deltog personalen på en halvdags föreläsning om demens samt bemötande. Hela 

arbetsgruppen blev kallade till detta. 

Planeringsdag med personalen med fokus på aktivt medarbetarskap och arbetsmiljö. 

Utbildning av en instruktör i förflyttningsteknik har genomförts. 

Vårdhygien har varit på demensens APT och haft utbildning i basala hygienrutiner. 

Humlegården Somatik 

Utbildning Time Care filmer slutfördes för all personal i början av året 

Våren 2022 deltog personalen på en halvdags föreläsning om demens samt bemötande. 

Hösten 2022 hade personalen en heldagsutbildning med fokus på aktivt medarbetarskap och 

arbetsmiljö. 

Det har även varit en instruktörsutbildning i förflyttningsteknik där en av medarbetaren Skäret på har 

deltagit. 

Under året har även en av medarbetare på Skäret genomfört utbildning till undersköterska. 
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Skäret 

Våren 2022 deltog personalen på en halvdags föreläsning om demens samt bemötande. 

Hösten 2022 hade personalen en heldagsutbildning med fokus på aktivt medarbetarskap och 

arbetsmiljö. 

Det har även varit en instruktörsutbildning i förflyttningsteknik där en av medarbetaren Skäret på har 

deltagit. 

Under året har även en av medarbetare på Skäret genomfört utbildning till undersköterska. 

Korttidsvård 

Under året så har Korttids utbildat en personal som har genomgått utbildning för att vara instruktör i 

förflyttningsteknik. Under våren 2023 kommer utbildningar för samtlig personal genomföras av de 

nya instruktörerna. 

Föreläsning/utbildning har genomförts inom kompentensområdet demens. 

Planeringsdagar där samtligpersonal varit kallade har genomförts med inriktning aktivt 

medarbetarskap där även en föreläsning i psykisk ohälsa ingick utifrån äldres hälsa/ohälsa inom detta 

område. 

Sjuksköterskor 

• Samtliga sjuksköterskor blev erbjuda halvdagsföreläsning i demens, ca 15 deltog. 

• 3 st. förskrivarutbildning för sjuksköterskor 

• 4 st. Sjuksköterskedagarna 

• Gemensam planeringsdag för sjuksköterskor och paramedicin. Utbildning medarbetarskap. 

Paramedicin inkl tekniska hjälpmedel 

• 5 deltog på halvdagsföreläsning i demens 

• En arbetsterapeut har deltagit på demensdagarna 

• Två arbetsterapeuter har genomfört instruktörsutbildning för förflyttningsteknik. 

• Gemensam planeringsdag för sjuksköterskor och paramedicin. Utbildning medarbetarskap. 

Hemtjänst inkl larm 

Under året har 3 stycken medarbetare genomfört äldreomsorgslyftet och är färdigutbildade 

undersköterskor, vilket har bidragit till en kompetenshöjning i verksamheter. Tyvärr har vi haft 1 

avhopp från utbildningen. 

1 medarbetare har påbörjat sin specialist undersköterskeutbildning inom demens. 

4 medarbetare har studerat vårdsvenska under hösten. 

Samtliga medarbetare har fått gå demensföreläsning, samt fått lyfttekniks utbildning. Susanne Rolfner 

har föreläst för samtlig hemtjänstpersonal utifrån Vinnovaprojektet som startades under våren. 

Under året har digitala utbildningar för brand- och palliativaombud genomförts kontinuerligt 

Natt 

Utbildning Time Care filmer slutfördes för all nattpersonal i början av året 

Våren 2022 deltog personalen på en halvdags föreläsning om demens samt bemötande. 

Hösten 2022 hade personalen en heldagsutbildning med fokus på aktivt medarbetarskap och 

arbetsmiljö. 

Pool/Resurs 

• Timecare filmer 

• Demens 
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• Timecare Multi Access 

ÄO admin 

All personal på administrationen har under januari fått ta del av alla filmer från Time Care när det 

gäller utbildning heltidsresa och schemaläggning. 

All personal Demensutbildning mars 

Bemanningsassistenter har fått ta del av utbildning "planeringstimmar för framtida bemanningsenhet" 

I september har de varit på utbildning Time care webb Muti Access 

Planerare har fått utökad/uppdaterad utb TES och Thunstall larm 

5 Förväntad utveckling 

Den demografiska utvecklingen med 50 % fler brukare i äldreomsorgen om 10 år är välkänd. Glappet 

mellan behov av personal och tillgänglig personal kommer att vidga sig till en avgrund och den 

problematiken försvåras drastiskt av att all invandring i praktiken stoppas. 

Stora lagändringar inom socialtjänstlagen förbereds med ett ökat fokus på förebyggande insatser 

Samtidigt flaggas för att socialtjänsten ska bli mer repressiv, omhänderta fler barn, bli informatörer till 

polisen etc. Dessa utvecklingslinjer är oförenliga. En allt mer specialiserad arbetsmarknad gör att allt 

fler hamnar utanför och hänvisas till kommunens dagliga verksamhet inom SoL eller LSS. Även inom 

ekonomiskt bistånd föreslås att socialtjänsten ska bli mer repressiv och vara skyldig att genomföra 

arbetsplikt för fattiga hushåll. Viljan att lägga på socialtjänsten nya ansvarsområden är lika stor som 

oviljan att ge resurser. Integrationsverksamheten kommer att få så litet underlag att den behöver 

avvecklas. Vad kommande förändringar inom vuxenutbildning och arbetsmarknadsverksamheter 

kommer att betyda för kostnaderna inom individ- och familjeomsorgen och möjligheterna att rekrytera 

personal återstår att se. 

Då klyftan mellan verksamhetens behov och den tilldelade ekonomiska ramen troligen kommer att 

fortsätta att vidgas kommer också kvalitétsbrister, sjukfrånvaro och personalomsättning att öka. 

6 Rapportering av projekt/processer 

Digitalt Socialt Ekosystem för smart landsbygdsutveckling 

Under 2022 har en behovskartläggning genomförts i hemtjänsten med tjänstedesign och hög 

delaktighet från personalen. Kartläggning av civilsamhället har genomförts och en undersökning har 

genomförts bland kommunens seniorer för att kartlägga deras behov och attityder. 

Projektets styrgrupp har beslutat om 14 tillämpningar att arbeta vidare med utifrån behov som 

framkommit i inventeringen. Dessa är: 

· Trygghetsskapande teknik i eget boende 

· Bubblan med digitala sociala träffar för äldre, streaming on demand, livestreaming och videosamtal 

med anhöriga 

· Digital hemrehabilitering 

· Digital beställning av matlådor 

· Inköp online 

· Hjälpmedelsavstämning med digitalt stöd 

· Utveckla frivilliginsatser riktade mot äldre 

· Seniorwebb 
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· Digital tidsbokning 

· Fysiska sociala träffar för äldre 

· Vidareutvecklat Digidelcenter 

Samtliga tillämpningar syftar till förlängd hälsa, självständighet och fler goda år för senioren eller 

förbättrad arbetsmiljö/optimerad hemtjänst. Test av radarsenorer har pågått hos en brukare under året. 

En plan för pilottester har tagits fram och under våren kommer pilottester genomföras av mobila 

trygghetslarm, funktionerna i Bubblan samt digital hemrehab. Tester av radarsensorer kommer att 

utökas. Dialog med handlarna är planerad under våren. Digital tidsbokning har inte gått att arbeta 

vidare med eftersom det kräver att brukaren har mobilt Bank-Id. Vi har identifierat behov av att 

framöver rikta insats till hemtjänstbrukare och deras anhöriga för att få fler att använda mobilt Bank-

id. 

Omställning till Nära Vård 

Det nationella uppdraget för omställning till Nära vård fortskrider med inriktning mot en mer 

personcentrerad vård. På regional nivå har en gemensam målbild för kommunerna i Sörmland och 

regionen tagits fram med stöd av FoU i Sörmland. Två fokusområden har tagits fram och beslutats av 

länsstyrgruppen för år 2023 - 2027; personcentrering och hälsofrämjande/förebyggande arbetssätt. Den 

länsgemensamma målbilden har antagits av kommunfullmäktige i Vingåker 22.06.20. En 

delredovisning av kommunernas arbete inom ramen för god och nära vård 2022 är inlämnad till 

Socialstyrelsen i september 2022. 

Den lokala processledaren på socialförvaltningen i Vingåker deltar i ett länsövergripande nätverk med 

övriga kommuner i länet samt regionen. Arbetet leds av projektledarna vid FoU i Sörmland. 

Samverkan pågår inom och mellan kommunerna och regionen. Under våren har utbildning i 

tjänstedesign genomförts med inriktning mot utveckling av Nära vård. Information och 

kunskapsspridning pågår. En handlingsplan är upprättad för att rekvirera medel för aktiviteter 

kopplade till överenskommelsen om god och nära vård 2022 och framåt. 

Socialförvaltningen arbetar utifrån en lokal målbild som innefattar äldre, funktionshinder, psykiatri 

och missbruk samt barn. Informations- och utbildningsinsatser pågår och kommer att fortsätta under 

2023. Processledaren har samarbete med anhörigsamordnare och ansvarig projektledare för DSE 

(digitala - sociala ekosystem) - projektet.  Samverkan med vårdcentralen pågår. Nära vård och DSE-

projektet medverkade vid Seniordagen 221004 under anhörigveckan. 

Äldreomsorg Humlegården Demens 

Under våren har demens påbörjat borttagande av delade turer. En arbetsgrupp tillsattes med 

ledningsstöd, fackligrepresentant, Vård- och omsorgschef, Enhetschef samt schemaadministratör. 

Arbetsgruppen träffade därefter schemamagi som fick uppdrag att hjälpa oss med ett schemaförslag. 

Efter redovisning kunde detta förslag accepterats av demensavdelningarna. 

Vid APT i december gjordes en lite utvärdering då de delade turerna och nya schemat var igång en och 

en halv schemaperiod dvs 9 veckor. 

Det som framkommit är att personalen tycker att det är negativt med mycket resurstid på andra 

avdelningar samt att de hellre skulle arbeta var tredje helg än att ta bort delade turer. 

Suicidprevention 

Uppdraget som suicidpreventionssamordnare för hela kommunen ligger sedan våren 2022 inom 

Socialförvaltningen. Under hösten att har alla förvaltningar bjudits in till samverkan och genomgång 

av kommunens strategi samt handlingsplaner för suicidprevention tillsammans med Suicide Zero. Två 

föreläsningar har anordnats under hösten, en med målgrupp äldre och psykisk hälsa och den andra med 

fokus på hur vuxna kan stötta barn och unga som mår dåligt. 
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Tillsammans för barnens bästa i Sörmland 

På länsnivå genomförs pilotprojekt inom neuropsykiatri i ett par kommuner. Arbetet med 

Skottlandsmodell och en utvidgad åldersgrupp på familjecentraler fortsätter. Lokalt har samverkan 

kring olika åldersgrupper inventerats i en rad möten. Resultatet är en gemensam målbild där teman 

med barnen återspeglas i föräldrautbildningar för samma åldersgrupper. Ambitionen på sikt är att ha 

ett rullande program som på det sättet täcker samtliga åldersgrupper av barn. Samverkan med Barn- 

och utbildningsförvaltningens personal fungerar utmärkt och det finns stor anledning att se positivt på 

framtiden. 

Integration 

Projekt "Språkvän" genomfördes under 2022 och avslutades i december. 

Projekt "Språk och spel" startades augusti 2022 och fokuserar på att utveckla föräldrar tillsammans 

med barn i svenska språket och samspel med varandra. Projektet är inriktat mot målen om 

språkträning och föräldraskapsstöd. 

Den största utmaningen 2022 för integrationsenheten under 2022 var att först förbereda för 

massflyktingar från Ukraina. Genom kommunikation med samhälle och att registrera de frivilliga som 

erbjöd boende eller annan hjälp. 

Ett antal kvotflyktingar har placerats i kommunen under året och integration har skött arbete runt: 

• Kommunikation med Migrationsverket 

• Information om Sverige 

• Ansöka till skola och barnomsorg 

• Aktiviteter för vuxna och barn under sommar 

• Samarbete med Åsa Folkhögskola för att starta en svensk undervisning HT-2021 

• Samordna praktiska saker, allt från att inreda en lägenhet, möta familjen på flygplatsen, stödja 

i skola och vardagsrutiner 

7 Det här är vi extra stolta över 

Individ och familjeomsorg 

Ledning 

Då arbetsbelastning och personalsituationen varit hårt ansträngd under året, har vi i verksamheten 

enats om att försöka skapa en arbetsmiljö med rimligare arbetsbelastning/enhet har vi under hösten 

påbörjat en omorganisation. 

Målsättningen med denna är att skapa de bästa förutsättningarna för en god arbetsmiljö och ett fortsatt 

gott klientarbete, trots den ökade arbetsbelastningen. Omorganisation rör hela IFO och genomförs med 

stöd av FoU i Sörmland. 

Barn och familj 

Under året har antalet inkomna ärenden fortsatt öka jämfört med tidigare år. Trots en hög 

arbetsbelastning har vi kunnat hantera detta på ett rättssäkert sätt och utfört arbetet med god kvalitét. 

Det har fortsatt varit ett mycket gott samarbete mellan respektive grupper inom Barn- och familj. 

Under året har det genomförts en utbildning för kommunens familjehem, Connect. Detta arbete 

kommer fortsätta även under 2023. Arbetet med föräldrastödsgrupper (Komet) och arbete riktat mot 

ungdomar i samarbete med skola (Machofabriken) har varit mycket uppskattat av deltagare och 

samverkansparter. 

Ekonomiskt bistånd 

Att ett fokuserat och medvetet arbete har gett resultat, både i form av en ekonomi i balans och att 

människor kunnat lämna ett bidragsberoende till förmån för egen försörjning. 
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Funktionshinderomsorg 

Enhetschefer 

Trots att två enhetschefer slutade under året och det har varit ett högt arbetstryck så har cheferna 

verkligen levererat. 

Total Daglig verksamhet 

Enhetschef är Stolt över att dagligverksamhet i Vingåkers kommun har en bra dagligverksamhet. Vi 

har olika arbetsgrupper som jobbar med arbetsliknande uppgifter vilket bidrar till samhället i stort och 

att brukarna får känna att de gör ett viktigt jobb. 

Vi är alla mycket stolta över att vi kunnat erbjuda brukarna meningsfulla aktiviteter trots att det varit 

ansträngt personalmässigt (korttidssjukfrånvaro, sjukskrivningar, VAB). 

Vi har bedrivit en daglig verksamhet som ger stabilitet och trygghet när många brukare känner oro för 

den situation som råder (covid, krig, ekonomiska läget). Vår verksamhet har en mycket betydelsefull 

roll som märks väldigt väl i dessa tider och det känner vi stolthet inför. 

LSS boende 

Stolt över den personal som sett helheten och vid behov flyttat sig till andra verksamheter. Ett 

arbetssätt som kommer att utvecklas och förfinas under 2023. 

Personligassistans 

• Att medarbetare tar ett stort ansvar för sina brukare. 

• Att medarbetarna börjar tänka mer på vad som ger en guldkant på tillvaron för brukare och 

inte bara fokuserar på personlig vård. 

• Att arbetsmiljön upplevs förbättrad under hösten i flera grupper. 

Barnkorttids 

Enhetschef är stolt över medarbetarna på Barnkorttids som har gjort att barn och ungdomarna är trygga 

hos oss. Vi har under året erbjudit spännande och roliga aktiviteter för barn och ungdomarna. 

Pool FHO 

Att personalen har fått placering i olika arbetsgrupper. Personalen ser det som positiv utveckling, de 

får ett bredare perspektiv med omvårdnadsarbetet då de får vara med och arbeta aktivt med 

genomförandeplaner och brukarnas olika aktiviteter. 

Total Daglig verksamhet 

Enhetschef är Stolt över att dagligverksamhet i Vingåkers kommun har en bra dagligverksamhet. Vi 

har olika arbetsgrupper som jobbar med arbetsliknande uppgifter vilket bidrar till samhället i stort och 

att brukarna får känna att de gör ett viktigt jobb. 

Vi är alla mycket stolta över att vi kunnat erbjuda brukarna meningsfulla aktiviteter trots att det varit 

ansträngt personalmässigt (korttidssjukfrånvaro, sjukskrivningar, VAB). 

Vi har bedrivit en daglig verksamhet som ger stabilitet och trygghet när många brukare känner oro för 

den situation som råder (covid, krig, ekonomiska läget). Vår verksamhet har en mycket betydelsefull 

roll som märks väldigt väl i dessa tider och det känner vi stolthet inför. 

LSS boende 

Stolt över den personal som sett helheten och vid behov flyttat sig till andra verksamheter. Ett 

arbetssätt som kommer att utvecklas och förfinas under 2023. 

Personligassistans 

• Att medarbetare tar ett stort ansvar för sina brukare. 

• Att medarbetarna börjar tänka mer på vad som ger en guldkant på tillvaron för brukare och 
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inte bara fokuserar på personlig vård. 

• Att arbetsmiljön upplevs förbättrad under hösten i flera grupper. 

Barnkorttids 

Enhetschef är stolt över medarbetarna på Barnkorttids som har gjort att barn och ungdomarna är trygga 

hos oss. Vi har under året erbjudit spännande och roliga aktiviteter för barn och ungdomarna. 

Pool FHO 

Att personalen har fått placering i olika arbetsgrupper. Personalen ser det som positiv utveckling, de 

får ett bredare perspektiv med omvårdnadsarbetet då de får vara med och arbeta aktivt med 

genomförandeplaner och brukarnas olika aktiviteter. 

  

Äldreomsorg 

Enhetschefer 

Alla enhetschefer har kämpat på med gott mod trots väldigt hög arbetsbelastning. 

Ekgården 

Under året så har flera medarbetare tagit initiativ för att utveckla arbetet med både verksamhets- och 

samarbetsrutiner och medarbetarna har även vågat bidra till att på olika sätt förbättra arbetsmiljön och 

öppna upp för ett öppnare samtalsklimat. 

Personalen har trots höga sjukskrivningar tagit emot ny personal och elever och introducerat dessa på 

ett bra sätt i verksamheten. 

Humlegården Demens 

Att personalen tagit det nya schemat med gott mod och vi arbetar idogt med att bli bättre på att 

samarbeta även utöver demensavdelningarna vilket flera gör med bravur. 

Humlegården Somatik 

Aktivitetsvärdarna som jobbat med att bryta isoleringen bland våra brukare genom olika arrangemang 

och aktiviteter. 

Skäret 

Aktivitetsvärdarna som jobbat med att bryta isoleringen bland våra brukare genom olika arrangemang 

och aktiviteter. 

Korttidsvård 

Personalen på Korttids har under året upprätthållit en hög kvalité både vad gäller bemötande, 

samarbete och medicinsk omvårdnad. Detta trots en hög arbetsbelastning, dubbelbelagda rum och 

snabba omflyttningar för att kunna ta emot nya boenden med kort varsel. De har introducerat nya 

sommarvikarier på ett bra sätt som har möjliggjort att dessa har fungerat bra under sommaren och de 

har även fortsatt arbeta under hösten. 

Sjuksköterskor 

Vi är mycket stolta över de arbetet våra medarbetare gjort trots en svår bemanningssituation, alla som 

ställt upp för att få det att fungera. Vi är mycket stolta över de arbetet våra medarbetare gjort trots en 

svår bemanningssituation, alla som ställt upp för att få det att fungera. 

Paramedicin inkl tekniska hjälpmedel 

Vi är mycket stolta över de arbetet våra medarbetare gjort trots en svår bemanningssituation, alla som 

ställt upp för att få det att fungera. 

Hemtjänst inkl larm 

Ett år med pandemi som varit påfrestande för medarbetarna som ändå haft brukarfokus och samarbetat 

när det har krävts. 

Pool/Resurs 
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Att personalen har fått placering i olika arbetsgrupper. Personalen ser det som utveckling och de får ett 

bredare perspektiv med omvårdnadsarbetet då de får vara med och arbeta aktivt med 

genomförandeplaner och brukarnas olika aktiviteter. 

ÄO admin 

Personal på administration har arbetat på under året och vi är stolta över att vi varit relativt friska och 

på plats i verksamheten, det är stor flexibilitet i gruppen med fokus på verksamheternas behov. En 

grupp som jobbar i det tysta och arbetar aktivt för att säkerställa en god service till hela verksamheten 

utifrån ekonomi och budget i balans. 

Att vi lyckats implementera webb Time care Multi access, gett utbildning i systemet till chefer, 

schemaadministratörer och medarbetare. Bemanningsassistenter arbetar aktivt i systemet och det blir 

en tydlighet med resurstid, frånvaro och vikarietillsättning i färdigt schema. 

Under hösten har vi tillsammans arbetat fram en bemanningshandbok och rekryteringsrutin för 

kommande rekryterare. 

 

  







 
vingaker.se 
 

Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

52 (x) 

Sn §                       SN 2023/59
        

Rapport kring internkontroll av upphandling, 
representation och objektsfakturering 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden beslutar att godkänna rapporten och överlämna den till 

kommunstyrelsen och revisorerna som en del i nämndens internkontroll. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Ekonomienheten har utfört internkontroll avseende upphandling, representation och 

objektsfakturering i hela kommunen. Resultat redovisas inte nämndvis. I upphandlingar 

ses brister i uppföljningen, dvs håller leverantörerna sin del av avtal. 

Gällande representation finns brister i kontering av tex, fikabröd och blommor som 

blivit konterade på fel sätt. Något missbruk av representation har inte upptäckts.  

Vid kontroll av objektsfakturering har inga brister hittats. 

 
Beslutsunderlag 

Tjänsteutlåtande, 2023-02-03 

Redovisning av internkontroll 

 

Beslutet skickas till 

För kännedom – Kommunstyrelsen och revisorerna 

 
 

  

































Enhet Uppdrag (intern 
kontroll) 

Status på 
uppdrag? 

Kommentar Aktiviteter 
(intern kontroll) 

Status     Kommentar 

avtalet. Objekten utskickade för 
nya beslutsattester vilket ger 
möjlighet för beslutsattestant att 
reagera om någon avtal borde 
sägas upp. I och med detta kan 
man anse att den interna 
kontrollen är utförd. 

 



 
vingaker.se 
 

Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

53 (x) 

Sn §                       SN 2023/74
        

Val av ledamot till Brottsofferjouren 2023-2026 
 

Förslag till beslut  

1. Socialnämnden beslutar att utse x till ledamot i Brottsofferjouren 2023-2026. 

 

Sammanfattning av ärendet   

Ledamot i Brottsofferjouren ska utses för mandatperioden.  

 

Beslutet skickas till 

För kännedom – Brottsofferjouren och förtroendemannaregistret 

 
 

  



 
vingaker.se 
 

Socialnämnden 
 

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

Sammanträdesdatum           2023-02-27  

 

Justerandes sign    Utdragsbestyrkande 

 

54 (x) 

Sn §                        
                                           

Delegationsbeslut 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden tar del av redovisningen av delegationsbesluten och lägger dem till 

handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Följande beslut är tagna på delegation: 

 

Socialchef:  

2023-01-09 - Personuppgiftsbiträdesavtal med Region Sörmland - underbiträde 

MittVaccin AB, enligt Socialnämndens delegationsordning, 1.2, SN 2023/12. 

 

2023-01-17 - Avtal om gemensam socialjour för Södermanlands län, kallad Länsjouren 

i Södermanland. Gäller från 2023-04-01 förlängs med ett år i taget med oförändrade 

villkor, enligt Socialnämndens delegationsordning, 3.2, SN 2023/21. 

 

2023-01-18 - Insatser enligt LSS 2022 - Godkännande av LSS-register avseende 2022, 

enligt Socialnämndens delegationsordning, 1.2, SN 2023/28. 

 

2023-10-30 – Rekvisition av statsbidrag - God vård och omsorg äldre 2023, enligt 

Socialnämndens delegationsordning, 2.13, SN 2023/37. 

 

2023-02-01 - Rekvisition av statsbidrag - Subventioner av familjehemsplaceringar 2023, 

enligt Socialnämndens delegationsordning, 2.13, SN 2023/42. 

 

2023-02-13 - Attestförteckning för Socialnämnden 2023, enligt Socialnämndens 

delegationsordning, 2.4, SN 2023/70.  

 

IFO-chef: 

2022-12-27 - Avtal med LvF Konsult AB - utbildning/handledning för 

biståndshandläggare inom LSS och SoL, 2023-12-01-2023-12-31, enligt 

Socialnämndens delegationsordning, 3.1, SN 2023/5. 

 

2023-01-09 - Beslut om att delvis avslå begäran om allmän handling genom personligt 

besök på IFO, enligt Socialnämndens delegationsordning, 1.6, SN 2023/8. 

 

2023-01-24 - Avslag på begäran om allmän handling - journalhandlingar i ärende 

rörande barn, enligt Socialnämndens delegationsordning, 1.6, SN 2023/26. 
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Socialutskottet: 

 

Paragraf Ärende Beslut 
 

Datum 

Su § 4 Ansökan om särskilt 

boende enligt SoL 

Beviljat 2023-01-04 

Su § 5 Ansökan om särskilt 

boende enligt SoL 

Beviljat 2023-01-04 

Su § 12 Ansökan om 

kortidsvistelse enligt 

LSS 

Beviljat 2023-01-18 

Su § 13 Ansökan om 

korttidstillsyn enligt 

SoL 

Beviljat 2023-01-18 

Su § 14 Placering i familjehem 

enligt LVU 

Beviljat 2023-01-18 

Su § 15 Övervägande enligt 

LVU 

Fortsatt vård 2023-01-18 

Su § 16 Ansökan om särskilt 

boende enligt SoL 

Beviljat 2023-01-18 

Su § 22 

 

Jourlista för 2023 Fastställd 2023-01-18 

Su § 25 Ansökan om bostad 

med särskild service 

enligt LSS 

Avslag 2023-02-01 

Su § 26 Ansökan om tillfällig 

utökning av biträde av 

personlig assistans 

enligt LSS 

Beviljat 2023-02-01 

Su § 27 Placering i familjehem 

enligt LVU 

Beviljat 2023-02-01 

Su § 28 Övervägande enligt 

LVU 

Fortsatt vård 2023-02-01 

Su § 29 Övervägande enligt 

LVU 

Fortsatt vård 2023-02-01 

Su § 30 Ansökan om särskilt 

boende enligt SoL 

Beviljat 2023-02-01 

Su § 31 Ansökan om särskilt 

boende enligt SoL 

Beviljat 2023-02-01 

Su § 32 Jourlista för 2023 Socialutskottet 

beslutar att 

upphäva tidigare 

tagna beslut om att 

fastställa jourlista 

för 2023, Su § 

22/2023.  

Socialutskottet 

beslutar att 

angivna personer 

bemannar jouren 

enligt lista som 

2023-02-01 
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fastställs och 

ändras i samråd 

med ordförande 

för 

Socialnämnden. 

Su § 51 Upphörande av vård 

enligt LVU 

Beviljat 2023-02-15 

Su § 52 Ersättning till särskild 

förordnad 

vårdnadshavare 

Beviljat 2023-02-15 

Su § 53 Upphörande av vård 

enligt LVU 

Beviljat 2023-02-15 

Su § 54 Ersättning till särskild 

förordnad 

vårdnadshavare 

Beviljat 2023-02-15 

Su § 55 Överklagan av 

Förvaltningsrättens 

dom 2023-02-03, mål 

nr 9424-22 

Yrkar att 

prövningstillstånd 

beviljas samt  att 

Kammarrätten 

upphäver 

Förvaltningsrättens 

dom. 

2023-02-15 

Su § 56 Ansökan om särskilt 

boende enligt SoL 

 2023-02-15 
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År 2022

Månad Försörjningsstöd Faderskap ÄO-ärenden Färdtjänst Riksfärdtjänst LSS FH SoL

Jan 158 9 27 4 0 1 11

Febr 170 7 54 15 3 7 7

Mars 189 9 51 10 3 3 9

April 151 8 68 26 1 5 3

Maj 171 12 50 9 2 5 9

Juni 167 4 48 8 6 8 7

Juli 146 10 47 5 2 0 1

Aug 145 4 65 10 3 4 2

Sept 154 8 74 14 0 6 1

Okt 144 6 91 14 3 7 10

Nov 159 1 72 9 9 4 23

Dec 182 6 61 5 4 9 2

S:a 1936 84 708 129 36 59 85

År 2021

Månad Försörjningsstöd Faderskap ÄO-ärenden Färdtjänst Riksfärdtjänst LSS FH SoL

Jan 200 13 44 7 0 3 8

Febr 192 8 60 20 0 5 7

Mars 267 9 52 10 1 7 7

April 215 13 54 7 2 5 5

Maj 214 12 43 7 1 7 3

Juni 261 12 51 10 9 12 5

Juli 210 2 35 10 3 2 4

Aug 190 5 36 8 1 1 4

Sept 164 8 50 8 0 6 7

Okt 202 8 79 8 4 9 7

Nov 216 14 74 15 7 5 8

Dec 209 11 24 19 3 11 4

S:a 2540 115 602 129 31 73 69

Differens 2022

Månad Försörjningsstöd Faderskap ÄO-ärenden Färdtjänst Riksfärdtjänst LSS FH SoL

Jan -42 -4 -17 -3 0 -2 3

Febr -22 -1 -6 -5 3 2 4

mars -78 0 -1 0 2 -4 2

April -64 -5 14 19 -1 0 -2

Maj -43 0 7 2 1 -2 6

Juni -94 -8 -3 -2 -3 -4 2

Juli -64 8 12 -5 -1 -2 -3

Aug -45 -1 29 2 2 3 -2

Sept -10 0 24 6 0 0 -6

Okt -58 -2 12 6 -1 -2 3

Nov -57 -13 -2 -6 2 -1 15

Dec -27 -5 37 -14 1 -2 -2

S:a -604 -31 106 0 5 -14 20
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År 2023

Månad Försörjningsstöd Faderskap ÄO-ärenden Färdtjänst Riksfärdtjänst LSS FH SoL

Jan 133 3 92 25 1 5 11

Febr

Mars

April

Maj

Juni

Juli

Aug

Sept

Okt

Nov

Dec

S:a 133 3 92 25 1 5 11

År 2022

Månad Försörjningsstöd Faderskap ÄO-ärenden Färdtjänst Riksfärdtjänst LSS FH SoL

Jan 158 9 27 4 0 1 11

Febr 170 7 54 15 3 7 7

Mars 189 9 51 10 3 3 9

April 151 8 68 26 1 5 3

Maj 171 12 50 9 2 5 9

Juni 167 4 48 8 6 8 7

Juli 146 10 47 5 2 0 1

Aug 145 4 65 10 3 4 2

Sept 154 8 74 14 0 6 1

Okt 144 6 91 14 3 7 10

Nov 159 1 72 9 9 4 23

Dec 182 6 61 5 4 9 2

S:a 1936 84 708 129 36 59 85

Differens 2023

Månad Försörjningsstöd Faderskap ÄO-ärenden Färdtjänst Riksfärdtjänst LSS FH SoL

Jan -25 -6 65 21 1 4 0

Febr

mars

April

Maj

Juni

Juli

Aug

Sept

Okt

Nov

Dec

S:a -25 -6 65 21 1 4 0
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Sn §                        
    

Delgivningar 

Förslag till beslut 

1. Socialnämnden tar del av informationen och lägger den till handlingarna. 

 

Sammanfattning av ärendet 

Meddelande 2/2023 – SKR med överenskommelse - God och nära vård - En 

omställning av hälso- och sjukvården med primärvården som nav, SN 2023/40. 

 

IVO återkallar Humana Assistans AB:s tillstånd att bedriva verksamhet med personlig 

assistans, ledsagarservice, avlösarservice och hemtjänst, SN 2023/41.  

 

Uppsägning av avtal - Trygghetsjouren, nytt avslutsdatum 2023-12-31, SN 2018/367. 

 

Motion om att återinföra valfrihet i hemtjänsten (LOV) - Au § 19/2023 - Beslut: 

Arbetsutskottet beslutar att ärendet ej bereds eftersom frågan redan beaktas i 

budgetarbetet och i arbetet med kommunens nya strategiska inriktning, SN 2022/199. 

 

Ledamöter till funktionsrättsrådet och pensionärsrådet - Kommunstyrelsen beslutade 

2023-01-30 att dra tillbaka ärendena om val till funktionsrättsrådet och pensionärsrådet 

(KS 2023/47 och KS 2022/48) och beslutade därmed indirekt att inte utse några 

ledamöter, SN 2023/52.  

 

Socialstyrelsen med enkätresultat - huvudmännens arbete med handlingsplaner för 

patientsäkerhet, SN 2023/62. 

 

Migrationsverket med årsplanering för anvisningar enligt bosättningslagen 2023 – 0 st. 

för Vingåkers kommun, SN 2023/67. 
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